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KYRKOMÖTET sammanträder sedan 50 år 
tillbaka varje år i samma skola utanför Åbo: 
entréhall, gympa till vänster, matsal till höger, 
klassrum rakt fram, auditorium på övre plan. 

Doft av skola. För sin inre syn kan man se 
ombud och  biskopar för 40–50 år sedan, kil-
lar och tjejer i terinitoveraller och utsvängda 
jeans på en dammig grusplan. Indelning i lag 
för bobollen: ett, två, ett, två, ett …

Som det gick vid årets kyrkomöte. Ettor-
na och tvåorna, nu vuxna kyrkomötesombud, 
försvann i Linnasmäkiskolans inre. Bakom 
stängda dörrar hade de liberala nätverket För-
ändringens vindar; de konservativa Kyrkans 
stengrund.

Detta på basen av hbtq-frågan, bör tilläg-
gas. Även om det ju inom kyrkan också finns 
en mängd andra skiljelinjer.

DET KYRKOMÖTE som nu sitter har mer 
än någonsin förändrings- för att inte säga 
ödesfrågor på sitt bord i fyra år.

Hur ska en kyrka, uppbyggd på att nästan 
alla finländare hör till kyrkan, byggas om i 
scenariet att bara hälften gör det?

Förvånansvärt fallna från skyarna verkade 
flera ombud vara inför reformen hur statens 
finansiering till kyrkan radikalt ska läggas 
om. Det är de miljoner som betalas för att kyr-
kan sköter samhälleliga uppdrag som gravvä-
sendet eller de medeltida kyrkorna.

Den mäktiga Kyrkostyrelsen har redan sänt 
förslagen till nyfördelning till församlingarna 
och några tunga inlägg som protest hördes in-
te i kyrkomötet.

Det folktäta Finland verkar förlora mest, 

och glesbygden vinna. I Borgå stift kasserar 
några mindre församlingar och samfällighet-
er stort. Men totalt är nettoförlusten i vår fin-
landssvenska närkrets nio miljoner euro.

Efter att precis ha sagt upp och sparat näs-
tan fem miljoner euro per år, ser Helsingfors 
samfällighet ut att framöver behöva spara tre 
och en halv miljon till.

I EN STÖRRE BILD utöver statsstödet har 
totalt över 40 församlingar i Finland inte 
längre 2030 muskler att klara sin ekonomi.

Man kan inte längre göra som förra gången 
då man utropade 20 000 medlemmar som den 
optimala storleken på en församling. Någon 
kopia av vårdreformen ska kyrkan inte göra. 

Blir avstånden till kyrkans gemenskap och 
gudstjänst större, engagerar folk sig ännu 
mindre. I norra Finland varnar den ansvari-
ge biskopen för att sammanslagen fattigdom 
fortfarande bara blir en till ytan större fattig-
dom.

FÖR BORGÅ STIFT och församlingslivet på 
svenska är den församlingsreform som nu är 
på kommande en stor utmaning. Den stifts-
strategi som är på kommande ska enligt den 
ansvariga stiftsdekanen inte direkt ta sig an 
de här frågorna.

Och inte heller på finlandssvenskt håll är det 
alla gånger färdigt småskaligt, nära och triv-
samt.

Landets största svenska församling, Esbo 
svenska, tappar till exempel engagemang i för-
samlingsvalet och utmärks också för att vara rätt 
osynlig i det också i övrigt ogripbara Esbo. Ka-
pellkyrkor, mindre församlingar och gräsrotsge-
menskap behövs överallt när kyrkan läggs om.

Att den blomstertid nu skulle komma, också 
i kyrkan, skulle man gärna önska sig. Men hur 
ska det gå till?

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Att den 
blomstertid 
nu skulle 
komma, 
också i kyr-
kan, skulle 
man gärna 
önska sig.«

LEDARE

Se till mig 
som liten är

I DETTA NUMMER

Kritikern på axeln 
har krympt
Yvonne Terlinden, 
ny kyrkoherde i Ka-
ris-Pojo svenska för-
samling, ger sitt yngre 
jag rådet att njuta av 
nuet och gemenskapen 
i stället för att preste-
ra och rastlöst se fram-
åt.  Sid 24 

Trenden svänger för 
Svenska kyrkan
Kurvorna pekar upp-
åt för Svenska kyrkan: 
fler besök, konfirma-
tioner – och större in-
tresse. Kanske Svenska 
kyrkan blir den för-
sta progressiva kyrkan 
som växer, skriver Pat-
rik Hagman.  Sid 13 

Indisk nationalism 
drabbar kristna
Också i Indien blåser 
politiska nationalis-
tiska högervindar. Det 
har gjort det tuffare för 
de kristna i landet. Tor-
sten Sandell konstate-
rar att kyrkan i Indien 
tvingats gå under jor-
den.  Sid 9

Hbtq-vigslar delade 
kyrkomötet igen
Ett kompromissförslag 
från biskoparna om 
samkönad vigsel fick 
både tack och kritik i 
nya kyrkomötet. Sid 6 
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Under några veckor i slutet av april och början 
av maj var Jenny Jansson i Charlotte i North 
Carolina i USA. Hennes uppgift var att repre-
sentera Finlands svenska metodistkyrka som 
lekmannadelegat. I år fattade generalkonferen-
sen det historiska beslutet att godkänna vigsel 
av samkönade par.

Var du förberedd på att konferensen skul-
le fatta beslut om hållningen till samköna-
de vigslar?
– Ja. Metodistkyrkan har länge brottats med frå-
gan – faktiskt ända sedan 60–70-talet. På grund 
av den här frågan har de senaste åren varit tur-
bulenta inom UMC (United Methodist Church). 
Det har varit tungt och många har blivit sårade.

Hur har vägen till det här beslutet sett ut?
– Den har sett väldigt olika ut på olika håll 
i världen. I Finlands svenska metodistkyrka 

Vem är du? Jenny Jansson var 
delegat vid Metodistkyrkans 
generalkonferens när samfun-
det fattade beslut om att god-
känna samkönade vigslar.

TEXT: SOFIA TORVALDS

vit fristående församlingar och andra har gått 
med i Global Methodist Church. Vid årets ge-
neralkonferens hörde jag många säga att an-
dan var annorlunda än under de senaste åren. 
Det var inte längre en tydlig indelning i två lä-
ger, kanske för att de mest konservativa läm-
nat UMC. Åsikterna fanns kvar men man vil-
le nå samförstånd.

– Olika årskonferenser har fattat olika be-
slut. Exempelvis kyrkan i Ukraina och Lett-
land har valt att stanna trots att samfunden är 
mer konservativa, eftersom de vill prioritera 
gemenskapen.

Du sa att det förkommit fult spel – hurudant?
– Under tidigare konferenser har det hänt att 
man försökt påverka delegater från andra re-
gioner. Det har bjudits på middagar och idkats 
byteshandel kring olika beslut. I år var man 
tydliga med att alla har rätt till sin egen röst. 

Varför är du metodist?
– Jag är född metodist – men jag har ändå fått 
fundera på mitt medlemskap. Metodistkyrkan 
krymper mycket i Finland, och jag vet inte vad 
jag skulle göra om vår årskonferens väljer att 
lämna UMC. Jag har svårt att se mig någon an-
nanstans. Jag tycker att vi metodister har hjär-
tat i himlen och fötterna på jorden. Vi ser al-
la delar av människan, det är ordning och re-
da och sedan får Anden göra sitt.

”Vi ville  
lämna frågan  

och gå framåt”

GÖR: 
Lektor i svenska 
vid Yrkeshög-
skolan Centria. 
Bor i Karleby. 
FAMILJ:
Man och tre 
barn.
INTRESSEN:
Är en aktiv 
mångsysslare 
som gillar att 
testa det mesta. 
Lär sig för tillfäl-
let att bygga ett 
tak till terras-
sen därhemma. 
Ifjol besteg hon 
Mount Meru 
i Tanzania. ”Det 
var ganska tufft.”

har frågan varit en icke-fråga: jag tror att me-
todister överlag inte tänker att frågan om sam-
könade äktenskap är en frälsningsfråga. Man 
kan ha olika åsikter men för många känns in-
te frågan jätteviktig. Men nu kom metodist-
samfundet till en punkt då vi inte längre kun-
de vänta och se.

– I andra delar av världen har läget varit mer 
spänt. I USA har många församlingar lämnat 
samfundet på grund av den här frågan. Det har 
förekommit fult spel och misstänksamhet. Vid 
generalkonferensen diskuterades frågan res-
pektfullt, det fanns en förståelse för olika sy-
ner och väldigt lite hårda ord.

Var det klart för dig hur du skulle rösta?
– Ja. Det här beslutet ger ju pastorerna rätt att 
inte viga samkönade par om de inte vill. Det 
tycker jag var rätt beslut och det fick en stor 
majoritet bakom sig. Stämningen på konfe-
rensen var att vi vill gå framåt och vara en kyr-
ka tillsammans. Vi vill gå vidare och fokusera 
på vårt arbete. Det finns ju länder där kyrkan 
hör till UMC, men där det inte är lagligt att vi-
ga samkönade par – men de har ändå valt att 
stanna kvar.

Har frågan också lett till splittring?
– Framför allt i USA har det varit väldigt tur-
bulent och cirka 25 procent av metodistför-
samlingarna har lämnat UMC. Vissa har bli-
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Kimitoöns församling och Raseborgs samfällig-
het ser ut att bli de stora vinnarna när statsstö-
det till församlingarna fördelas om. 

Vid en reform som väntas träda i kraft 2025 
skulle Kimitoöns församlings statsstöd kunna 
stiga till en summa som motsvarar närmare 15 
procent av de ordinarie skatteintäkterna.

Ekonomichef Pernilla Gustafsson i Kimito
öns församling gläder sig över det ökade stats-
bidraget för församlingen, även om reformen 
fortfarande bereds vid Kyrkostyrelsen.

– Pengarna kommer väl till användning ef-
tersom församlingen har fem historiskt värde-
fulla kyrkor och många gravgårdar, säger hon.

N
YH

ET
ER

TIPSA 
OSS! 
Har du ett 
nyhetstips?
Epost: 
redaktionen@ 
kyrkpressen.fi
Telefon:  
040 831 6902

Raseborg, Kimitoön  
vinner i ny fördelning
Raseborg och Kimitoön ser ut att 
vinna och huvudstadsregionen 
ser ut att förlora. Kyrkan vill nu 
radikalt fördela om de över 120 
miljoner staten betalar kyrkan 
för att sköta finländarnas gravar 
och historiska kyrkobyggnader.  

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

Kyrkomötet diskuterade modeller-
na vid sin session i Åbo och majo-

riteten av talarna föreföll stöda en 
modell som till en del fortfaran-
de tar hänsyn till invånarantalet 
i respektive kommun. 

Vid Kyrkostyrelsens ekono-
miavdelning säger ecklesiastik-

rådet Juha Tuohimäki att peng-
arna fördelas enligt antal byggnader.

De bidrag som Kyrkostyrelsen hittills har 
fördelat för särskilda budgeterade renovering-
ar och reparationer skulle fortfarande fördelas 
utöver det.

I några inlägg i kyrkomötet ansåg man också 
att fördelningen borde beräknas på de skydda-
de, värdefulla byggnadernas yta, eftersom den 
statistiken finns att tillgå.

Stora samfälligheter förlorar stort
Andra vinnare i Borgå stift skulle komma att 
vara samfälligheterna i Raseborg, Väståboland 
och Lovisa. Enligt det alternativ som kyrkomö-
tet verkade förespråka skulle de tre få påökt med 
mellan 200 000 och 300 000 euro per år.

De stora förlorarna inom kyrkan skulle 
komma att finnas i huvudstadsregionen och 
detta i miljonklassen. Samfälligheterna i Hel-

Klirr i ekonomichef Pernilla 
Gustafssons kassa med nya 
fördelningen.  FOTO: KIMITOÖNS 

FÖRSAMLING

Det statsbidrag som fördelas 
till församlingen i år går på om-
kring 135 000 euro. Enligt Kyrko-
styrelsens modell väntas det efter re-
formen öka till över 360 000 euro per år.

Hur pengarna till sist ska fördelas när den 
nya formeln tas i bruk 2025 är förstås någon-
ting som församlingens förtroendevalda senare 
ska ta ställning till, säger Pernilla Gustafsson.

Nu enkel matematik enligt invånarantal
Pengarna från staten har hittills fördelats via 
Kyrkostyrelsen, schematiskt enligt olika orters 
invånarantal – alltså inte enligt församlingar-
nas medlemsantal.

Nu bollar man med två fördelningsmodeller 
som tar mera hänsyn till antalet äldre och be-
gravningar på orten, samt om det på försam-
lingens område finns kulturhistoriskt värdeful-
la kyrkor, klockstaplar eller liknande kyrkliga 
byggnader av annat slag.

Kimitoön får 
mer pengar 
tack vare sin 
gamla kyrka. 
FOTO: ABC 10/WIKI-

MEDIA
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singfors, Esbo och Vanda skulle årligen till-
sammans förlora närmare nio miljoner euro.

Helsingfors samfällighet skulle ha det störs-
ta tappet om tre och en halv miljon euro.

I Vanda har samfällighetens direktör Jukka 
Parvinen beräknat att de nuvarande fem miljo-
ner euro som samfälligheten får av staten räck-
er till bara för begravningsplatserna.

Kostnaderna för de gamla kyrkor som finns 
på samfällighetens område för samfälligheten 

däremot bära själv. I den ”modell B” som flera 
ombud i kyrkomötet verkade stöda, skulle total-
beloppet sjunka till omkring tre miljoner euro.

Bland de skyddade kyrkorna i Vanda finns 
främst den medeltida gråstenshelgedomen 
Sankt Lars. Underhåll och investeringar i kyr-
korna gick i fjol på närmare tio miljoner.

På reformen skulle Kyrkslätt samfällighet 
förlora en summa som motsvarar närmare fy-

»Där 30 eller fler är sam-
lade är det lättare att vara 
mitt ibland dem.«

Jonas Lindberg, ledarskribent i Kyrkans Tidning.

Johanna Björkholm-Kallio är sedan maj sakkunnig i 
missionsteologi vid Kyrkans missionscentral. 

Högstadieelever i Sverige firade  
avslutning i kyrkan i protest
I Arjeplog i Norrbotten i Sverige har det varit tradi-
tion att hålla högstadiets avslutning i kyrkan. Under 
pandemin föll den traditionen bort och skolan bör-
jade fira avslutning i klassrummet i stället. 

Efter påtryckningar gick skolan ändå med på att 
niondeklassisterna skulle fira avslutning i kyrkan 
medan resten av skolans elever skulle fira i klass-
rummen. Det uppskattades inte av eleverna, vilket 
SVT Norrbotten rapporterade om. När avslutning-
en skulle börja var det bara en handfull av 60 elev-
er som inte var på plats i kyrkan. 

– Det är riktigt ledsamt att vår rektor vägrar lyss-
na på oss elever, säger en elev.

– Skolan är som en diktatur, säger en annan elev. 
Kristina Andersson som är församlingsherde i 

Arjeplog har ändå förståelse för skolans beslut. I en 
kommentar till Kyrkans Tidning säger hon att beslu-
tet bottnar i en del synpunkter som skolan tagit emot. 

– Det finns elever som tycker att det blir väldigt 
jobbigt när det blir så många i kyrkan. Alla klarar in-
te av när det blir en stor händelse med mycket folk.

Nytt jobb för Björkholm-Kallio 
Teologie magister, pastor Johanna Björkholm-Kal-
lio är ny sakkunnig i missionsteologi vid Kyrkans 
missionscentral vid Kyrkostyrelsen. Hon tillträdde 
sitt nya jobb den första maj.

Till hennes uppgifter hör att främja genomförandet 
av kyrkans missionsuppgift ur en missionsteologisk 
synvinkel. Hon sköter också kontakter till inhem-
ska och internationella missionsteologiska nätverk.

Björkholm-Kallio har tidigare arbetat inom fle-
ra av kyrkans missionsorganisationer. De senaste 
åren har hon verkat som präst i huvudstadsregio-
nen och Villmanstrand.
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+ 292 000 	      + 52 %
+ 229 000 	      2,7 x mer
+ 207 000 	      + 67 %
+ 193 000 	      + 54 %
+ 168 000 	      2,3 x mer
+ 141 000 	      2,1 x mer
+ 103 000 	      7 x mer
+ 101 000 	      2,1 x mer
+ 91 000 		      2 x mer 
+ 87 000 	      + 44 %
+ 86 000 	      + 56 %
+ 86 000 	      + 22 %
+ 81 000 		      + 50 %
+ 52 000		      4,3 x mer
+ 43 000 	      2 x mer
+ 43 000 	      + 7 %
+ 39 000 	      + 75 %
+ 19 000 		      + 51 %
+ 13 000 		      + 11 %
+ 5 000		       + 0,5 %
+ 4 000 		       + 3 %

– 3,6 milj	      − 26 %
– 3,0 milj	      − 50 %
– 2,3 milj	      − 47 %
– 1,0 milj		      – 21 %
− 664 000 	      – 14 %
– 327 000 	      – 40 %
– 244 000 	      – 18 %
– 210 000	      – 20 %
− 89 000 	      – 20 %
− 80 000 	      – 38 %
− 33 000 	      – 28 %
− 12 000 		      – 5 %
− 5 000 		       – 4 %

VINNARE

Raseborg (samf) 		       856 000
Kimitoön 		       365 000
Pargas (samf) 		       517 000
Lovisanejden (samf) 	      546 000
Kristinestad (samf) 	      298 000
Vörå-Vöyri 		       272 000
Ålands södra skärgård 	      120 000
Kronoby-Kruunupyy 	      234 000
Norra Åland 		       186 000
Närpes 			        283 000
Nykarleby 		       240 000
Korsholm (samf) 		       487 000
Hangö (samf) 		       245 000
Brändö-Kumlinge 		      67 000 
Korsnäs		   	      85 000
Pedersörenejden (samf) 	      664 000
Eckerö-Hammarland 	      92 000
Saltvik			        56 000
Ingå			        123 000
Karleby (samf) 		       1,1 milj
Malax (samf) 		       116 000

FÖRLORARE
Helsingfors (samf) 	      9,9 milj 
Esbo (samf) 		       3,1 milj 
Vanda (samf) 		       2,6 milj 
Tammerfors (samf) 	      4,0 milj 
Åbo–St.Karins (samf) 	      4,1 milj
Kyrkslätts (samf)		       0,5 milj
Vasa (samf) 		       1,1 milj
Borgå (samf) 		       839 000 
Sibbo (samf) 		       366 000
Grankulla (samf) 		       133 000
Larsmo 			        83 000
Mariehamn 		       229 000
Sjundeå (samf) 		       122 000

ra procent av skatteintäkterna. Likaså skul-
le samfälligheten i Borgå förlora pengar som 
motsvarar omkring två procent av det som 
kommer in på skatten.

Kyrkomötet som för några veckor sedan sam-
lades till Åbo för sin första session blev nu in-
formerat om reformen, men fattar beslut om 
den först i höst.

Regeringen sparade också här
Staten betalar i år 124 miljoner euro till den 
evangelisk-lutherska kyrkan främst som ersätt-
ning för att kyrkan ansvarar för begravningsvä-
sendet i landet och för att den upprätthåller kul-
turhistoriskt värdefulla byggnader.

Statsmedlen får inte enligt lagstiftningen 
kring kyrkan användas för att jämna ut eko-
nomin mellan ekonomiskt starka och svaga för-
samlingar.

Summan som betalas till den evangelisk-luth-
erska kyrkan steg också i år, men mindre än van-
ligt. Som en del av Orpo-regeringens sparåtgär-
der kapade man i budgeten bort toppen av för-
höjningen med en procentenhet. 

I regeringen handhas kyrkofrågorna av un-
dervisningsminister Anna-Maja Henriksson 
(SFP).

 Så föreslås pengarna fördelas om – kolla din församling

i ny modell skillnad %ökning / minskning

»Vi har fem historiskt 
värdefulla kyrkor. Peng-
arna kommer väl till 
användning.«

KÄLLA : KYRKOSTYRELSEN
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Helsingforsbiskopen Teemu Laajasalo hör till de liberalaste biskoparna i hbtq-frågan.

FO
TO

: JAN
-ER

IK AN
D

ELIN
: 

Harms-Aalto ny  
i Kyrkostyrelsen

Församlingsnätet 
börjar ses över

Kyrkomötet splittrat om 
hbtq-vigsel – igen en gång

Martina Harms-Aalto från 
Helsingfors blir en av 14 som 
fattar besluten i kyrkans 
ledande ämbetsverk.

Martina Harms-Aalto från Helsingfors 
blir Borgå stifts nya ledamot i Kyrkosty-
relsens plenum. Hon efterträder Åsa A. 
Westerlund från Karis-Pojo svenska för-
samling. 

Valet gjordes vid kyrkomötet i Åbo, där 
Martina Harms-Aalto själv är lekmanna-
ombud. Hon är kommunikationsföretaga-
re och journalist och förtroendevald både 
i Johannes församling och i Helsingfors 
kyrkliga samfällighet.

Kyrkostyrelsen är kyrkans högsta äm-
betsverk. Dess plenum består av 14 perso-
ner som fastställer dess beslut. Plenum be-
står av ärkebiskopen, två andra biskopar, 
två präster och en lekmannarepresentant 
från varje stift.

Som den ena av prästrepresentanterna i 
Kyrkostyrelsens plenum valdes kyrkoher-
de Lotta Endtbacka från Jakobstads fin-
ska församling och därmed från Lappo stift. 
Hon är av Borgå stift utnämnd till ordfö-
rande för Pedersörenejdens samfällighet.

På ett prästmandat som roterar mellan 
stiften ersätter Endtbacka Monica Hei-
kel-Nyberg från Borgå stift.

Över 40 församlingar överlever 
inte årtiondet ekonomiskt.
Ekonomin gör att församlingsnätet i den 
evangelisk-lutherska kyrkan behöver ses  
över. Det drev närmare hälften av kyrko
mötets ledamöter igenom med en motion, 
med doldisen Tapio Tähtinen som leder 
ekonomiutskottet som första undertecknare.

I en prognos anses 46 av landets omkring 
300 församlingar inte ekonomiskt klara 
sig efter det här årtiondet.

I Borgå stift anser stiftsdekan Mia An-
derssén-Löf  en intressant utveckling kun-
na vara att stärka prosterierna.

– Då kunde man bevara de små försam-
lingarna och inte få de här samfällighet-
erna som bara växer sig större och stör-
re. Prosteriet skulle stå i närmare kontakt 
med biskopen, och kunna ha en egen per-
sonal- och fastighetschef. 

Kyrkomötet  debatterade – efter en tvist som 
varat i över 20 år – på nytt ett nu mera konkret 
förslag om att införa samkönad vigsel i alla för-
samlingar. 

I ett förslag från biskopsmötet föreslår bisko-
parna nu att kyrkan skulle gå vidare i frågan 
så att också den traditionella äktenskapssynen 
trots det skulle vara inskriven i kyrkoordning-
en. Präster och personal skulle därmed kunna 
välja att inte tjänstgöra vid samkönade vigslar.

Ärkebiskop Tapio Luoma sade att frågan nu 
enligt biskoparna har stötts och blötts tillräck-
ligt och att det är dags för ett beslut för att kom-
ma vidare.

– Vårt förslag kommer efter djupt övervägan-
de, bön och oändliga diskussioner. [...] Det öpp-
nar för en väg framåt och ger arbetsfred i försam-
lingarna, sade ärkebiskop Luoma.

”Försvårar mission”
Från Borgå stift hade Torsten Sandell, nytt 
prästombud från Helsingfors, det första in-
lägget i debatten. Han varnade för att spiran-
de missionsarbete till exempel bland muslimer 
försvåras om kyrkan inför en äktenskapsprax-
is som i stora delar av världen inte är allmänt 
accepterad.

– Ett förbund mellan en man och en kvinna. 

»Många 
muslimer 
har frågat 
mig om de 
kristna inte 
längre litar 
på sin egen 
heliga bok.«

Många har frågat mig om de kristna inte längre 
litar på sin egen heliga bok, sade Torsten Sandell.

Han fick dock senare i debatten mothugg av 
Esbobiskopen Kaisamari Hintikka som an-
såg att oron för att muslimer skulle dra sig för 
den kristna tron på grund av en eventuellt libe-
ralare äktenskapssyn är överdriven.

Biskop Hintikka, liksom också andra aktiva 
inom internationell ekumenik på plats vid kyr-
komötet, ansåg att regnbågsfrågorna ytterst säl-
lan leder till att relationerna ens med kyrkor med 
en traditionell äktenskapssyn bryts.

Kritik från båda flankerna
I många inlägg, särskilt från prästombud i hu-
vudsak från de stora församlingarna, stödde 
man biskoparnas kompromiss.

Lekmannaombudet från Helsingfors Hanna 
Mithiku, nu också kyrkomötets viceordföran-
de, var kritisk till förslaget och ansåg att det ur 
de sexuella minoriteternas synvinkel inte lägger 
en grund för en bredare jämställdhet för regn-
bågsfolket i kyrkan.

– Det är avsett att bygga en bro. Men mellan 
vem byggs bron, och vem kommer inte upp på 
bron över huvud taget? Hälsningar från oss som 
bor under den, sade hon.

I sitt inlägg hänvisade biskop Bo-Göran 
Åstrand till erfarenheterna från den norska 
evangelisk-lutherska kyrkan som 2016 införde 
en liknande praxis som nu föreslås för Finland. 

Det ska ha funnits problem bland annat i kon-
firmandundervisningen och en del präster och 
medlemmar har lämnat kyrkan.

– Men överlag har det lugnat ner sig. Skeptis-
ka väckelserörelser har fortsatt inom kyrkan, ef-
tersom det finns rum för deras syn. Beslutet har 
gett kyrkan arbetsfred, sade Bo-Göran Åstrand.

Liberala storstadspräster var framme i debatten 
om samkönad vigsel i nya kyrkomötet. Bisko-
parnas kompromiss om dubbel äktenskapssyn 
fick tack – men också kritik från både regn-
bågsfronten och konservativa.

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN
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– Biskop Laptev lyssnar på oss, men ingenting händer, anser ärkebiskop Tapio Luoma.

Ingen kyrklig penningtrafik till Ryssland just nu. 
GRAFIK: TEEMU KALLUNKI - UNSPLASH

Kollekter till 
Ryssland är 
inte lagliga
Kollekter till Ingermanlands kyrka i 
Ryssland är förbjudna, anser den fin-
ländska åklagarmyndigheten. Kyrkan 
har omkring 100 vänförsamlingar i 
Finland. 

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

Rysslands anfallskrig i Ukraina gör att också hu-
manitär hjälp eller stöd till församlingar i Ryssland 
nu är underkastade sanktioner. 

Därmed anser den finländska åklagarmyndig-
heten att det enligt EU:s sanktionsförordning in-
te heller är tillåtet att överföra kollekter från Fin-
land till Ingermanlands lutherska kyrka.

Det har Västra Finlands åklagarmyndighet slag-
it fast efter en julkollekt till den ingermanländska 
kyrkan i Ylöjärvi norrom Tammerfors. Pengarna 
hade samlats in för en vänförsamling i karelska 
Kaukola, 50 kilometer från den finländska grän-
sen, i höjd med Imatra.

Många karelare evakuerades under andra världs-
kriget från orten till bland annat just Ylöjärvi.

Sju olagliga kollekter
Församlingens ekonomidirektör har till polisen 
uppgett att man sedan penningtrafiken till Ryss-
land förbjöds i september 2022 har tagit upp sju 
kollekter om totalt drygt 3 500 euro till försam-
lingarna i Kaukola och Gattjina. Alla medel hade 
inte hunnit sändas över gränsen.

Enligt Kyrkpressens uppgifter ska kollekterna 
från finländska församlingar uppgå till omkring 
50 000 euro per år.

Polisundersökningen mot församlingen ha-
de inletts efter ett anonymt tips. Både polis och 
åklagare ansåg ändå att förseelsen var lindrig 
och distriktsåklagare Ulla Veihtola beslutat att 
ansvariga i församlingen slipper åtal.

”Rubelväxling i Estland – nej”
Vid Kyrkostyrelsens utlandsavdelning säger eck-
lesiastikrådet Kimmo Kääriäinen att åklagarens 
tolkning också sammanfaller med Utrikesministe-
riets hållning.

– Biskoparna har därför i slutet av april rekom-
menderat att kollektmedel inte överförs till Ryss-
land. Praxisen att kringgå förbudet att föra ut eu-
ro genom att växla dem till ryska rubel i Estland 
rekommenderas inte heller, anser Kääriäinen.

”Vi talar med Laptev, 
men ingenting händer”
Den ingermanländska kyrkans präs-
ter skapar förvirring bland kyrkfolket, 
säger ärkebiskop Tapio Luoma.

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

Den ingermanländska kyrkans biskop Ivan Lap-
tev viger regelbundet finländska män till präster i 
Sankt Petersburg. Det skapar förvirring och splitt-
ring i den evangelisk-lutherska kyrkan i Finland, 
anser ärkebiskop Tapio Luoma.

Ärkebiskopen kommenterar Laptevs påståen-
den i Kyrkpressen (KP 9/2024) om att den ryska 
biskopen känner till bara ett enda problemfall hit-
tills, och att nya kan ges till honom för att lösas.

Ärkebiskopen och hans stab anser i själva verket 
att det har varit återkommande fall under åren, och 
Tapio Luoma ska sedan 2021 ha haft återkomman-
de samtal om saken med biskop Laptev.

– Han lyssnar nog, även om han inte precis be-
klagar. Han är trevlig att tala med, men det väck-
er frågor att våra samtal inte leder till resultat, sä-
ger Tapio Luoma.

Man beräknar att mellan 60 och 70 finländska 
män under 30 års tid har låtit sig vigas till präster 
och diakoner i Ryssland. Problem har uppstått för 
att de sedan återvänt till Finland för att jobba här, 
mest inom väckelserörelser och missionsorganisa-
tioner inom vår kyrka.

– Men de anhåller inte om prästrättigheter här, 
vilket skulle vara naturligt om de vill verka som 
präster i Finland, säger Tapio Luoma.

Vem ska ingripa?
Problem uppstår bland annat när de ofta teologiskt 
mera konservativa prästerna väcker uppmärksam-
het i offentligheten. Enligt Kyrkpressens uppgif-
ter ska det ha skett bland annat med uttalanden 
om kvinnor eller deras roll i kyrkan.

– Det kan ske i medier, sociala medier, eller i för-
samlingslivet. Frågan är vem som då ska ingripa. 

Kyrkoherdar och biskopar kan i praktiken inte gö-
ra någonting, för prästerna är inte vår kyrkas präs-
ter. Och ändå ger de en bild av vår evangelisk-luth-
erska kyrka, säger Tapio Luoma.

Dessutom uppstår enligt ärkebiskopen frågor 
om kyrkfolket alltid vet att de har med en ryskvigd 
präst att göra. Eller vems mässa man deltar i. Eller 
till vilken kyrka ett barn som blir döpt kommer att 
höra, säger Tapio Luoma.

Enligt Tapio Luoma har de ryskvigda prästerna 
också bundit sig till Ingermanlands kyrkas teologi 
och mission. Den har till delar formats under sov-
jettidens förföljelse och kan vara sträng och trång.

 Finländarnas ryska prästvigningar anses också 
allmänt vara ett sätt att undvika en kyrka som fort-
farande inte har kvinnor som präster och biskopar.

– Ingermanlands kyrka tycks uppfatta sig vara 
med och sprida en "bättre" kristendom i Finland, 
säger Tapio Luoma.

Han har sett klippet från den ingermanländska 
emeritusbiskopen Aarre Kuukauppis predikan 
vid senaste "finländska" prästvigning i Sankt Pe-
tersburg i höstas.

– Han sade att vår kyrka är ”usel”. I ekumenik, 
eller kyrkor emellan, är sådana uttalanden på inget 
vis korrekta eller fruktsamma, säger Tapio Luoma.

Ingermanland var en hjärtesak
Konflikten kompliceras av att Ingermanlands kyrka 
sedan 1990-talet har varit en hjärtesak för många i 
Finland. Så också för Tapio Luomas egen försam-
ling för över 20 år sedan, i Seinäjoki.

– Ingermanlands kyrka tog fart på 90-talet och 
en ständig ström av frivilliga, expeditioner, bygg-
team, diakonigrupper åkte in över gränsen och var 
med och byggde spirande församlingar.

Det har också fört mycket gott med sig i fin-
ländskt församlingsliv, att se den kristna tron va-
ra verksam och ge människor hopp, säger han.

»De kallar vår kyrka 'usel'«
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– Arrangörerna får akta sig, för jag tror det 
kommer mer folk i år än ifjol då de som 
avvaktade får höra att lägret funkar bra i 
Nykarleby också, tror Anna Finell.

TEXT: JOHAN SANDBERG

Anna Finell har del-
tagit i Kyrkans Ung-
doms sommarläger 
cirka 35 gånger –   i 
stort sett varje år se-
dan hon var sex år 
gammal. I år sker ing-
et undantag, familjen 
– förutom den äldsta 
sonen som har som-
marjobb – är på väg 
till sommarlägret i 
Nykarleby den 23–
28 juli.

–  Sonen kommer 
kanske igen i ett an-
nat livsskede, säger 
Anna, som vill ge tra-
ditionen med som-
marlägret hon fått av 
sina föräldrar vidare 
till sina barn.

Familjen Finell bor 
i Nedervetil och har 
tre barn: 17, 14 och den yngsta som fyller 11 under lägret.

 
Varför återvänder du till lägret varje år?
– För gemenskapen, undervisningen, avbrottet från annan 
sommarstress och för traditionen. Människan är ju ett va-
nedjur så man vet vad man får. Gillar man det mönstret så 
är det som att vara hemma. 

Känns det fortfarande som hemma fast lägret flytta-
de från Pieksämäki till Nykarleby ifjol?
– Det kändes faktiskt som hemma. Det var inga problem. 
Efter fjolårets läger blev det sagt att arrangörerna får akta 
sig, för att det kommer många fler i år då de som var tvek-
samma och avvaktande i fjol kommer när de fått höra att 
det funkade så bra. 
 
Vad var den stora skillnaden?
– Den största skillnaden var att deltagarna byttes ut mer 
än förr. Många äldre som upplevt att Pieksämäki är för 
långt borta för dagsbesök kom till Nykarleby för en dag 
eller två. Jag tyckte det var jättepositivt med genomström-
ningen av folk. Jag blev glad varje dag när jag såg nya an-
sikten. Det blev jag också i Pieksämäki. Men nu finns det 
så många fler möjligheter: att vara på lägret hela veckan 
eller bara någon enstaka dag.

– Jag kunde också lämna vardagen bakom mig och ha-
de inga tankar på att börja köra fram och tillbaka mellan 
hemmet och lägret. Min man skötte hushållet därhemma 
tills han kom till lägret några dagar senare. Jag tänker inte 
köra i år heller. Jag bor i Nykarleby hela veckan. Alla rym-
des ifjol, men det var lite utspritt.

Anna Finell. FOTO: PRIVAT

Fler kommer 
och går vid lägret 
i Nykarleby

Mer info om alla våra resor på hemsidan!
www.ingsva.fi
info@ingsva.fi
Tel.nr. 06-7811 703

Ett urval av sommarens resor
Allsång på Skansen    8–11.7
Kolmården     8–11.7
Gotland med Visby, rosornas stad  9–14.7
Bottenviken runt    1-3.8
Hemliga resan sommar   5–9.8
Geiranger med ’The Golden Route’  5–12.8
Tartu mat- och vinmässa   8–11.8

VÅRA KOMMANDE RESOR:
13. – 17.9. Raatevägen och Sallafronten 
12. – 16.12. Skidskytte världscup i Hochfilzen
23. – 27.1. Marcialonga, 1 plats kvar
27.2. – 4.3. Vasaloppet, några platser kvar
12. – 17.3. Skidskytte världscup i Pokljuka

Knöla inte till det - 
välj inhemskt i sommar.

BIRGITTA UDD:
Det smakar liv
– Vardagstankar 
och recept

Birgitta Udd 
bjuder på 
korta reflek-
tioner direkt 
ur livet. Till 
varje stäm-
ning och känsloläge 
hittar du ett recept. 
Varför inte duka fram en 
långsam frukost, baka 
 en tröstande choklad- 
fudge eller fixa en gläd-
jebrunch?
Fontana Media, inb. 26,90

CHARLOTTE FRYCKLUND:
För dig som 
längtar efter hopp
För dig 
som kämpar
För dig som 
längtar efter tro
En serie andaktsböcker 
med korta, lättill- 
gängliga texter. 
Verbum, inb. 22,00/st

SOMMARTIDERSkön  
sommar-
läsning!

Fontana Medias kontor håller semesterstängt 25.6–2.8
(gäller också för beställningar i nätbokhandeln). Du 
hittar vårt bokbord på KU:s sommarläger i Nykarleby 
25–27.7. Glad sommar!
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ANALYS

innehåller inte heller något ideal att hjälpa an-
dra mänskor. Tvärtom måste man själv arbeta 
sig upp inom ramen för den kast man är född till. 

JAG HADE EN unik möjlighet i februari att be-
söka den underjordiska kyrkan i Uttar Pradesh. 
Jag fick höra många vittnesbörd om att kyrkan 
växer, både bland forna hinduer och muslimer. 
Kyrkan måste visserligen samlas i hemlighet i 
tusentals hem som när kyrkan var ung i romar-
riket. Hundratals pastorer har kastats i fängelse 
för påstådd omvändelseverksamhet och mänskor 
är försiktiga. Men den här kyrkan kan knappast 
kuvas. Jag fick möjligheten att introducera bi-
belprogrammet Al Massira och utbilda grupp-
ledare och ledartränare. Det ger församlingar-
na ett redskap till en god biblisk undervisning. 

Kristna mänskor har rätt att upprätthålla soci-
al hjälpverksamhet, men inte att berätta om sin 
tro. Därför har man grundat barnhem, hem för 
våldtäktsoffer, center för yrkesutbildning, häl-
soprojekt, mikrolån till småföretagare med me-
ra. Utbildningsdagar där man ger juridisk råd-
givning, möjligheter att duscha och få ett mål 
mat har blivit populära. 

Efter en sådan dag för 60 kvinnor sade en av 
deltagarna att de alla vill bli kristna. Arrangö-
rerna påpekade då att de inte alls hade berättat 
om sin tro. Men kvinnorna svarade att de har 
sett tron i hur de blivit bemötta. I hela mitt liv, 
sade en av kvinnorna, har jag inte blivit res-
pekterad som mänska som jag blivit idag. Där-
för längtar vi efter att få höra om den tro och 
trygghet ni har. Sådana vittnesbörd vittnar om 
en kyrka som växer.

Torsten Sandell är pastor och bibellärare från Helsingfors

Källor: Ashoda Mody: India is Broken, Juggernaut books 
New Delhi 2023
Open doors: India Full Country Dossier 2024

Kyrkan i Indien 
har gått under jorden
I Indien har det hinduistiska religionspro-
grammet ghar whapsi lett att förtrycket av  
landets över 100 miljoner kristna ökar. 

TEXT: TORSTEN SANDELL

»Det är 
framför 
allt de 
kastlösa, 
som anses 
vara orena, 
som vill 
höra om 
Jesus.«

Anrika kyrkosamfund från den engelska perio
den får existera men att grunda nya försam-
lingar har förbjudits i norr. Därför har kyrkan 
tvingats under jorden. Open Doors Internatio-
nal placerar Indien på elfte plats i världsstatis-
tiken över länder där kristna förföljs mest. Un-
der de allra senaste åren har massiva förföljelser 
mot kristna förekommit i flera delstater i norra 
Indien bland annat i Chhattisgarh och Manipur.

DET ÄR framför allt de kastlösa, mänskor som 
anses vara orena, som vill att höra om Jesus. Man 
kan fråga sig varför de flesta kastlösa håller fast 
vid en religion som förnekar dem deras mänsko-
värde. Svaret är oftast okunskapen, de har inte 
hört om något annat och accepterar stillatigan-
de sin ställning som förliknar dem vid smutsen 
under fötterna. Gudslängtan är ändå stor, man 
vill närma sig en makt att ropa ut sin nöd för. 
Därför försöker också kastlösa besöka templen 
i hemlighet för att där lägga ner blommor och 
tända rökelse inför gudabilderna. 

De privilegierade samhällsgrupperna vet att 
en öppen kristen förkunnelse kan leda till en 
explosion i samhället. De har i 3 000 år kun-
nat dra nytta av de kastlösas arbete och vill in-
te släppa ifrån sig sina fördelar. Miljoner kast-
lösa föds, lever och dör i slaveri, då någon för-
fader påstås ha försummat att återbetala ett lån. 
Landets lagar förbjuder visserligen kastväsen-
det, men praxis har inte ändrats. Hinduismen 

INDIENS premiärminister Narendra Modi hål-
ler på att förändra världens folkrikaste land, 
med sina 1,4 miljarder invånare. Den tidigare 
så toleranta hinduiska religionen med 36 mil-
joner gudaväsen genomgår en politisk föränd-
ring. Tidigare kunde man välkomna ytterliga-
re gudar men nu värnar regeringen enbart om 
den hinduiska med en nationalistisk högerpo-
litik. Det ledande BJP-partiets (Bharatiya Jana-
ta Party) ideologi hindutva innebär att alla in-
dier ska bli hinduer och att bara hinduismen 
är rent indisk. Utvecklingen påminner om den 
aggressiva jihadism som vunnit insteg i många 
muslimska länder. 

Förändringens orsaker finner vi den utbredda 
fattigdomen. Bara 40 procent av indierna kom-
mer i dag upp till Världsbankens fattigdoms-
gräns (2017) på 3,20 dollars dagsinkomst. Situ-
ationen förvärras av korruption, penningtvätt, 
våldsbrottslighet och miljöförstöring. Indiska 
storstäders luft och grundvatten toppar statisti-
ken över världens mest förorenade. Ojämlikhe-
ten är skriande, den rikaste tiondedelen av be-
folkningen tjänar 56 procent av landets inkom-
ster. Indien gick in i en allvarlig ekonomisk kris 
2018 vilket ytterligare förvärrades av pandemin 
2020. BJP pekar i fascistisk anda ut ”främman-
de element” som orsaken till eländet och lyck-
ades få enkel majoritet i parlamentsvalet 2019.  

I sin religionskampanj, kallad ghar wapsi, 
”komma hem”, vill regeringen brutalt få män-
skor att återvända till hinduismen. Att byta re-
ligion från hinduismen är förbjudet i elva del-
stater. Kampanjen är en reaktion främst mot 
den muslimska expansionen – det föds betydligt 
fler barn i muslimska familjer. Politiker är där-
för oroliga för att islam ska få ett för stort infly-
tande. Nu uppgår den muslimska befolkningen 
i Indien till 211 miljoner mänskor (15 procent). 
Denna folkmängd räcker till för att betrakta In-
dien som det näststörsta muslimska landet i värl-
den. Rivningen av en stor moské och invigning-
en av ett tempel åt guden Rem på samma plats i 
Uttar Pradesh i januari 2024 firades som en stor 
nationell seger för hinduerna. 

REGERINGEN SER OCKSÅ kristendomen 
som ett allt större hot. De kristna är officiellt fem 
procent, 71 miljoner, men inofficiella uppskatt-
ningar pekar på åtta procent, cirka 110 miljoner. 
Då man ännu för tio år sedan öppet kunde ar-
rangera kristna samlingar och samla tusentals 
åhörare, har tonen mot de kristna nu skärpts. 

TORSTEN SANDELL
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Frågan ”varför 
drabbas jag 
igen” är nära

Som barn drabbades Lina Forsblom av leukemi och räddades till 
livet av en ryggmärgstransplantation. 23 år senare höll hon på att 
dö av blodförgiftning. 
– Jag tror inte det var Guds vilja att jag skulle bli sjuk. Men Gud kan 
använda sjukdomarna, bara jag låter mig bli använd, säger hon.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Läkarna gör vad de kan men det 
är en högre makt som styr.«

S
ommaren 1999 förändrade Lina 
Forsbloms liv. På hösten skulle hon 
fylla tio år och börja i fjärde klass 
i skolan i Esse, Pedersöre.

 – Under ett helt år hade mamma 
som är hälsovårdare haft på känn 

att något inte stod rätt till. Hon följde med min 
längd- och viktkurva och tyckte att den inte för-
ändrats. Jag hade också klagat på ont i ryggen 
hela vintern, säger Lina.

Innan mamma skulle gå på semester tog hon 
urinprov på Lina. Det visade något onormalt 
och följdes upp av ett blodprov. 

– Senare den dagen var jag hos våra grannar 
på andra sidan vägen som så ofta förr. Där kolla-
des vi på Aristocats. De brukade ringa hemifrån 
när det var dags för mig att komma hem. Men 
nu kom mamma och hämtade mig. Jag tyckte 
det var jättekonstigt, minns Lina.

Labbet hade meddelat att de var något onor-
malt med blodvärdena. Det blev en snabb färd 
till centralsjukhuset i Vasa.

–  Jag storgrät, jag förstod ju inte vad det hand-
lade om. Medan vi åkte funderade jag länge 
på om jag vågar fråga om det kan vara farligt. 
Till sist frågade jag. Jag minns bara att mam-
ma svarade att hon inte vet. Det tyckte jag var 
jättemärkligt, för jag trodde absolut hon skul-
le säga nej.

Lina fick diagnosen kronisk myeloisk leuke-
mi. Samma natt fortsatte färden till sjukhuset 
i Tammerfors. 

– Där var jag i typ två veckor. Det konstate-
rades att jag behöver en benmärgstransplanta-
tion. Tester togs på hela familjen och min bror 
Mathias var en perfekt match. 

Hon fick åka hem över sommarlovet. Men när 
skolan precis börjat åkte de till Tammerfors på 
en kontroll.

– Från den resan kom jag inte hem. Kontrollen 

Lina Fors-
blom, här 
med hunden 
Lewis, har 
överlevt två 
livshotande 
sjukdomar.

visade att läget blivit värre. Vi flyttades till Hel-
singfors och där blev det transplantation i de-
cember. Oddsen för att transplantationen skul-
le lyckas var tio procent. 

Fick många bönesvar
Lina vet om att många bad för henne.

– Vi fick många bönesvar. Mamma fick tidigt 
ett tilltal ur Johannes 11:4 om att sjukdomen inte 
är till döds utan endast till Guds förhärligande. 
Det bekräftades också av en annan person. Det 
bibelordet levde vi väldigt mycket på.

 Själv var Lina så pass ung att hon upplev-
de historien annorlunda än de vuxna runt om-
kring henne.

– Jag förstod inte vidden av det och jag lekte 
vad jag kunde. Jag minns att jag tänkte att man 
är på sjukhus för att bli frisk. För mig fanns ing-
en annan utgång. En läkare sa att de gör vad de 
kan men det är en högre makt som styr. Lite så 
tänkte jag också. Läkarna är jätteduktiga men 
sen finns också Gud. Jag förtröstade på Gud med 
den barnatro jag hade.

Klaus Härö gjorde då en dokumentär om Li-
na och hennes sjukdom för Yle.

– Det var hans första dokumentär. Han hade 
gått på en folkhögskola där han blivit bekant 
med min farbror. Jag var tio år och det är klart 
jag ville vara med i teve. Det var jätteroligt och 
Klaus var härlig.

Under behandlingen för leukemin fick Lina 
helkroppsstrålning utan något skydd för vitala 
kroppsdelar, och lungorna tog stryk. 

 – Jag har förstått att man inte behandlar så 
längre. Det hände många barn att lungorna gav 
upp senare. 

Hon kom hem från Helsingfors i februari el-
ler mars.

– Jag har egentligen aldrig blivit friskförkla-
rad. Men så har jag inte levt. Först var jag ganska 

tätt på kontroller, men de glesnade. Själv tänk-
te jag att jag var frisk när jag inte längre behöv-
de åka på kontroll till Helsingfors. Men fortfa-
rande går jag på regelbundna kontroller till all-
mänläkare och lungläkare lokalt. 

Hur har den här barndomen påverkat dig ?
– Jag har varit med om och sett mycket. Men det 
är svårt att säga hur livet skulle vara utan den 
här historien. På ett sätt kan jag kanske tycka 
att den fram till nu inte påverkat mig på något 
speciellt sätt. Men den har påverkar min tro. 

På vilket sätt?
– Jag upplever att den hjälpt mig att hållas på rätt 
kurs. Jag har märkt att jag är beroende av Gud. 
I tider av tvivel har jag kunnat se tillbaka på de 
här händelserna som inte förklaras på något an-
nat sätt än att Gud hade ett finger med i spelet.

Linas sjukdom påverkade hela familjen.
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– På natten blev det tungt att andas och jag 
kunde inte sova. Jag orkade varken stiga upp 
eller ropa så jag ringde till mamma i rummet 
bredvid. Hon kom och masserade mig på ryg-
gen. Det var en jättejobbig natt och febern gick 
ner och upp igen. På morgonen åkte vi till aku-
ten och det blev bråttom till Vasa. Där rullades 
jag in i ett rum och jag noterade att där fanns 
en massa folk som höll på med olika uppgifter, 
vilket jag tyckte var knäppt.

 Det är hennes sista minne. Sedan förlorade 
hon medvetandet. Nästa minne är från två veck-
or senare då hon vaknade upp. 

– Efter att jag tuppat av blev jag satt i respi-
rator. När jag vaknade på intensiven visste jag 
inte vad som hänt. Det var jobbigt. Jag kunde 
prata men jag hade ingen riktig röst då jag haft 
slangen i halsen så länge. Något annat kunde 
jag inte. Jag kunde inte gå. Jag orkade inte ens 
lyfta huvudet. Jag fick börja på nytt med allting.

 På nytt kom ett bibelord till Linas mamma, 
som också denna gång bekräftades av en an-
nan person, nu ur Psaltaren 118:17: Jag ska in-

 – Det är vanligt att man får feber efter den. 
Jag fick rätt hög feber och ganska hög puls. Men 
jag blev hemskickad trots att jag inte mådde bra.

För att inte vara ensam åkte Lina till sina för-
äldrar. Där bäddades hennes gamla flickrum 
som ligger vägg i vägg med föräldrarnas sovrum.

– Vi har alltid varit nära varandra. Men sjuk-
domen förde oss ännu mer samman. Utgången 
kunde ha varit en annan.

Tills för två år sedan har Lina levt ett normalt 
liv. Hon jobbar som producent och produktions-
ansvarig på Himlen TV7 och bodde mellan 2018 
och 2021 i Uppsala. Nu jobbar hon från hemmet 
i Jakobstad på distans.

På fritiden sjunger hon i en syskongrupp till-
sammans med sina tre bröder och i gruppen Ho-
meward Bound.

– Men min lungkapacitet har blivit sämre, 
så jag sjunger inte som jag gjorde för tio år se-
dan. Jag sjunger som jag gjorde för ett eller två 
år sedan.

Hon gör också illustrationer till barnböck-
er och Evangeliföreningens jultidning Kring 
krubban. 

– Det har jag hållit på med i cirka fem år. 
Nu senast har hon illustrerat en nyutkommen 

barnbok, Pärla, farfar och Enok, som hennes 
bror David Forsblom skrivit. 

Hösten 2022, efter att Lina återvänt till Jakob-
stad, var hon på sedvanlig kontroll hos lunglä-
karen. Läkaren ville då göra en bronkoskopi-
undersökning. Forts. på följande sida.

På bilden från oktober 1999 har tioåriga Lina nyss kommit till 
barnkliniken i Helsingfors i väntan på benmärgstransplantation. 
FOTO: PRIVAT
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te dö utan leva och förkunna Herrens gärningar.
– Det kändes som att okej, det är meningen 

att jag ska överleva. 
Men det var fem före att det skulle ha gått 

riktigt illa. 
– I samband med bronkoskopin upptäcktes att 

jag hade lunginflammation, och i efterhand har 
man gissat att den bakterien spred sig i krop-
pen när man drog ut instrumenten. Det utlöste 
i sin tur en blodförgiftning. 

Det är ändå inte bekräftat att strålbehandling-
en som Lina utsattes för som barn skulle ha va-
rit en bakomliggande orsak.

Också den här gången kände hon sig buren 
av förböner. 

– Jag vet att det var otroligt många människor 
som bad för mig. Medan jag var på intensiven 
och det var som värst kände mig aldrig rädd. 
Jag kan bara beskriva det som att jag fick en 
gudomlig frid. Ibland kan man tycka att det 
inte hjälper att be för andra. Men det spelar 
faktiskt en roll. 

Häromdagen stod Lina i postkön då en för 
henne okänd person kom fram till henne och 
sa: ”Vad roligt att se ett bönesvar.” 

Genom vila och vård kom krafterna så små-
ningom tillbaka.

– Jag tränade lite varje dag. Först med att or-
ka sitta ett tag, sedan att lära mig stiga upp, ta 
ett steg och ett steg till. Efter två veckor flytta-
de jag bort från intensiven och en vecka sena-
re till rehabilitering i Jakobstad. Det gjorde väl-
digt mycket mentalt att få komma hemåt. Mam-

ma och pappa, som hälsat på varenda dag i Va-
sa, fick nu kortare väg, och andra kunde också 
droppa in. Jag fick permission och fick träffa 
min hund. Det betydde jättemycket. 

Bär syrgasmask
Hon tycker hon lever något så när normalt nu, 
bortsett från syrgasmasken hon bär hela tiden.

– Det är klart att masken har sina begräns-
ningar.

Hemma har hon ett stationärt aggregat, men 
också två portabla syreflaskor som hon tar med 
sig när hon går ut. Tillsammans räcker de tio 
till tolv timmar. Längre än så kan hon inte vara 
borta. Några dagar efter den här intervjun åkte 
hon till Uppsala för att spela in årets advents
kalender för TV7. Den var första resan sedan 
hon fick masken.

– Jag hade redan börjat tänka att jag inte kan 
åka någonstans. Det var jätteroligt när den möj-
ligheten öppnade sig.

Hon har fått låna ett litet syreaggregat som 
går på el och som kan kopplas till bilens batteri. 
Och mamma gjorde sällskap på den första resan.

Lina ber om och hoppas på ett helande och att 
hon ska få lämna bort masken. Under tiden har 
det också varit tal om en lungtransplantation.

– Det var en jättejobbig berg-och-dalbana. 
Först förstod jag överhuvudtaget inte att läkar-
na föreslog det. Men jag förberedde mig på att 
det sker väldigt snabbt. Jag åkte till Helsingfors 
på kontroll i september och jag var inställd på 
att jag ställs i kö för transplantationen. Men när 

jag kom dit insåg jag att det är en ganska lång 
process. Dessutom tyckte läkarna att läget är 
någorlunda stabilt och operationen riskfylld. I 
mitt fall råkar risken också vara dubbelt större.

Det faktum att de inte ville göra operationen 
kändes jobbigt då. Nu har hon tänkt om.

– Nu känns det som att jag faktiskt inte vill 
ha en transplantation. Jag går ju i och för sig 
med slangen i näsan. Men jag mår bättre nu än 
jag gjort innan.

Sett i backspegeln borde Lina ha fått syre re-
dan tidigare då lungorna blev sämre.

Frågan varför nära till hands
Hon säger att frågan varför hon drabbas en gång 
till har legat nära till hands. 

– Men då minns jag Josef. Jag tror inte det var 
Guds vilja att han skulle bli slängd i brunnen 
eller sitta i fängelse i x antal år. Saker händer 
och människor gör olika val som påverkar livet. 

Hon tycker det fina med historien om Josef är 
att Gud kunde ta situationen och vända den till 
något gott som påverkade många andra. 

– Det upplever jag också med min historia. Det 
har inte varit roligt att gå igenom det jag gjort. 
Men nu blev det så. Det var inte Guds vilja att 
jag skulle bli sjuk. Gud kan använda det också, 
men då måste jag låta mig användas. Ganska 
länge bad jag Gud göra mig helt frisk så jag ska 
kunna vittna om vad han gjort. Tills det slog 
mig att kraften fullkomnas i svaghet. Jag behö-
ver inte vara stark i mig själv för att berätta om 
honom redan nu.

»Det har 
inte varit 
roligt att 
gå igenom 
det jag 
gjort. Men 
nu blev det 
så.«

Lina bär nu syrgasmask, oavsett om hon sitter hemma och jobbar eller rör sig utomhus.
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I VÅRAS fick vi de första hårda siffror-
na på det som jag länge gått omkring och 
”känt”: att trenden håller på att svänga 
för Svenska kyrkan. Antalet gudstjänst-
besök, konfirmationer, konsertbesök med 
mera ökade. Här finns ännu lite att häm-
ta igen efter pandemin, men riktningen är 
rätt tydlig. 

Intressantare är att förtroendet bland 
svenskarna för Svenska kyrkan har stigit 
med fyra procentenheter. Det låter kan-
ske inte som mycket, men det handlar om 
400 000 svenskar som inte hade förtro-
ende för kyrkan tidigare men som nu har 
det. 

DESSA SIFFROR bekräftas av många 
som arbetar ute i församlingarna. Det 
kommer fler människor, människor är 

mer intresserade. Och i offentligheten pra-
tar man om kristen tro på ett nytt sätt. 

Orsakerna till denna förändring är 
många. En sak är förstås att människor i 
oroliga tider alltid sökt sig till kyrka och 
religion. En annan är mångkulturen: inte 
minst bland unga spelar det en stor roll att 
ha klasskompisar som är muslimer eller sy-
risk-ortodoxa och varken skäms eller döl-
jer sin tro. Det väcker intresse om den egna 
tron hos de svenskkyrkliga, något som syns 
tydligt i konfirmandarbetet där fler unga 
vill veta mer om just Gud och Jesus. 

MYCKET HANDLAR också om att den 
generation som har en egna minnen av den 
”stränga och auktoritära” kyrkan nu bör-
jar närma sig 70. Det gäller också personer 

som har starka sekulära ideal. Människor 
i medelåldern och yngre har ofta lite kun-
skap om kyrkan, och gör en bedömning ut-
ifrån vad de ser: att kyrkan gör bra saker, 
hjälper gamla och fattiga, viger och begra-
ver proffsigt och mänskligt sätt.

LÄNGE HAR det varit något av en veder-
tagen sanning att det bara är konservativa 
kyrkor i världen som växer. Om det nu går 
så att Svenska kyrkan blir den första pro-
gressiva kyrkan som motbevisar denna tes 
så tror jag framför allt att det handlar om 
två saker. Dels att Svenska kyrkan nu be-
finner sig i ett samhälle där de värden som 
Svenska kyrkan står för – jämlikhet, al-
la människors lika värde, ansvar för klimat 
och miljö – allt mera ifrågasätts, inte minst 
i politiken. Eftersom de flesta svenska fort-
farande omfattar dessa värderingar gör det 
kyrkan attraktiv.  

Det andra är att Svenska kyrkan kombi-
nerar sina progressiva värderingar med en 
rätt traditionell gudstjänst. Denna kombi-
nation av värderingar och praktik verkar 
vara attraktiv när sekulariserade svenskar 
söker efter stabilare andlighet. 

Patrik Hagman är teolog och författare.

»Denna kombination av 
värderingar och praktik 
verkar vara attraktiv 
när sekulariserade 
svenskar söker efter  
stabilare andlighet.«

INKAST

När trenden 
vänder

Skapelsens mysterium
Det sägs att humlan inte borde kunna 
flyga, men det vet den inte om. Så den 
flyger. Den här kan varken flyga eller 
flyta, men Jesus säger att den ska ropa 
om vår lovsång tystnar. 

Johan Sandberg

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE I  . . .
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Viktigt på riktigt
”PAPPA, KAN DU komma och titta på en sak?” Jag hör frågan och 
ställs genast inför ett val. Ska jag lämna det jag gör eller ska jag först 
göra klart och sedan gå och se på det viktiga?

Vi lever hela tiden med uppgifter och annat vi behöver få gjort. 
Tvätt som behöver tvättas, rum som ska städas, disk som ska dis-
kas, räkningar som ska betalas och jobb som ska skötas. Väldigt säl-
lan stannar vi upp, oftast bara fortsätter vi.

Men vad är det där som på riktigt är viktigt? Vad är det som driver 
oss, det som får oss att fokusera på något och glömma allt annat?

När det kommer till jobb lärs vi upp att jobba hårdare, snabbare 
och bättre. Väldigt sällan hör man någon säga: Jobba mer i kärlek, 
jobba öppnare, ledigare, mer i nuet. Jag tror att vi så ofta tänker på 
vad som borde ske (någon gång i en ospecificerad framtid, i något 
skede, möjligen) att vi glömmer bort det som är just nu. 

FÖR DET ÄR just nu som livet är. Det är just nu som mötena med 
andra människor äger rum. Det är just nu som ens barn har något 
att visa. Nu, inte om en stund eller imorgon. 

Samtidigt lever många av oss inte i nuet, utan i framtiden. Vi pla-
nerar, bygger och jobbar för framtiden. Vi jobbar så hårt och inten-
sivt att vi glömmer bort var vi är.

ATT LEVA I NUET är en av de svåraste saker man kan göra. Att le-
va i stunden kräver att jag accepterar att vissa saker är ogjorda och 
att jag inte är perfekt. Att leva i nuet kräver att jag har kärlek till mig 
själv för att jag ska kunna älska mig med alla de fel och brister jag 
ser. Samtidigt kräver det en kärlek till min nästa, för det är just i den 
här stunden jag möter henne.

När Jesus säger ”Kom, jag har nåt att visa dig”, väljer vi då att gå 
och se vad det är? Eller behöver vi först städa vårt rum, diska un-
dan disken, fixa en middag, dekorera med vimplar och hyra in ett 
mariachiband? Saker som man måste göra, för det är ju ändå Jesus 
som kommer på besök.

Psalmförslag
Tredje söndagen efter pingst
803, 429, 897, 932
Fjärde söndagen efter pingst
264, 898, 917, 384
Midsommardagen
534: 1-4, 535, 925, 534: 5-8  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
Femte söndagen efter pingst
553, 887, 820, 885
Apostladagen
439, 801, 897, 170
Sjunde söndagen efter pingst
202, 883, 892, 291   

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
Tredje söndagen  
efter pingst
Luk. 9:57–62
Fjärde söndagen  
efter pingst
Matt. 9:9–13
Midsommardagen
Luk. 1:57–66 

”Han bad om en 
skrivtavla och 
skrev: ”Johannes 
är hans namn”, 
och alla för- 
vånade sig.”

Läs mera i 
Luk. 1:57–66 .

”Jesus sade: 
Så som ni vill 
att människor 
skall göra mot 
er, så skall ni 
göra mot dem.”

Läs mera i  
Luk. 6:27–31 .

BETRAKTAT SÖNDAG 9.6.2024, Tredje söndagen efter pingst

SÖNDAG 23.6.2024, Femte söndagen efter pingst

har temat Kallelsen till Guds rike. Uppgifterna och lockelserna i det jordiska 
livet kan hindra oss att ta emot den kallelse som Jesus ger oss. 
     Följande söndag har temat Förlorad och återfunnen. Gud söker syndarna 
och förlåter. I himlen gläder man sig över varje förlorad som blir funnen.
     Midsommardagen har temat Vägröjaren, till minne av Johannes döparen.  
Johannes förkunnade Guds nåderika godhet. Han predikade omvändelse, rädd-
ning och syndernas förlåtelse.

Den här söndagen

Den här söndagen

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer  
i bibeltexterna. Den här sidan berättar vad följande söndagar handlar om i våra kyrkor.

»Att leva i stunden kräver att jag 
accepterar att vissa saker är ogjor-
da och att jag inte är perfekt.«

JONA GRANLUND

Hjälp mig att i varje 
stund leva i nuet, att 
se min nästa och se dig. 
Lär mig att älska min 
nästa, inte i afton, 
men nu.
Bönen är skriven av Jona Granlund.

har temat Var barmhärtiga. Det är inte vår sak att döma vår nästa. Vi uppma-
nas att förlåta vår nästa och att främja rätten och godheten. 
     Följande söndag firar vi Apostladagen som har temat I Herrens tjänst. 
Söndagens texter berättar om apostlarnas kallelse och en lärjunges uppgifter.
     Sjunde söndagen efter pingst har temat Kärlekens lag.  Jesu lärjungar ska 
följa kärlekens lag och eftersträva en rättfärdighet som överträffar de skriftlär-
das och fariseernas. När vi strävar efter detta måste vi vara redo att avstå från 
våra egna rättigheter till förmån för vår nästa och att älska också våra fiender.

Helgens texter
Femte söndagen  
efter pingst
Luk. 13:1–5
Apostladagen
Mark. 3:13–19
Sjunde söndagen  
efter pingst
Luk. 6:27–31 

Jona Granlund är församlingspastor i Grankulla svenska 
församling och bosatt i Helsingfors. Han hoppas att alla skul-
le kunna vara sig själva. Hans tips: Våga lämna något ogjort 
för att bara njuta av stunden.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR:
Esbo domkyrka: sö 9.6 kl. 12.15 Högmäs-
sa. Sironen, Leppänen, Brunell.
Esbo domkyrka: sö 16.6 kl. 12.15 Hög-
mässa. Rönnberg, Malmgren, Brunell. 
Esbo domkyrka: sö 23.6. kl. 12.15 Hög-
mässa. Ertman, Malmgren. 
Esbo domkyrka: sö 30.6 kl. 12.15 Hög-
mässa. Lohi, Malmgren.
Esbo domkyrka: sö 7.7 kl. 12.15 Högmäs-
sa. von Martens, Leppänen, Malmgren. 
Kyrkkaffe vid klockstapeln. 

Midsommarfest: i Esbo domkyrkas för-
samlingsgård fr 21.6. kl. 16.00–18.00. Väl-
kommen att fira en urban midsommarafton 
med allsång, grillkorv och flagghissning. 
Ertman, Malmgren, Iivanainen, Hartikainen. 
Vägkyrkan: Esbo domkyrka är öppen 
alla vardagar kl. 11-16.30. Ta hjälp av våra 
kyrkguider som kan guida runt på flera 
språk. Samtidigt är kaféet vid Klocksta-
peln öppet vardagar kl. 11-16.30.
Familjeläger på Hvittorp lägergård: 
veckoslutet fr–sö 30.8–1.9.2024 erbjuder 
ett mångsidigt program både inne och 
ute. Det finns tid för bastubad, simning, 
promenader och diskussioner med 
människor i samma livssituation. Den 
elektroniska anmälningen är öppen och 
avslutas 19.6. Mer info: esboforsamlingar.fi 
Församlingens verksamhet för småbarn, 
föräldrar och unga: hittas på esbofor-
samlingar.fi

SAMLINGAR FÖR DAGLEDIGA: 
Sommarträffar i Sockenstugan: to 13.6. 
13.00–14.30 program, kaffe med dopp 
och andakt. Vi startar med allsång under 
vår kantor Elsas ledning. Välkommen. 
Sommarträff i Sockenstugan: to 27.6. 
kl. 13.00–14.30 Den här gången spelar vi 
utespel! 
Sommarträff i Sockenstugan: to 11.7. kl. 
13.00–14.30 Ta med din favoritdikt. 

MUSIK I SOMMARKVÄLLEN:
Esbo domkyrka sö 9.6. kl.19.00 I VÄN-
TAN PÅ PRÄSTKRAGEN: Kammarkören 
Novena, Leppänen, Häggblom, Fritt 
inträde. Du kan ge en frivillig summa för 
att understöda musikarbetet i Esbo dom-
kyrka. 
Esbo domkyrka sö 16.6. kl. 19.00 SOM-
MARTONER: dragspel och sång: Maria 
Kalaniemi, piano: Timo Alakotila. Fritt 
inträde. Du kan ge en frivillig summa för 
att understöda musikarbetet i Esbo dom-
kyrka. Maria Kalaniemi och Timo Alakotila 
har arbetat tillsammans över 30 år. Man 
kan gott säga att dessa musiker är pion-
järer och vägvisare inom den nya folkmu-
sikvågen i Finland. 
Esbo domkyrka sö 23.6. kl. 19.00 MID-
SOMMAR: sång: Paulus Hartikainen, pia-
no: Kaisa Pulkkanen. Sibelius, Melartin, 
Merikanto, Kuula. Fritt inträde.
Esbo domkyrka sö 30.6. kl. 19.00 JAZZ-
PSALM: sång: Eva Vikman, piano: Lassi 
Kouvo, kontrabas:  Joonas Tuuri, slagverk: 
Eki Vikman. Fritt inträde. 
Esbo domkyrka sö 7.7. kl. 19.00 SOLO 
CELLO: cello: Markus Pelli. Bach & Brit-
ten. Fritt inträde. 

Våra diakoner stöder och hjälper: Ta 
kontakt med diakonerna; Ani 050 597 
3313, ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 
547 1856, taina.sandberg@evl.fi samt 
WhatsApp eller elektronisk tidsbokning; 
asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer info 
esboforsamlingar.fi/stod-och-hjalp/
samtalshjalp. 
Esbo svenska församlings kansli: på Kyr-
kogatan 10 betjänar per telefon må–to kl. 
9–12, e-post; esbosvenskaforsamling@
evl.fi Kansliet öppet för besök enligt 
överenskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
To 6.6 kl. 9–13: Sommarklubb i lekpar-
ken, Daniela Hildén.
Sö 9.6 kl. 12: Högmässa, Claus Ståhlberg, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet.
Må 10.6 kl. 9–13: Sommarklubb i lekpar-
ken, Daniela Hildén.
Ti 11.6 kl. 9–13: Sommarklubb i lekparken, 
Daniela Hildén.
On 12.6 kl. 9–13: Sommarklubb i lekpar-
ken, Daniela Hildén.
To 13.6 kl. 9–13: Sommarklubb i lekpar-
ken, Daniela Hildén.
	 kl. 14.30–16: Sommarcafé på innergår-
den. Jona Granlund, Heli Peitsalo, Cathe-
rine Granlund, Carola Wikström.
Fr 14.6 kl. 9–13: Sommarklubb i lekpar-
ken, Daniela Hildén.
Sö 16.6 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

7.6–11.7I DIN FÖRSAMLING

Sommarpaus!
Nu tar KP en liten försommar-
paus – nästa nummer utkommer 
den 9 juli. På dessa sidor kan du 
läsa om församlingarnas som-
marprogram.

Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet.
On 19.6 kl. 14: ”Något gammalt, något 
nytt, något lånat, något blått” – konsert 
i kyrkan. Teija Palolahti, sopran och Suvi 
Leino, piano. Fritt inträde, program- & 
kaffeavgift 10€ till förmån för Kyrkans 
Utlandshjälp.
To 20.6 kl. 14.30–16: Sommarcafé på 
innergården. Jona Granlund, Catherine 
Granlund, Barbro Smeds, Carola Wik-
ström.
Sö 23.6 kl. 12: Högmässa, Anne Huopo-
nen, Barbro Smeds.  Kaffe i nedre bras-
rummet.
To 27.6 kl. 14.30–16: Sommarcafé på 
innergården. Anne Huoponen, Catheri-
ne Granlund, Carola Wikström, Barbro 
Smeds.
Sö 30.6 kl. 12: Högmässa, Anne Huopo-
nen, Barbro Smeds. Kaffe i nedre bras-
rummet.
To 4.7 kl. 14.30–16: Sommarcafé på 
innergården, Anne Huoponen, Barbro 
Smeds, Catherine Granlund.
Sö 7.7 kl. 12: Högmässa, Anne Huoponen, 
Barbro Smeds. Kaffe i nedre brasrummet. 
To 11.7 kl. 14.30-15: Sommarcafé på in-
nergården, Anne Huoponen och Barbro 
Smeds.
To 15.8, 22.8, 29.8, 5.9 och 12.9 kl. 13-
14.30: Babyberöringskurs i Sebastos. För-
handsanmälning till daniela.hilden@evl.fi 
Mera info på: grankullaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
Lö 8.6 kl. 10-14: Tvåspråkigt sommare-
venemang för familjer i Ellen, köpcentret 
Kirsikka
Sö 9.6 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Sö 16.6 kl. 12: Mässa med konfirmation 
Räfsö 1 i S:t Mikaels kyrka
Lö 22.6 kl. 12: Midsommardagens mässa i 
S:t Mikaels kyrka
Sö 23.6 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ons 26.6 kl. 18: Musikandakt i Haapajärvi 
kyrka. The Daisies medverkar.
Tor 27.6 kl. 10: Sommarcafé på Hörnan
Sö 30.6 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ons 3.7 kl. 18: Musikandakt i Haapajärvi 
kyrka med Tomas och Per-Olof Munck
Ons 3.7 kl. 19: Sommarkonsert i S:t Mi-
kaels kyrka. Helen Lindén cello, Olivier 
Pons violin, Sofia Lindroos sopran, Folke 
Gräsbeck piano. Program 20,-
Tor 4.7 kl. 10: Sommarcafé på Hörnan
Sö 7.7 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ons 10.7 kl. 18: Musikandakt i Haapajärvi 
kyrka med Tomas och Per-Olof Munck
Tor 11.7 kl. 10: Sommarcafé på Hörnan
Matutdelning på diakonikansliet: boka 
tid på förhand via Diakonihjälpen 050-
4784227.
Noggrannare information finns på hem- 
sidan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 9.6 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyrkan, 
Janne Heikkilä, Aija-Leena Ranta
Sön. 16.6 OBS! Ingen gudstjänst.
Sön. 23.6 kl. 10 Högmässa: i Tammerfors 
domkyrka. Minna Kyrkkö, Onni Thulesius. 
Delvis tvåspråkig.
Sön. 30.6 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
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Hemmet. Onni Thulesius, Paula Sirén.
Sön. 7.7 kl. 18 Söndagsmusik & andakt: i 
Viinikka kyrka. ”Från djupblåa hav till vita 
moln”. Hanna-Maarit Kohtamäki, orgel. 
Kaj Andersson, Paula Sirén.
Ons. 10.7 kl. 13 Summer Meditation. 
Musik i Kalevankangas stora kapell. Milo 
Linnovaara, saxofon. Fritt inträde.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkov.45 
Högmässa: sö 9.6 kl. 10. Anu Paavola och 
Anders Ekberg. 
Högmässa: sö 16.6 kl.10. Eva Ahl-Waris 
och Anders Ekberg.
Högmässa på midommardagen: lö 22.6 
kl.10. Eva Ahl-Waris och Anders Ekberg.
Högmässa: sö 23.6 kl. 10. Eva Ahl-Waris 
och Anders Ekberg.
Högmässa: sö 30.6 kl. 10. Sini Aschan och 
Anders Ekberg.
Sommarkonsert: to 4.7 kl. 19–20. Sofia 
Fernholm med ensemble.
Högmässa: sö 7.7 kl. 10. Sini Aschan och 
Anders Ekberg.
Sommarkonsert: to 11.7 kl. 19–20. Johan-
na Almark-Mannila med kör, dansare och 
stråkkvintett.
DICKURSBY KYRKA
Stationsv.12a
Mässa för alla / Mass for all: lö 15.6 kl. 16. 
Sirpa Tolppanen, Eva Ahl-Waris.
FOLKHÄLSANHUSET
Vallmov.28
Veckomässa: i Folkhälsanhuset fr 7.6 kl. 
14. Sini Aschan, Anders Ekberg. 
Frivilliga går ut med Folkhälsans senio-
rer: on 12.6 kl. 15. Anmälningar som frivil-
lig till  050 330 1828. Diakonissa Annaka-
tri Aho på plats on 19.6 kl. 14–16
ÖVRIGT 
Ungdomsutflykt till Lekholmen: on 12.6. 
Anmälning till Mari Johnson 040 756 3442.
Pensionärernas utfärd till Lovisa: to 13.6. 
Anmälningar till Annakatri Aho 050 464 
5068. Busstidtabell: Virtakyrkan kl. 9, 
Folkhälsanhuset kl. 9.20, Dickursby kyrka 
kl. 9.30, Håkansböle kyrka 9.50. 
Uteträning vid Herrgårdsforsen utegym: 
fr 14.6 och 21.6 kl. 11. Tilkuv. 6. Med vä-
derreservation.
Vanda Pride: 15.6 kl. 12–17. Församlingens 
anställda deltar i tältet i Biblioteksparken 
i Dickursby.
Fredsvandring för Palestinas barn: må 
17.6 kl. 15–18. Hanaböle till Helsinge.
Sommarsamling i Bagarstugan: ti 18.6 kl. 
14–15.30. Kurirv. 1.

Morgonstrech i Prostgårdsparken: to 
20.6 kl. 9. Smoothie efteråt till förmån 
för insamlingen Gemensamt Ansvar. Med 
väderreservation.
INTERNATIONAL 
Mass in English and Fellowship: on Sun 
June 2, June 23 and June 30th at 12pm at 
Tikkurila church.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER
Söndag 9.6, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 9.6, mässa: kl. 12.30 på Lekhol-
men.
Onsdag 12.6, andakt och sommarcafé: 
kl. 14 i S:t Jacobs kyrka. Allsång med en 
grupp ur Furahakören.
Söndag 16.6, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 9.6, mässa: kl. 12.30 på Lekhol-
men.
Onsdag 19.6, andakt och sommarcafé: kl. 
14 i S:t Jacobs kyrka.
Midsommardagen 22.6, högmässa: kl. 12 
i Johanneskyrkan.
Söndag 23.6, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 26.6, andakt och sommarcafé: 
kl. 14 i S:t Jacobs kyrka.
Söndag 30.6, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 3.7, andakt och sommarcafé: kl. 
14 i S:t Jacobs kyrka.
Söndag 7.7, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 10.7, andakt och sommarcafé: kl. 
14 i S:t Jacobs kyrka.

GEMENSKAP
Johannes vardagsrum i juni och juli: tis-
dagar kl. 12-18. Lunch kl. 12–13, program 
13.30, andakt 14.45, sommarcafé 15–18. 
Program kl. 13.30: 18.6: Alla kan! Akvarell-
målning med Pauliina Kittilä från Petrus 
församling. 25.6: Frågesport. 2.7: Amazing 
race Mejlans. 9.7: Allsång med kantor Eva 
Henricson. 25.6 kl 15 är även tyskabordet 
öppet, kom och tala tyska med oss! Obs! 
11.6 gör vardagsrummet en utfärd och det 
är ingen verksamhet i vardagsrummet i 
Tomaskyrkan.

Sommarcafé med andakt: varje onsdag 
kl. 14–16 i S:t Jacobs kyrka.
Anmälan till församlingens sommarut-
färd: utfärd till Ekenäs 25.7 kl 9–18.30. 
Pris 30 euro/person. Anmäl dig till Helge 
senast 12.7: 050 576 9679.
Lekholmen: vår sommarö Lekholmen är 
öppen hela sommaren. Turbåten trafike-
rar dagligen. Läs mera om program, båt-
tidtabeller och priser på lekholmen.fi.

MUSIK 
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan.
Five O’Clock Organ: tisdagar kl. 17 i Jo-
hanneskyrkan. Fritt inträde. Kantorer: 11.6 
Anna Maria Böckerman och Dag- 
Ulrik Almqvist, 18.6 Sixten Enlund, 25.6 
Anna Maria Böckerman och Dag-Ulrik 
Almqvist, 2.7 Dag-Ulrik Almqvist.
Lunchmusik i Berghälls kyrka: torsdagar 
kl. 12 från och med 20.6. Johannes för-
samling ansvarar för varannan torsdag.

FÖR FAMILJER OCH BARN 
Barnens tisdagar på Lekholmen: varje 
tisdag ordnas olika roligt program för barn 
på Lekholmen. På Lekholmens Fb-sida 
kan ni läsa vilket program som ordnas in-
kommande tisdag. Ungefärlig tidtabell för 
Barnens tisdagar: 9.35 båten går från Fis-
kehamnen / 10.15 Degerö, 11.10 Ankomst 
till Lekholmen,11.30 Välkomstintroduk-
tion, 12.00 Lunch, 13.00 Gemensamt pro-
gram, 14.30 Mellanmål, 15.15 Avfärd från 
holmen mot Nordsjö, 16.05 Avfärd från 
holmen mot Degerö / Fiskehamnen.
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: helsingforsforsam-
lingar.fi/johannes. Följ oss på instagram 
och fb: @johannesforsamling. Informa-
tion om ungdomsverksamheten finns 
på johannesungdom.wordpress.com. 
Instagram: johannesungdom

MATTEUS
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom de söndagar vi firar
Kvällsmässa i Taizéstil: Kl. 18 tillsammans 
med engelska och ryska församlingsarbe-
tet följande söndagar, 23.6, 21.7 och 25.8.
Mässa på Lekholmen söndag 7.7: Holm-
borna firar mässa varje söndag, och den 
här söndagen firar Matteus tillsammans 
med dem! Båt kl. 9.35 från Fiskehamnen 
/ 10.15 från Degerö. 11.10 Ankomst till Lek-
holmen.

BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Barnens tisdag: Varje tisdag på Lekhol-
men! Varje sommartisdag ordnar holm-
ledarna barnprogram på Lekholmen. Det 
kan vara allt från pyssel och bakning till 
cirkusskola eller skattjakt runt holmen. 
Välkommen hit och njut av sommaren! 
Mer info och båttidtabeller hittar du på 
www.lekholmen.fi
Lekisonsdag för ungdomar: Ska du bara 
komma ut till Lekholmen för en kväll så är 
det onsdagar som gäller! Varje onsdag in-
bjuder Lekholmen holmbor till kvällsmäs-
sa och grillfest. Start från Fiskehamnen 
17.40 eller från Degerö 18.20, från Nordsjö 
15.45 om man vill komma tidigare. Hem-
färd från Lekholmen till Degerö 21.45.

MUSIK
Körerna håller paus under sommaren. Vi 
börjar sjunga igen i augusti eller september!

GEMENSKAP  
Snellun Pride 26.6: Lunch kl. 11–13, kl. 
16–19 Pride-evenemang i samarbete 

med Stoa och Matteus församling, Åbo-
husvägen 3.
Förmånlig lunch i Matteuskyrkans Was-
te&Feast restaurang: Mån–fre lunch kl. 
11–13 fram till 18.6. Pris: 6 euro / 3 euro, 
take away 3 euro.
Därefter sommarcafé: tis–tors 2.7–18.7 
kl. 10–14, lunch 11–13. Utdelning av svinn-
mat från affärerna i samband med caféet. 
18.7–19.8 sommarstängt.
Följ oss på Facebook och Instagram:  
för våra senaste uppdateringarna samt 
bilder och gemenskap i vardagen  
@matteusforsamling.
Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamlingar.
fi 
/matteus
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med. Kontakta dia-
koniarbetare Carita Riitakorpi 050-380 
3986 (på semester 19.6-28.7).

PETRUS
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munksnäs 
kyrka, kl. 12 i Åggelby gamla kyrka. 
OBS! 30.6-28.7 endast gudstjänst i Pet-
ruskyrkan kl. 13.00.
Sommarpuls: 2.6 och 4.8 i Petruskyrkan. 
Barnrummet öppet, kyrkkaffe. Puls är 
en gudstjänstgemenskap för alla åldrar, 
under sommaren ordnas Puls i mer av-
slappnat format. Välkommen! 

BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: håller paus under sommaren. 
Kontakta Anne Koivula för mer info: anne.
koivula@evl.fi. 

EVENEMANG OCH KURSER
Sommarcafé: 11.6 kl. 13-15 i Petruskyrkan. 
Pauliina Kittilä leder oss i en kort andakt 
och en stund av att måla sin bön, tankar 
eller känslor. Du är välkommen med obe-
roende tidigare kunskaper!

ANDAKT OCH BÖN
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: paus under sommaren, 
höststart tisdag 17.9 i Munksnäs kyrka 
kl. 19. Barnpassning ordnas. Lovsångs-
gruppen övar kl. 18, välkommen med och 
sjung. Kören medverkar under förböns-
gudstjänsten. Under sommaren kan du 
sända böneämnen per e-post till pray.
petrus@evl.fi

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sö 9.6
- Högmässa med konfirmation: kl. 10 i 
Ekenäs
- Friluftsgudstjänst: kl. 10 på museigår-
den i Tenala (i kyrkan vid regn). Tenala 
spelmanslag medverkar
- Högmässa: kl. 12 i Bromarv
Fr 14.6
Teckenspråkig mässa: kl. 15.30 i Ekenäs
Sö 16.6

ESBO
Urban midsommarafton
Midsommarfest: i Esbo domkyrkas församlingsgård fr 21.6. kl. 16.00–
18.00. Välkommen att fira en urban midsommarafton med allsång, grill-
korv och flagghissning. Ertman, Malmgren, Iivanainen, Hartikainen. 
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KARIS-POJO
Sö 9.6
-kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 12 Gudstjänst: i Karis kyrka, guds-
tjänsten streamas också.
Sö 16.6
-kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 12 Högmässa med konfirmation: i 
Karis kyrka.
On 19.6 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo 
församlingshem.
Fr 21.6 kl. 16 Midsommarfest: på kyrk-
backen vid Sockenstugan i Karis. Pro-
gram, allsång, servering m.m.
Lö 22.6 kl. 13 Tvåspråkig musikandakt: i 
Sockenstugan i Karis.
Sö 23.6 kl. 13 Sommarmässa: på Gumnäs 
festplats i Pojo.
Sö 30.6
-kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 12 Högmässa: i Karis kyrka.
Sö 7.7
-kl. 10 Högmässa: med konfirmation i 
Pojo kyrka.
-kl. 12 Högmässa: i Karis kyrka. 
Pojo, Karis och Svartå kyrkor är öppna 
för besök under sommaren, närmare info: 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Sommarklubb på Virkby kyrkas gård för 
barn med egen vuxen: 3-28.6 må-to kl. 
9-15, fre kl. 9-13 (to 20.6 kl. 9-13). Ni kan 
komma och gå hur det passar er. Eget 
mellanmål och kärl med, grillen varm var-
je dag. Församlingen bjuder på dricka.

Sö 7.7 kl. 13.00 Högmässa: i Virkby kyrka. 
Kyrktaxi, kyrkkaffe.

Ti 27.8 Utfärd till Malmgård i Pernå: Start 
kl. 9.00 från Virkby korset och kl. 9.15 
från Lojo kyrkoplan. Vi är tillbaka i Lojo ca 
kl. 16. Anmälningar från 1.8-19.8 till Tom 
Blomfelt (tel 040 845 3942). Utfärd kos-
tar 30€ och i priset ingår mat och kaffe 
samt bussresa.

Virkby vardagsrum: Onsdagar kl. 17-19 
i Virkby kyrka. Trevlig samvaro för alla 
oberoende av ålder, olika spel och pyssel. 
Kvällste.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 9.6 kl. 9.30 Gudstjänst: i S:t Olofs 
kapell. Pellinge, Eisentraut-Söderström, 
Söderström. Efteråt bjuder Hembygdsför-
eningen på kyrkkaffe i Hörbergsgården.
Sö 9.6 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Eisentraut-Söderström, Tollander
Sö 16.6 kl. 10 Gudstjänst i Emsalö kapell:  
Eisentraut-Söderström, Tollander
Sö 16.6 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Eisentraut-Söderström, Söderström
Lö 22.6 kl. 12.15 Friluftsgudstjänst ute på 
Domprostgården: Lundgren, Hätönen. Vid 
regn inomhus.
Sö 23.6 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Lundgren, Hätönen
Sö 30.6 kl. 10 Gudstjänst i Kullo bykyrka:  
Smeds, Tollander 
Sö 30.6 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Smeds, Tollander
Sö 7.7 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Lundgren, Hätönen
Sö 7.7 kl. 16 Svartbäck-Spjutsunds skär-
gårdskyrka 90 år: firas med konsert av 
Camilla Wiksten-Rönnbacka, Dan Rönn-
backa och Janne Mansikka. Efteråt firas 
festmässa kl. 18 i skärgårdskyrkan.

ORGELKVART DOMKYRKAN ti & to kl. 12
To 13.6: Eric-Olof Söderström
Ti 18.6: Reidar Tollander
Ti 25.6: Anne Hätönen
To 27.6: Reidar Tollander
Ti 2.7: Mikael Helenelund
To 4.7: Merja Halmetoja
Ti 9.7: Anne Hätönen
KONSERT i domkyrkan to kl. 19
13.6: Susanne Kujala, orgel & drag-
spel, Veli Kujala, dragspel
20.6: Orgel - mandolinduo Kadri Ploom-
puu och Alina Sakalouskaya
27.6: Nina Fogelberg, sång och Anne 
Hätönen, orgel & cembalo: Santiago de 
Compostela
4.7: Janne Näreranta, baryton och Jarkko 
Yli-Annala orgel & piano: Finsk musik
11.7: Porvoo Jazz Ensemble goes Gospel

VUXNA på Lundagatan 5
Ti 11.6 och 18.6: (sista lunchen) kl. 12 An-
dakt och Lunch: Festsalen
To 4.7 och 11.7 kl. 14 Kaffeandakt: Lilla 
salen 

- Högmässa med konfirmation: kl. 10 i 
Ekenäs
- Musikandakt med sommarsånger: kl. 16 
i Snappertuna

MIDSOMMAR
- Midsommarafton: fr 21.6 kl. 18 Somma-
rallsång och andakt i Bromarvs kyrka
- Midsommardagen: lö 22.6 kl. 12 Guds-
tjänst i det fria med lunch efteråt på Rams-
dal lägergård (inomhus vid regn). Buss av-
går från Bromarvs kyrka kl. 10.40, via Tenala 
förs. hem kl. 11, via Ekenäs förs.hem kl. 11.15. 
Retur efteråt. Ingen anmälning.

Sö 23.6
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs 
Sö 30.6
- Högmässa: med konfirmation kl. 10 i 
Ekenäs
- Kvällsmässa: kl. 18 i Tenala
Sö 7.7
- Högmässa: kl. 10 i Ekenäs 
- Högmässa: kl. 12 i Bromarv

MUSIK 
Wegelius Sommarkonsert: fr 28.6 kl. 
19 i Ekenäs kyrka. Elever och lärare på 
Wegelius sommarkurser. Dir. Jutta Seppi-
nen Fritt inträde, program 10€.
Längtans sånger: to 11.7 kl. 18 i Ekenäs 
kyrka. Jacob Waselius, tenor Richard 
Mitts, piano. Beethoven, Puccini, Meri-
kanto m.m. Biljetter: 20€, förköp Net-
ticket.fi.
Lunchmusik: onsdagar kl. 13 i Ekenäs 
kyrka:
- on 26.6: Elis Helenius
- on 3.7: Erica Nygård
- on 10.7: Marie & Björn Dimpker
Eftermiddagsmusik: fredagar kl. 16 i Bro-
marvs kyrka:
- fr 28.6: Elis Helenius
- fr 5.7: Erica Nygård
- fr 12.7: Marie & Björn Dimpker
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Lö 8.6:
- kl. 10.00-13.00 Diakoni- och missions-
basar: Prästgårdens park.  Försäljning 
av  hembakat & handarbeten samt lot-
teri och kaffe till förmån för missionen, 
diakonin och insamlingen Gemensamt 
Ansvar. Erkki Päivärinta förevisar präst-
gården kl 10-13. Lindell, Kakko.
Sö 9.6:
- kl. 10.00 Högmässa: Degerby kyrka. 
Sjöblom, Kalliokoski. 
- kl. 18.00 Musikandakt: Fagervik kyrka. 
Tuuli Lindeberg, sopraano & Petri Kumela, 
kitara. I samarbete med kammarmu-
sikfestivalen Musik vid Havet. Sjöblom, 
Kalliokoski. 
Ti 11.6
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 10.00-12.00 Sommarfamiljecafé: 
Församlingshemmets nedre våning & 
församlingshemmets lekpark.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
Ons 12.6:
- kl. 13.00 Musikcafé: Ingå kyrka. Gus-
tafsson Burgmann, orgel.
To 13.6:
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen – Tom 
Hellsten är på plats: Ingå kyrka. 
Fre 14.6:

- kl. 14.00-17.00 Bakluckeloppis: Ingå 
kyrkas parkering. Platsreserveringar (5 €) 
tel. 050 5011 755/Noora Nylund.
Sö 16.6:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjö-
blom, Kalliokoski. 
Ti 18.6
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-loppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 10.00-12.00 Sommarfamiljecafé: 
Församlingshemmets nedre våning & 
församlingshemmets lekpark.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl.17.00 Båtutflykt: Stora Fagerö. Avfärd 
kl. 17 från småbåtshamnen, vid Ingå ABC, 
start tillbaka från Stora Fagerö kl. 20.30. 
Litet program, grillkorv, kaffe. Utfärdens 
pris vuxna 5 €/barn 2 €. Anmälningar 
senast 13.6, tfn 09-2219030 eller inga.
kansli@evl.fi.
Ons 19.6:
- kl. 13.00-15.00 Grillfest: Strandvägen 
11. Rolf Sonntag med orkester. Lindell, 
Kakko, Wilman.
- kl. 19.00 Sommarkonsert med Risto 
Valtasaari, orgel: Ingå kyrka. Fritt inträde, 
programblad 5 €.
To 20.6:
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen – Tuija 
Wilman är på plats: Ingå kyrka.
Lö 22.6:
- kl. 10.00 Midsommarens tvåspråkiga 
friluftsgudstjänst: Gammelgården. Wil-
man, Gustafsson Burgmann.
Sö 23.6:
- kl.10.00 Konfirmationsmässa: Ingå kyr-
ka. Hellsten, Kalliokoski, Ahlfors. 
Ons 26.6:
- kl. 13.00 Musikcafé: Ingå kyrka. Marcus 
Kalliokoski, orgel.
To 27.6:
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen – Tom 
Hellsten är på plats: Ingå kyrka.
Lö 29.6:
- kl. 10.00-15.00 Kom och träffa oss på 
Ingå dagen! Ingå torg. Ingå församling 
finns på plats. Hellsten, Wilman m.fl.
- kl. 13.00-15.00 Guidning (gratis) på 
svenska (på finska kl 11-13): Ingå kyrka. 
Päivärinta.
Sö 30.6:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Wil-
man, Kalliokoski. 
Ons 3.7:
- kl. 19.00 Sommarkonsert med Petit 
Chanteurs de Strasbourg & Helsingin 
konservatorion nuoret laulajat: Ingå kyr-
ka. Fritt inträde, programblad 5 €.
To 4.7:
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen – Tom 
Hellsten är på plats: Ingå kyrka.
Sö 7.7:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Hell-
sten, Kalliokoski. 
Ti 9.7
- kl. 13.00-15.00 Guidning (gratis) på 
svenska: Ingå kyrka. Päivärinta.
Ons 10.7:
- kl. 13.00 Musikcafé: Ingå kyrka. Sini 
Huomaniemi & Aleksanteri Wallius, orgel 
och sång.
To 11.7:
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen – Tuija 
Wilman är på plats: Ingå kyrka.

Ingå och Degerby kyrkor är vägkyrkor 
denna sommar och öppna 10.6-4.8.2024 
kl. 11-15 dagligen.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

INGÅ
Utfärd till Stora Fagerö
Båtutflykt Ti 18.6 kl. 17.00: Stora Fagerö. Avfärd kl. 17 från småbåtsham-
nen, vid Ingå ABC, start tillbaka från Stora Fagerö kl. 20.30. Lite program, 
grillkorv, kaffe. Utfärdens pris vuxna 5 €/barn 2 €. Anmälningar senast 
13.6, tfn 09-2219030 eller inga.kansli@evl.fi.
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SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Sö 9.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Ti 11.6 kl. 8.15 Församlingsutfärd: Asik-
kala-Kalkis-Lahtis. Busstransport, buss 
1 depån i Mårtensby 8.15, Söderkulla 
Lärdomsvägen 8.45, buss 2 Kyrkoby 
församlingshem 8.50, Norra Paipis 9.15. 
Tillbaka i Sibbo kring kl. 20.
On 12.6 kl. 11-14 Gravgårdsdag: Kyrkoby 
begravningsplats. Andakt i Ljusets kapell 
kl. 11. Försäljning av sommarblommor 
och hjälp med plantering och istånd-
sättning av gravar. Kaffeservering.
On 12.6 kl. 18 Allsång: Prästgårdens 
trädgård. Med Camilla Wiksten-Rönn-
backa och vänner. Vid regn flyttas eve-
nemanget till prästgårdens festlokal.
Sö 16.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Lö 22.6 kl. 12 Mässa på Johannes döpa-
res dag: Gamla kyrkan.
Sö 23.6 kl. 10 Högmässa: Söderkulla 
kyrka.
Sö 30.6 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
To 4.7 kl. 18 Sommarkonsert: Gam-
la kyrkan. Inspiration på spåret. Kirsti 
Apajalahti, violin, Pieta Mattila, viola da 
gamba, Laura Vihreäpuu, cembalo. Bux-
tehude, Bach. Fritt inträde, program 5 
euro. Marthornas Klockstapelkafé.
Sö 7.7 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
To 11.7 kl. 18 Sommarkonsert: Gamla 
kyrkan. Eine kleine Bachmusik. Barock-
ensemble Baccano. Hanna Haapamäki, 
blockflöjt, Anni Elonen, violin, Jussi 
Seppänen, cello. Fritt inträde, program 5 
euro. Marthornas Klockstapelkafé.

LOJO
Sommarklubb 
för barn
Sommarklubb på Virkby kyrkas 
gård för barn med egen vuxen: 
3–28.6 må–to kl. 9–15, fre kl. 
9–13 (to 20.6 kl. 9–13). Ni kan 
komma och gå hur det passar 
er. Eget mellanmål och kärl med, 
grillen varm varje dag. Försam-
lingen bjuder på dricka.

kunde spela. Piano hade Magnus spe-
lat hela livet, så han kunde läsa noter, 
men fiolen var ett nytt instrument för 
honom. Det lyckades – även om bör-
jan var utmanande. 

– Jag gick med och fick med mig nå-
gon jämnårig till, så vi har oftast tre 
eller fyra fioler nu.

Efter ett tag aviserade Sven Söder-
lund att han ville tacka för sig, och 
Magnus Westerlund blev vald till spel-
ledare.  

– Det kändes nästan lite övermäk-
tigt, men det är rutinerade spelmän 
som är med, så det har gått bra.

Nu har också folkdanslaget kom-
mit igång igen, vilket han är glad över.

– Vi hade ju en lång tradition med 
folkdansare i Närpes, men den dog ut 
för 25 år sedan, i runda slängar. Nu 
finns det en liten folkdansgrupp igen 
som övar till livemusik med spelmans-
gillet på torsdagskvällarna. De är ock-
så oftast med när vi uppträder.

I år har Närpes spelmansgille spe-
lat tillsammans i 50 år. Jubileet till ära 
kommer de också att medverka vid fle-
ra evenemang i samarbete med Närpes  
församling. Det blir bland annat De 
vackraste sommarsångerna på Varg-
holmen i juni och en Spelmansmässa 
i Närpes kyrka i juli. 

NÄRPES  Magnus Westerlund har brå-
da tider som glassföretagare. Tillsam-
mans med sin bror Mathias Wester-
lund driver han Närpes glassfabrik, som 
startade sin produktion 2022, och redan 
har hunnit bli ett väletablerat företag.

– Mest jobb är det att få ut alla leve-
ranser till återförsäljarna före det blir 
fint väder.

Också hemma är det fullt upp med 
två små barn i familjen. Ändå vill han 
gärna ta tid för uppdraget som spelle-
dare för Närpes spelmansgille. Det lig-
ger honom nära hjärtat, inte minst för 
att hans farfar Bengt Westerlund var 
aktiv i gillet i långa tider. 

– Farfar var med många, många år i 
spelmansgillet. Han missade aldrig en 
övning. Det var liksom heligt för ho-
nom.

Fiolnovisen blir spelledare
Sedan glansdagarna har Närpes spel-
mansgille gått genom olika faser. Över 
tid märkte man att antalet fiolspel-
män minskade, medan fler och fler 
ville spela dragspel. Till sist fanns det 
bara en fiolspelman var. Det var Klas 
Karlsson, som spelat ända sen början. 

– Men för mig har spelmansmusi-
ken alltid varit förknippat med fiol. 
Jag tycker att det är det som gör hela 
grejen, även om dragspel givetvis ock-
så har sin plats, säger Magnus Wes-
terlund.

Fiol hade hans farfar också spelat.
– Då beslöt jag mig för att kanske 

man inte bara skulle titta på när fiol-
musiken dör ut i Närpes, utan i stäl-
let göra någonting åt det själv. Kan-
ske man börjar helt enkelt?

Sagt och gjort. Han tog kontakt 
med dåvarande spelledaren Sven Sö-
derlund år 2021 och frågade om han 
trodde att det skulle vara okej att man 
kom med fast man inte överhuvudtaget 

Sommar 
med  
fioltoner 
och glass
”Kanske man måste bör-
ja spela själv då”, tänkte 
Magnus Westerlund när 
fiolspelmännen minska-
de i Närpes spelmansgille. 
Numera är han spelledare 
för det 50-års-jubileran-
de gillet.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Kanske man bör-
jar, helt enkelt?«

Är företagare, driver Närpes glassfa-
brik tillsammans med sin bror Mathias.
Bor i Finby, Närpes med sambon Da-
niella och sönerna Melker, 4 år och 
Theo, 10 månader.
På fritiden: spelar piano och fiol, spel-
ledare för Närpes spelmansgille.
Favoritglassmak: Varierar, men när det 
är riktigt varmt vill han helst ha en sor-
bet.
Ser i sommar fram emot: ”Tomatkar-
nevalen är en klassiker. Jag gillar att ut-
forska hemknutarna och hoppas också 
kunna åka till någon ort i Finland som 
jag inte besökt tidigare.”

Magnus Westerlund

– Vi åker gärna ut och spelar med Närpes spelmansgille, säger spelledaren Magnus 
Westerlund. FOTO: MIKAELA RANTALA
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– Var redo att träffa nya människor, och att 
uppleva nya saker. Många är inte vana vid an-
daktsliv och böneliv, eller att vara tysta och stil-
la. Men det är något som många tycker att är det 
bästa med lägren, de stilla stunderna.

Hon konstaterar också att det är bra att va-
ra inställd på att det blir en del snack om Gud, 
för lägren är ett bra tillfälle att prata om sådant 
som kan vara svårt att formulera i vardagen.

– Vissa har funderat mycket innan de kom-
mer på läger. Andra börjar fundera på lägret. 
Det är väldigt varierande.

Vad behöver konfirmandernas vårdnadsha-
vare veta innan lägret?
– De kanske kan prata med sina ungdomar om 
att det nu är andra vuxna som är ansvariga för 
dem och att de därför behöver lyssna på oss. 

Det är viktigt att föräldrarna har en positiv 
inställning till lägret, och att de är anträff-
bara ifall vi behöver få kontakt med dem 
under lägret.

Lägertider innebär också jobb för en 
massa hjälpledare runtom i stiftet. Finns 

det något särskilt man ska hålla i minnet 
som hjälpis?
– Hjälpledarens viktigaste uppgift är att umgås 
med konfirmanderna. Att leka, spela och pra-
ta med dem. De är lite som ett storasyskon som 
finns där och hjälper konfirmanderna igenom 
lägerlivet. Alla är inte vana vid läger, och för 
vissa kan det stundvis vara tungt.

– Hjälpledarna ska också hjälpa till med att 
bygga relationer, för det är också en viktig del 
av lägren. Att lära sig mer om sig själv och an-
dra människor.

Vad är din egen relation till läger, är du en 
lägermänniska?
– Om man räknar från tiden då jag själv var 
hjälpledare så har jag varit på omkring 50 lä-
ger, och jag tycker om det. När man är på läger 
kan man långt glömma allt det som händer ut-
anför lägergården och koncentrerar sig på det 
som är här och nu. Det är ett sätt att vara när-
varande i stunden.

– Jag brukar särskilt se fram emot lägrets sis-
ta kvällsandakt. De är ofta väldigt vackra. Det 
är en speciell stämning då man vet att lägret 
snart är slut och att man snart skiljs åt från de 
människor man spenderat veckan med. 

Vad hoppas du på inför sommarens läger och 
konfirmationer?
– Jag hoppas att alla ska få känna sig trygga på 
sina läger. Att alla ska få ha roligt, och kanske 
få lära sig lite mer om sig själva och om Gud.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Johanna 
Terho hoppas 
på trygga 
läger för alla 
konfirmander. 
FOTO: PRIVAT

BORGÅ Omkring 170 konfirmander är på väg 
ut på läger med Borgå svenska domkyrkof-
örsamling i sommar. Eller i ärlighetens 
namn har en grupp redan varit på läger, 
men resten har förhoppningsvis solvarma 
dagar av gemenskap framför sig.

Ledande ungdomsarbetsledare Johan-
na Terho ger några tips och trix inför som-
maren.

Vad kan konfirmanderna tänka på innan 
de drar iväg på läger?
– Att komma till lägret med ett öppet sinne och 
att komma dit för att man vill det själv. Det är 
viktigt att man är öppen för att få den bästa 
upplevelsen.

Ska du på 
skriba?
Med omkring 50 läger i bagaget kan man 
lugnt säga att Johanna Terho har lägervana. 
I sommar drar hon ut på läger igen, kanske 
ska du eller ditt barn också på läger?

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Jag hoppas att alla ska 
få lära sig lite mer om 
sig själva och om Gud.«

De stilla stunderna 
brukar höra till de 
mest omtyckta in-
slagen. FOTO: ARKIV/

JAN-ERIK ANDELIN
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Svartbäck-Spjutsunds 
skärgårdskyrka 90 år 
Söndagen den 7 juli 
kl. 16 kommer Svart-
bäck-Spjutsunds 
skärgårdskyrka att 
fira sitt 90-årsjubi-
leum med en konsert 
av Camilla Wiks-
ten-Rönnbacka, Dan 
Rönnbacka och Jan-
ne Mansikka. Efter konserten bjuder vi på kaffe och kl. 
18 firar vi festmässa i skärgårdskyrkan. 

Domkyrkoförsamlingen firar gudstjänst i Svart-
bäck-Spjutsunds skärgårdskyrka första söndagen i 
månaden kl. 10 och under sommaren kl. 18. 

Kapellet ägs av Karmels kyrkoförening. Skärgård-
skyrkan är ritad av arkitekt Carl Frankenhaeuser och 
invigd år 1934 av biskop Max von Bonsdorff.

Välkommen på fest!

BORGÅ VandringBORGÅ Festligheter BORGÅ Tillsammans

SIBBO Sommarmusik

VANDA Solidaritet

Pilgrimsvandra med biskopen 
för Gemensamt Ansvar 
Onsdag 19.6 kl.15. Start 
vid Borgå Domkyrka. 

 Välkommen att pil-
grimsvandra med biskop 
Bo-Göran Åstrand till ge-
menskapskvällen på Ka-
rijärvi, till förmån för 
Gemensamt Ansvar. 

Pilgrimsvandringen startar vid Domkyrkan och av-
slutas vid Karijärvi lägergård. Rutten är ungefär 9 kilo-
meter lång och går delvis längs skogsvägar och en kort 
bit i terräng, så ta detta i hänsyn då du planerar val av 
kläder. 

Du kan donera en valfri summa för pilgrimsvand-
ringen, till förmån för insamlingen Gemensamt Ansvar.  

 För mera information kontakta diakoniarbetare 
Henrika Lemberg på henrika.lemberg@evl.fi 

Gemenskapskväll på 
natursköna Karijärvi
Onsdagen den 19.6 ordnas en gemenskapskväll med 
korvgrillning, bastubad, andakt och samvaro. Kväll-
en avslutas ca 20.30.  Det ordnas gemensam buss-
transport till gemenskapskvällen.  

 Bussens tidtabell och hållplatser: 
Kl. 17:25 Gammelbacka, Slingervägen 1. Mariagården. 
Kl. 17:35 Församlingshemmet, Lundagatan 5. 
Kl. 17:45 Framför Vårberga köpcentrum 
Hemfärd kl. 20.20 från Karijärvi. 
Till gemenskapskvällen kan du också pilgrimsvand-

ra med biskop B-G Åstrand med start kl. 15 från Bor-
gå Domkyrka.

Stämningsfulla sommarkonserter i Sibbo gamla kyrka
Under sju torsdagar, från den 4 juli till den 15 au-
gusti, bjuder Sibboförsamlingarna på högklas-
siga sommarkonserter i den gamla medeltida 
stenkyrkan i Kyrkoby (Nickby). Konsertprogram-
men utlovar allt från gregoriansk sång via Bach, 
Buxtehude och Nielsen, till uruppföranden och 
improvisation. Inträdet till konserterna är fritt, 
program säljs till priset av 5 euro.

Fredsvandring för Palestinas barn 17.6
Kom med och vandra i solidaritet med de palestinska barnen 
som drabbats av kriget mellan Israel och Hamas. Vandrarna får 
gärna hitta en sponsor som efter utförd vandring betalar valfri 
summa till en organisation som delar ut nödhjälp på de palestin-
ska områdena.  

Vi startar vandringen kl. 15 från parkeringen vid Hanaböle träsk, 
och vandrar till Bagarstugan i Helsinge kyrkoby. Sträckan är ca 
11,5 km. Vandringen sker till största delen på plan mark på en 
sandväg längs Kervo å, men också delvis på ojämn skogsstig samt asfalt. Vi går i lugn takt och 
tar flera pauser under vandringen. På grund av sträckans längd krävs ändå en god grundkon-
dition.  

Då vi kommer fram 17.30–18-tiden finns det mat som väntar på oss i Bagarstugan. Mer info 
och anmälan senast 14.6 kl.12 på hemsidan. 

DOMPROSTERIET
AGRICOLA
Kyrkorna på Agricola svenska församlings område håller 
öppet igen under sommaren!
Under tiden 4.6–11.8 är kyrkorna öppna:
Lovisa kyrka: ti-sö kl. 10-17, guide i kyrkan
Strömfors kyrka: ti-sö kl. 10-17, guide i kyrkan
Lappträsk kyrkor: onsdagar kl. 13-15, församlingsmäs-
tare i kyrkan
Liljendal kyrka: torsdagar kl. 13-15, församlingsmästare 
i kyrkan
Pernå kyrka är stängd tills vidare pga. brand i sakristi-
an våren 2023. En tavla av altarskåpet finns vid Pernå 
kyrka. Altarskåpet är från 1600-talet och restaureras för 
tillfället.

BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 9.6 kl. 9.30 Gudstjänst i S:t Olofs kapell: Pellinge, Ei-
sentraut-Söderström, Söderström. Efteråt bjuder Hem-
bygdsföreningen på kyrkkaffe i Hörbergsgården.
Sö 9.6 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Eisentraut-Sö-
derström, Tollander
Sö 16.6 kl. 10 Gudstjänst i Emsalö kapell:  Eisen-
traut-Söderström, Tollander
Sö 16.6 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Eisen-
traut-Söderström, Söderström
Lö 22.6 kl. 12.15 Friluftsgudstjänst ute på Domprostgår-
den: Lundgren, Hätönen. Vid regn inomhus.
Sö 23.6 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Lundgren, 
Hätönen
Sö 30.6 kl. 10 Gudstjänst i Kullo bykyrka: Smeds, Tollander 
Sö 30.6 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Smeds, Tollander
Sö 7.7 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Lundgren, 
Hätönen
Sö 7.7 kl. 16 Svartbäck-Spjutsunds skärgårdskyrka 90 
år: firas med konsert av Camilla Wiksten-Rönnbacka, 
Dan Rönnbacka och Janne Mansikka. Efteråt firas fest-
mässa kl. 18 i skärgårdskyrkan.

ORGELKVART DOMKYRKAN ti & to kl. 12
To 13.6: Eric-Olof Söderström
Ti 18.6: Reidar Tollander
Ti 25.6: Anne Hätönen
To 27.6: Reidar Tollander
Ti 2.7: Mikael Helenelund
To 4.7: Merja Halmetoja
Ti 9.7: Anne Hätönen

KONSERT i domkyrkan to kl. 19
13.6: Susanne Kujala, orgel & dragspel, Veli Kujala, drag-
spel
20.6: Orgel - mandolinduo Kadri Ploompuu och Alina 
Sakalouskaya
27.6: Nina Fogelberg, sång och Anne Hätönen, orgel & 
cembalo: Santiago de Compostela
4.7: Janne Näreranta, baryton och Jarkko Yli-Annala or-
gel & piano: Finsk musik
11.7: Porvoo Jazz Ensemble goes Gospel

VUXNA på Lundagatan 5
Ti 11.6 och 18.6 (sista lunchen) kl. 12 Andakt och Lunch: 
Festsalen
To 4.7 och 11.7 kl. 14 Kaffeandakt: Lilla salen 

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på  
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Sö 9.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Ti 11.6 kl. 8.15 Församlingsutfärd: Asikkala-Kalkis-Lah-

FO
TO

: M
O

N
A H

ASSEL
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BORGÅ Sommarmusik

Musik i Borgå domkyrka under sommaren 
I Borgå domkyrka kan du njuta av en som-
mar full av musik! Sommarkonsert-serien 
består av konserter varje torsdag från 6 ju-
ni till 8 augusti. Alla konserter i serien har 
fritt inträde, programblad kan köpas för 5 
euro.

Dessutom kan du njuta av orgelkvarter 
på tisdagar och torsdagar kl. 12 från den 4 
juni till den 29 augusti.

Torsdag 6 juni kl. 19 inleds konsertserien 
med kammarkör Audite som framför ”Path of Miracles”. Sammanlagt består konsertse-
rien av tio konserter med skickliga musiker som bildar en mångsidig helhet. 

Den 18 juli ges en pianokonsert av Emil Rybarski. Konserten är en del av Emsalö mu-
sikfestival. 

Följande vecka, 25 juli, uppträder den engelska ungdomskören Taplow Youth Choir. 
Kören rankas bland de bästa ungdomskörerna i England och vann Choir of the Year (ung-
domskategorin) år 2008.

Söndag kväll den 7 augusti är det Pellinge musikdagars avslutningskonsert med temat 
”Årstiderna” med Drottningholms Barockensemble. Denna konsert har biljetter á 30 €, 
barn under 12 år gratis. Drottningholms Barockensemble är en svensk professionell en-
semble som bildades 1971 och spelar på tidstrogna instrument. Konsertmästare för en-
semblen är violinisterna Nils-Erik Sparf och Stefan Lindvall. 

Välkommen till Borgå domkyrka för oförglömliga musikupplevelser! 

tis. Busstransport, buss 1 depån i Mårtensby 
8.15, Söderkulla Lärdomsvägen 8.45, buss 2 
Kyrkoby församlingshem 8.50, Norra Paipis 
9.15. Tillbaka i Sibbo kring kl. 20.
On 12.6 kl. 11–14 Gravgårdsdag: Kyrkoby 
begravningsplats. Andakt i Ljusets kapell kl. 
11. Försäljning av sommarblommor och hjälp 
med plantering och iståndsättning av gravar. 
Kaffeservering.
On 12.6 kl. 18 Allsång: Prästgårdens trädgård. 
Med Camilla Wiksten-Rönnbacka och vän-
ner. Vid regn flyttas evenemanget till präst-
gårdens festlokal.
Sö 16.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Lö 22.6 kl. 12 Mässa på Johannes döpares 
dag: Gamla kyrkan.
Sö 23.6 kl. 10 Högmässa: Söderkulla kyrka.
Sö 30.6 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
To 4.7 kl. 18 Sommarkonsert: Gamla kyrkan. 
Inspiration på spåret. Kirsti Apajalahti, violin, 
Pieta Mattila, viola da gamba, Laura Vihreä-
puu, cembalo. Buxtehude, Bach. Fritt inträde, 
program 5 euro. Marthornas Klockstapelkafé.
Sö 7.7 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
To 11.7 kl. 18 Sommarkonsert: Gamla kyrkan. 
Eine kleine Bachmusik. Barockensemble 
Baccano. Hanna Haapamäki, blockflöjt, Anni 
Elonen, violin, Jussi Seppänen, cello. Fritt 
inträde, program 5 euro. Marthornas Klock-
stapelkafé.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkov.45 
Högmässa: sö 9.6 kl. 10. Anu Paavola och 
Anders Ekberg. 
Högmässa: sö 16.6 kl.10. Eva Ahl-Waris och 
Anders Ekberg.
Högmässa på midommardagen: lö 22.6 kl.10. 
Eva Ahl-Waris och Anders Ekberg.
Högmässa: sö 23.6 kl. 10. Eva Ahl-Waris och 
Anders Ekberg.
Högmässa: sö 30.6 kl. 10. Sini Aschan och 
Anders Ekberg.

Sommarkonsert: to 4.7 kl. 19–20. Sofia Fern-
holm med ensemble.
Högmässa: sö 7.7 kl. 10. Sini Aschan och An-
ders Ekberg.
Sommarkonsert: to 11.7 kl. 19–20. Johan-
na Almark-Mannila med kör, dansare och 
stråkkvintett.

DICKURSBY KYRKA
Stationsv.12a
Mässa för alla / Mass for all: lö 15.6 kl. 16. 
Sirpa Tolppanen, Eva Ahl-Waris.

FOLKHÄLSANHUSET
Vallmov.28
Veckomässa i Folkhälsanhuset: fr 7.6 kl. 14. 
Sini Aschan, Anders Ekberg. 
Frivilliga går ut med Folkhälsans seniorer: on 
12.6 kl. 15. Anmälningar som frivillig till  050 
330 1828. Diakonissa Annakatri Aho på plats 
on 19.6 kl. 14–16.

ÖVRIGT 
Ungdomsutflykt till Lekholmen: on 12.6. An-
mälning till Mari Johnson 040 756 3442.
Pensionärernas utfärd till Lovisa: to 13.6. 
Anmälningar till Annakatri Aho 050 464 
5068.  
Busstidtabell: Virtakyrkan kl. 9, Folkhälsan-
huset kl. 9.20, Dickursby kyrka kl. 9.30, Hå-
kansböle kyrka 9.50. 
Uteträning vid Herrgårdsforsen utegym: fr 
14.6 och 21.6 kl. 11. Tilkuv. 6. Med väderre-
servation.
Vanda Pride: 15.6 kl. 12–17. Församlingens 
anställda deltar i tältet i Biblioteksparken i 
Dickursby.
Fredsvandring för Palestinas barn: må 17.6 
kl. 15–18. Hanaböle till Helsinge.
Sommarsamling i Bagarstugan: ti 18.6 kl. 
14–15.30. Kurirv. 1.
Morgonstrech i Prostgårdsparken: to 20.6 kl. 
9. Smoothie efteråt till förmån för insamlingen 
Gemensamt Ansvar. Med väderreservation.

INTERNATIONAL 
Mass in English and Fellowship: on Sun June 
2, June 23 and June 30th at 12pm at Tikkurila 
church.

Om tro och längtan
DET ÄR en av de första varma och soliga dagarna i maj. Jag bär ut 
stoldynorna från boden och rustar terrassen för sommar. En stund 
senare sitter jag med en kopp kaffe i den knarrande gungan och lå-
ter solen värma min frusna själ efter en lång vinter. Vid mina fötter 
ligger katten Felix och njuter nog minst lika mycket som jag över att 
solen och värmen ännu en gång återvänt. ”Visst har vi längtat efter 
det här, Felix?” Han svarar med ett belåtet mjau. Det gör han alltid 
när han hör sitt namn nämnas. Det är bara tonläget som varierar.

VI ÄR nog många som längtat och väntat. Vintern har varit lång 
och kall och det är inte bara vädret som varit kyligt och utmanan-
de. Den dagliga nyhetsrapporteringen har för det mesta varit väl-
digt dyster. Sega och blodiga krig som aldrig verkar ta slut, miljö-
katastrofer och ekonomiska nedskärningar som gör många rädda 
och förtvivlade. Då nyheterna inte lovar ljusare tider så är sol och 
värme till tröst för många av oss. Guds skapelse lever sitt eget liv.

DE FLESTA av oss bär på en ständig längtan. Det är en natur-
lig inneboende egenskap att längta, vänta och hoppas. Det bety-
der förstås inte att jag behöver vara missnöjd med livet som det är, 
men att leva är att vara på väg och till den resan hör längtan, hopp 
och mål. Längtan är ett ord som jag själv gärna återkommer till och 
som jag använder flitigt. I min värld är det ett av de vackraste ord 
som vi har i vårt språk.

I KYRKAN och i det religiösa språkbruket använder vi ofta ord 
som är svåra att förstå och kanske ännu svårare att tillämpa i det 
dagliga livet. Det här är ingen liten utmaning till exempel i konfir-
mandarbetet med femtonåringar. Jag upplever ordet längtan som 
ett mycket andligt ord samtidigt som alla vet vad det betyder att bä-
ra på och känna längtan. Kyrkans mest använda ord ”tro” kan kän-
nas svårt. Hur tror man, tror jag tillräckligt? Däremot känner jag 
djup trygghet i tanken att längta efter Gud och hans rike. Kanske 
är det också att tro, tänker jag medan gungan sakta knarrar och 
Felix somnat i solen.

				  

Mats Fontell är ungdomsarbetsledare i Borgå svenska dom-
kyrkoförsamling.

MATS FONTELL

KOLUMNEN

»Det är en naturlig inneboende 
egenskap att längta, vänta och 
hoppas.«
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BORGÅ • SIBBO • VANDA

SIBBO Gunborg Fagernäs har sina rötter i Öst-
erbotten, men sedan 1971 är hon inbiten Sib-
bobo. Då vi talas vid sitter hon på sin balkong-
en till sin bostad på Torpbacken i Söderkulla. 

– Jag har varit lärare men är numera pensionär. 
Det är ett bra liv, att vara pensionär, säger hon.

Gunborg hör till församlingen och brukar 
delta i kvällsmässorna i Söderkulla kyrka. Hon 
går till kyrkan på jul och påsk, och om det 
händer något extra, som någon konsert eller 
så. Och så deltar hon aktivt i Sibboförsam-

Gunborg Fagernäs brukar delta i onsdagsfrukostarna i Söderkulla kyrka. I höst fortsätter frukostarna igen efter en sommarpaus, och du är välkommen med!  
FOTO: MILJA WESTERLUND

»Vi sitter 
där och 
pratar, 
och ibland 
skrattar vi 
högt och 
ljudligt.«

Frukost och 
andakt i ett 
i Söderkulla
Andlig och lekamlig spis, och ibland både 
gröt och nattvard. Ja det kan man få i Sö-
derkulla kyrka om onsdagsmornarna. 
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

lingarnas onsdagsfrukost i Söderkulla kyrka.
– Det är jättebra att någon på församlingen 

kommit på ett så här bra koncept.

Tvåspråkigt med låg tröskel
Varje onsdag morgon klockan 10 ordnas fru-
kosten i Söderkulla kyrka. Den inleds med en 
liten andakt på 15 minuter. Den finska och den 
svenska församlingen brukar turas om att hål-
la andakt och sen sjunger man något tillsam-
mans, ofta både på svenska och finska.

– Den lilla andaktsstunden där i början är all-
tid så givande på något sätt. Det brukar ta om-
kring 15 minuter, så man klarar det även om 
man inte är så himla kyrkvan. 

Sen följer frukost, tillredd  av frivilliga, på do-
nationer från matbutiker i närheten. Deltagar-
na är i alla åldrar. Majoriteten av deltagarna är 
pensionärer som är daglediga, men alla åldrar 
finns representerade.

– Ibland kommer också föräldrar med små-
barn som springer där och är jättesöta.

Gunborg konstaterar att onsdagsfrukostar-
na är en sådan plats där tröskeln är väldigt låg. 
Människor som kanske annars inte har så myck-
et kontakt till församlingen kan sticka sig in för 
att prata bort en timme eller två och få en or-
dentlig frukost.

– Ibland har jag haft med mig mina barnbarn 
då de varit lediga från skolan, och de har inte 
heller tyckt att det varit tråkigt.

Varför är de här frukostarna viktiga för dig?
– Det är ju egentligen det här med att träffa an-
dra. Jag känner ju många från förut, men ett par 
nya bekantskaper har jag också fått. 

– Vi sitter där och pratar, och ibland skrattar 
vi högt och ljudligt. Sen säger vi alltid att vi ses 
nästa onsdag igen.

Du ryms med!
Mellan 20 och 40 personer brukar komma på 
frukostarna, och Gunborg hälsar att fler ryms 
med. Hon vill ge en eloge till de frivilliga som 
varje onsdag kokar gröt och kaffe och dukar 
fram alltsammans, och till församlingens an-
ställda som står för den andliga spisen och upp-
lägget i övrigt.

– De är alla värda en applåd faktiskt, det skul-
le ju inte bli något utan dem.

En onsdag varje månad är det också nattvard 
i samband med frukosten.

– Det måste jag säga att jag verkligen upp-
skattar. Det känns liksom bra. Det är en sådan 
sak som blivit viktigare med åldern.

Själv har Gunborg gjort reklam för onsdags-
frukostarna bland vänner och bekanta, och hon 
kan rekommendera dem för alla som har möj-
lighet att sticka sig. 

Nu under sommaren blir det paus, men till 
hösten drar frukostarna igång igen.

– Det finns rum, hälsar Gunborg.
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

JAG STIGER ut genom den lilla dörröpp-
ningen på båten, sätter min fot på bryggan. 
Den gungar i de skvalpande vågorna, trä-
et knarrar. Vidare, upp mot ön. Solen gas-
sar, den säregna doften av träd blandat med 
grus möter mig. 

Jag lämnar mina väskor på prästgårdens 
farstutrappa och går vidare mot kapellet. Det 
är som en ritual, varje år är kapellet den för-
sta byggnad jag går in i. Här kommer jag till-

bringa de flesta timmarna under dagarna på 
lägren. Även här möts jag av doften av trä, 
och av den vackra utsikten bakom altaret där 
solen lyser in genom trädgrenarna, och där 
bakom kapelludden.

KAPELLET ÄR min arbetspunkt under skri-
balägren. Här kommer jag de närmaste veck-
orna spela musik och sjunga med ungdomar-

na, här kommer jag få höra outhärdligt dju-
pa tal av ungdomarna under andakterna, här 
kommer jag vid musiktimmarna inte bara dis-
kutera sångtexter utan en massa frågor som 
är viktiga för ungdomarna.

DET ÄR detta som gör arbetet på skribaläg-
ren till något av det mest meningsfulla jag 
som kantor gör i mitt yrke. På lägren får jag 
en otroligt viktig kontakt med dem som är 
nästa generations kyrka, och får oreservera-
de frågor om de saker som är viktiga för dem. 
Det viktigaste i konfirmandundervisningen 
är inte att servera färdigtuggade fakta, ut-
an att ta ungdomarna på allvar och visa dem 
att deras frågor, tvivel och åsikter är viktiga.

JAG STÄNGER kapelldörren bakom mig och 
går tillbaka till prästgården, där hjälpisarna 
redan samlats. Dags för presentationsrunda. 
Lägret har börjat.

De är nästa generations kyrka

»Här kommer jag de 
närmaste veckorna spela
musik och sjunga med 
ungdomarna, här kom-
mer jag få höra outhärd-
ligt djupa tal av ungdo-
marna.«

KOLUMN 
Niels Burgmann 
är kantor i Mat-
teus församling 
Helsingfors.

Hallå där 
Walter Wallén!
Han ska vara chef på Lekholmen 
i sommar.

– PÅ LEKHOLMEN är alla välkomna, precis sådana de är, 
utan att behöva bära någon sorts mask, säger Walter Wallén 
som är lägergårdschef på församlingarnas lägerö i sommar.

 Han och resten av holmteamet leder den öppna verksam-
heten och ser till att allt är rent, helt och snyggt på lägergår-
den, som vid sidan av konfirmandlägren erbjuder olika for-
mer av öppen verksamhet. Varje tisdag är det barnprogram, 
onsdagskvällarna bjuder på program och grillmat för ung-
domar. På söndagarna kan man delta i gudstjänstlivet i hol-
mens kapell.

 
– OM MAN planerar att övernatta ska man ta med egna la-
kan. Simkläder är alltid bra att ha med sig, man vet aldrig 
när man vill ta ett uppfriskande dopp i det blå, tipsar Wallén.

 
Mera info och båttidtabell på Lekholmen.fi.

 
TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM 
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Anna Maria Böckerman och Dag-Ulrik 
Almqvist, 2.7 Dag-Ulrik Almqvist.
Lunchmusik i Berghälls kyrka: torsdagar 
kl. 12 från och med 20.6. Johannes för-
samling ansvarar för varannan torsdag.

För familjer och barn 
Barnens tisdagar på Lekholmen: varje 
tisdag ordnas olika roligt program för 
barn på Lekholmen. På Lekholmens 
Fb-sida kan ni läsa vilket program som 
ordnas inkommande tisdag. Ungefär-
lig tidtabell för Barnens tisdagar: 9.35 
båten går från Fiskehamnen / 10.15 De-
gerö, 11.10 Ankomst till Lekholmen,11.30 
Välkomstintroduktion, 12.00 Lunch, 
13.00 Gemensamt program, 14.30 Mel-
lanmål, 15.15 Avfärd från holmen mot 
Nordsjö, 16.05 Avfärd från holmen mot 
Degerö / Fiskehamnen.

  
Mera info om församlingens verksam-
het finns på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.  

Information om ungdomsverksamheten 
finns på johannesungdom.wordpress.com.
Instagram: johannesungdom

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 
12, Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), 
Hörnan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 1, 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, ut-
rymmet ”Kääntöpaikka”, Johannes vardags-
rum, Tomaskyrkan, Rönnvägen 16, Mejlans.

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyr-
kan. Förutom de söndagar vi firar
Kvällsmässa i Taizéstil: Kl. 18 tillsam-
mans med engelska och ryska försam-
lingsarbetet följande söndagar, 23.6, 
21.7 och 25.8.
Mässa på Lekholmen söndag 7.7: Holm-
borna firar mässa varje söndag, och den 
här söndagen firar Matteus tillsammans 
med dem! Båt kl. 9.35 från Fiskehamnen 
/ 10.15 från Degerö. 11.10 Ankomst till 
Lekholmen.
 

Barn, ungdom och familj  
Barnens tisdag: Varje tisdag på Lekhol-
men! Varje sommartisdag ordnar holm-
ledarna barnprogram på Lekholmen. Det 
kan vara allt från pyssel och bakning till 
cirkusskola eller skattjakt runt holmen. 
Välkommen hit och njut av sommaren! 
Mer info och båttidtabeller hittar du på 
www.lekholmen.fi
Lekisonsdag för ungdomar: Ska du bara 
komma ut till Lekholmen för en kväll 
så är det onsdagar som gäller! Varje 
onsdag inbjuder Lekholmen holmbor till 
kvällsmässa och grillfest. Start från Fis-
kehamnen 17.40 eller från Degerö 18.20, 
från Nordsjö 15.45 om man vill komma 
tidigare. Hemfärd från Lekholmen till 
Degerö 21.45.

Musik
Körerna håller paus under sommaren. 
Vi börjar sjunga igen i augusti eller sep-
tember!
 

Gemenskap  
Snellun Pride 26.6: Lunch kl. 11–13, kl. 
16–19 Pride-evenemang i samarbete 
med Stoa och Matteus församling, Åbo-
husvägen 3.
Förmånlig lunch i Matteuskyrkans Was-
te&Feast restaurang: Mån–fre lunch kl. 
11–13 fram till 18.6. Pris: 6 euro / 3 euro, 
take away 3 euro.
Därefter sommarcafé: tis–tors 2.7–18.7 
kl. 10–14, lunch 11–13. Utdelning av 
svinnmat från affärerna i samband med 
caféet. 18.7–19.8 sommarstängt.
 
Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringarna samt bil-
der och gemenskap i vardagen @matt-
eusforsamling.
Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamling-
ar.fi/matteus

Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med. Kontakta dia-
koniarbetare Carita Riitakorpi 050-380 
3986 (på semester 19.6-28.7).

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: Kansliet är öppet vardagar kl. 10-
14, telefontid ti och to kl. 10-14, 09 2340 
7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 9.6, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 9.6, mässa: kl. 12.30 på Lek-
holmen.
Onsdag 12.6, andakt och sommarcafé: 
kl. 14 i S:t Jacobs kyrka. Allsång med en 
grupp ur Furahakören.
Söndag 16.6, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 9.6, mässa: kl. 12.30 på Lek-
holmen.
Onsdag 19.6, andakt och sommarcafé: 
kl. 14 i S:t Jacobs kyrka.
Midsommardagen 22.6, högmässa: kl. 
12 i Johanneskyrkan.
Söndag 23.6, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 26.6, andakt och sommarcafé: 
kl. 14 i S:t Jacobs kyrka.
Söndag 30.6, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 3.7, andakt och sommarcafé: 
kl. 14 i S:t Jacobs kyrka.
Söndag 7.7, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 10.7, andakt och sommarcafé: 
kl. 14 i S:t Jacobs kyrka.

Gemenskap
Johannes vardagsrum i juni och juli: 
tisdagar kl. 12-18. Lunch kl. 12–13, pro-
gram 13.30, andakt 14.45, sommarcafé 
15–18. Program kl. 13.30: 18.6: Alla kan! 
Akvarellmålning med Pauliina Kittilä från 
Petrus församling. 25.6: Frågesport. 2.7: 
Amazing race Mejlans. 9.7: Allsång med 
kantor Eva Henricson. 25.6 kl 15 är även 
tyskabordet öppet, kom och tala tyska 
med oss! Obs! 11.6 gör vardagsrummet 
en utfärd och det är ingen verksamhet i 
vardagsrummet i Tomaskyrkan.
Sommarcafé med andakt: varje onsdag 
kl. 14–16 i S:t Jacobs kyrka.
Anmälan till församlingens sommarut-
färd: utfärd till Ekenäs 25.7 kl 9–18.30. 
Pris 30 euro/person. Anmäl dig till Helge 
senast 12.7: 050 576 9679.
Lekholmen: vår sommarö Lekholmen 
är öppen hela sommaren. Turbåten tra-
fikerar dagligen. Läs mera om program, 
båttidtabeller och priser på lekholmen.fi.

Musik 
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla 
kyrkan.
Five O’Clock Organ: tisdagar kl. 17 i Jo-
hanneskyrkan. Fritt inträde. Kantorer: 
11.6 Anna Maria Böckerman och Dag- 
Ulrik Almqvist, 18.6 Sixten Enlund, 25.6 

KYRKAN I HELSINGFORS

Sommarcafé med andakt i S:t Jacobs 
kyrka, ons 5.6–28.8 kl. 14–16. 

Johannes vardagsrum är öppet varje 
tisdag kl. 12–18.  Lunch kl. 12–13, pro-
gram 13.30, andakt kl. 14.45, som-
marcafé kl. 15–18.

Sommarpuls – gudstjänst i Petrus- 
kyrkan 2.6, 7.7 och 4.8 kl. 15:30.

Lunch i Matteuskyrkans Waste&-
Feast restaurang mån–fre kl. 11–13 
fram till 18.6. Därefter sommarcafé 
tis–tors 2.7–18.7 kl. 10–14, lunch 11–13. 

Med metron till musiken – konserter 
i kyrkorna längs metrolinjen under 
tisdag kvällar: www.metrollamusiik-
kiin.fi 

Five O´clock Organ: Tisdagar 11.6–
27.8 kl. 17 i Johanneskyrkan.

Helsingfors orgelsommar – över 
hundra konserter i Helsingfors  
kyrkor: urkukesa.fi.

Kyrkans samtalstjänst svarar varje 
kväll kl. 20–23 på numret 0400 22 
11 90.

Sommar i stan
Kyrkan håller inte sommarstängt – konsertserier, 
sommarcafé, Johannes vardagsrum med mera  
bjuder på gemenskap hela sommaren. 
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Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munksnäs 
kyrka, kl. 12 i Åggelby gamla kyrka. 
OBS! 30.6–28.7 endast gudstjänst i Pet-
ruskyrkan kl. 13.00.
Missa inte! Sommarpuls: 2.6 och 4.8 i 
Petruskyrkan. Barnrummet öppet, kyrk-
kaffe. Puls är en gudstjänstgemenskap 
för alla åldrar, under sommaren ordnas 
Puls i mer avslappnat format. Välkom-
men! 

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: håller paus under sommaren. 
Kontakta Anne Koivula för mer info: an-
ne.koivula@evl.fi. 

Evenemang och kurser
Sommarcafé: 11.6 kl. 13–15 i Petruskyr-
kan. Pauliina Kittilä leder oss i en kort 
andakt och en stund av att måla sin bön, 
tankar eller känslor. Du är välkommen 
med oberoende tidigare kunskaper!

Andakt och bön
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: paus under sommaren, 
höststart tisdag 17.9 i Munksnäs kyrka 
kl. 19. Barnpassning ordnas. Lovsångs-
gruppen övar kl. 18, välkommen med och 
sjung. Kören medverkar under förböns-
gudstjänsten. Under sommaren kan du 
sända böneämnen per e-post till pray.
petrus@evl.fi

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 
13-16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvä-
gen 15, 00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga 
kyrka, Vesperv. 12, Malms kyrka, Kom-
munalv. 1, Munkshöjdens kyrka, Raumov. 
3, Munksnäs kyrka, Tegelst. 6, Petruskyr-
kan, Skogsbäcksv. 15, Åggelby gamla kyr-
ka, Brofogdev. 12.

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 7.6–TORSDAG 11.7

MATTEUS Musik

Med Metron till Musiken-
konsertserien
Pågår i kyrkorna i östra Hel-
singfors hela sommaren! Var-
je tisdag kl. 19 i östra Helsingfors 
vackra kyrkor. Seriens avslut-
ningskonsert i Matteuskyrkan 
tisdagen den 20 augusti, ”Som 
en regnbåge” med Spira en-
semble. Besök www.metrolla-
musiikkiin.fi för mer info!

PETRUS Sommarcafé

Kreativitet och bön
Sommarcafé: Välkommen med på en som-
mareftermiddag i Petruskyrkan 11.6 kl. 13–15. 
Temat för sommarcaféet är kreativitet och bön 
där alla har möjlighet att måla något under ef-
termiddagen. 

Pauliina Kittilä leder oss i en kort andakt 
och en stund av att måla sin bön, tankar eller 
känslor. Målandet är ett sätt att uttrycka det vi 
inte alltid kan uttrycka i ord. Du är välkommen 
med, oberoende av tidigare kunskaper!

JOHANNES Lekholmen

Mässa på Lekis
Under sommaren firar Jo-
hannes, Petrus och Matteus 
församlingar mässor på Lek-
holmen varje söndag. 

9.6 och 16.6 firas de i  
Johannes regi. Båten går  
kl. 9.35 från Fiskehamnen  
och kl. 10.15 från Degerö. 
Lunch serveras kl. 12 och båten 
tillbaka går 15.15 mot Nordsjö 
och 16.05 mot Degerö och  
Fiskehamnen. 

Läs mera om tidtabeller, 
 bokning och priser på lekholmen.fi!
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LEKHOLMEN – Jag kom till mitt eget skriftskol-
läger med ganska låga förväntningar, jag kän-
de bara två andra deltagare från förut. Men 
det blev en jättefin gemenskap med nya 
människor. Lekis blev något helt annat 
än min skolvardag.   

Nora Sønnerstad är hjälpledare vid 
Johannes församlings skriftskolläger för 
tredje sommaren. Hon kommer också att 
jobba som holmungdomsledare med den 
öppna verksamheten. 

– Bara tanken att vara på Lekis halva 
sommaren och kalla det för mitt sommar-
jobb är ganska ”win-win”. 

Återbesök ditt 15-åriga jag 
Lekholmen är en ö utanför Helsingfors, där 
församlingarna har både konfirmandläger och 
öppen verksamhet under sommarmånaderna.

 – Lekis är så mycket mer än en lägergård. Där 
råder en stämning som är svår att beskriva ut-
anför holmen. Jag har lärt känna en massa nya 
människor där och hittat en helt annan social 
sida av mig själv, säger Sønnerstad. 

Hon hoppas att alla som någon gång gått i 
skriftskola på holmen vill komma ut på ett be-
sök också i sommar. 

– Man kan stanna över natten som holmbo el-
ler så kommer man bara ut för en kväll, till ex-
empel på Lekisonsdag, då vi grillar och leker le-
kar. Det är värt att komma ut och minnas den 
där speciella Lekiskänslan igen. 

På Lekholmen är det också lätt att delta i en 
andakt eller fundera på livets stora frågor på en 
klippa vid havet.  

– Min tanke känns liksom friare där ute vid 
havet än hemma i stan, utan all vardagsstress 
omkring mig. Dessutom är det många andra som 
funderar och diskuterar på Lekholmen, det är ju 
nästan alltid ett konfirmandläger på gång, så det 
känns naturligt att prata om sin tro tillsammans.  

Har du någon personlig favoritplats på Lek-
holmen? 
– Bastuklipporna. Jag satt där mycket redan 
som konfirmand och jag tycker fortfarande om 
att sitta där och tänka. På Lekholmen behöver 
man inte visa upp en fasad, det är lätt att bara 
vara tillsammans.

 
Mera info om sommarens program och båttidtabell: Lek-
holmen.fi  / @lekholmen_insta / @lekholmen

HELSINGFORS

Nora Sønner-
stad ser fram 
emot att jobba 
på Lekholmen 
i sommar.

Jag hittar 
helt nya sidor 
hos mig själv
Nora Sønnerstad upptäckte en gemenskap 
som låter alla vara sig själva.

TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM

»Det är värt 
att komma 
ut och min-
nas den där 
speciella 
Lekiskäns-
lan igen.«

JUNI / JULI 

PLÄTTKALAS / KORVGRILLNING 

BARNENS TISDAG / LEKISONSDAG 

MORGONBÖN / NATISTUND 

KOSTIS / GEPPIS 

SANDSLOTT / VOLLEYBOLL 

BÖNEVANDRING / LOVSÅNG 

SOLNEDGÅNG / MORGONLÄNK 

DAGSGÄST / HOLMBO 

STRANDEN / KLIPPORNA 

FISKEHAMNEN / NORDSJÖ

This or that: 
Noras Lekholmen
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KORSHOLM

de kompisar de känner från förr. Vi försöker få 
alla att umgås med alla genom att göra något 
tillsammans, som att spela spel.

Det första året var Maya en av tre hjälpledare, 
men förra året var de cirka tio. Antalet hjälple-
dare har att göra med gruppens storlek. 

Vilket är ditt bästa lägerminne?
– Stranden vid Klippan och kvällarna med kvälls-
gudstjänst har varit jättenajs.

Brukar ni gå i skogen där också?
– Jo, vi brukar ha en diakonivandring med oli-
ka stationer där.

Att bli hjälpledare är något Maya rekommen-
derar.

– Speciellt i den åldern när man gått skriban. 
Det är en bra erfarenhet och man har ganska 
mycket frihet. Det är också kul.

I övrigt är Maya inte speciellt församlingsaktiv.

– Jag har varit med på några ledningsmö-
ten där jag haft fått säga mina åsikter. Det kan 
nog hända att aktiviteten lämnar lite när jag 
börjar studera. Jag tror det kan vara svårt att 
kombinera.

Vad ska du göra i höst?
– Jag har sökt till samhällsvetenskap i Åbo, men 
jag vet ännu inte om jag kommit in.

Kan du tänka dig att jobba i en församling 
i framtiden?
– Det är ju en möjlighet om jag studerar sam-
hällsvetenskap.

Maya Knuts  
rekommen-
derar ungdo-
marna att bli 
hjälpledare.
FOTO: PRIVAT

KVEVLAX Det är fjärde året som Maya Knuts 
är hjälpledare för Kvevlax församlings konfir-
mander. Men även om hon var med från början 
i årets grupp kan hon inte vara med på somma-
rens skriftskoleläger på Klippan.

–  Jag har varit med gruppen under vecko- 
sluten på vintern. Men nu har jag fått ett jobb 
som gör att jag inte kan vara på läger i sommar.

Hon har fått  sommarjobb på minigolfbanan 
i Vasklot.

– Jag har redan börjat jobba där. 
Men när vi får kontakt med Maya befinner 

hon ändå sig långt från Vasklot. Hon har ta-
git studenten i vår från gymnasiet i Vasa och 
är på på Erasmusutbyte från skolan på Azorer-
na i Portugal.

– Vi är tio från Finland, tio från Korsika och 
sju härifrån Azorerna som möts. Vi bor i famil-
jer. Temat för utbytet är Havet.

Men när den här texten kommer ut tryck har 
hon återvänt hem. 

Varför ville du bli hjälpledare?
–Jag var själv i skriban mitt under coronan. Trots 
det hade vi ett läger. Jag tyckte om gemenska-
pen och det var faktiskt kul. Man hade en plats 
där. Jag tyckte också att församlingens perso-
nal var jättetrevlig.

Vad har det gett dig att vara hjälpledare?
– Jag har fått lära mig ta ansvar för helheter och 
att göra saker själv. 

Vad gör du som hjälpledare?
– Jag försöker aktivera konfirmanderna på fri-
tiden, att de inte bara ska sitta i stugorna ut-
an i stället umgås med varandra och till exem-
pel komma ut på stranden och spela volleyboll.

– I början av lägret brukar konfirmanderna 
vara ganska grupperade och umgås bara med 

En rolig  
erfarenhet 
att vara 
hjälpledare
Det är kul att vara hjälpledare på 
skrifskolelägren, tycker Maya Knuts. Stran-
den vid Klippan och kvällsgudstjänsterna 
är jättenajs, säger hon.
 
TEXT: JOHAN SANDBERG

» Jag har fått lära mig ta 
ansvar för helheter.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
KORSHOLM
Högmässa sö 9.6 kl 11: i kyrkan och kl 13 i Smedsby fg. 
Mats Björklund, Ann-Christine Nordqvist-Källström.
Högmässa sö 16.6 kl 11: i kyrkan med Mats Björklund 
och Michael Wargh.
Familjernas utfärd till Wanha Markki ti 18.6: Bussen 
startar kl 9 från Smedsby församlingsgård och vi kom-
mer tillbaka ca kl 13. Församlingen betalar barnens inträ-
de samt bussen. På plats finns ett café om man önskar 
köpa något att äta eller att dricka. Meddela snarast hur 
många som deltar samt om du åker med bussen eller 
tar egen bil. Henna, tel. 044 712 9425 eller Sanna, tel. 
044 356 0531.
Midsommargudstjänst lö 22.6 kl 16: på Kronvik läger-
gård med Frank Isaksson. Korvgrillning och samvaro. Vid 
behov av kyrktaxi kontakta pastorskansliet, tel. 0400 
415 008 senast måndagen 17.6 kl 14.
Högmässa sö 23.6 kl 13: i Smedsby församlingsgård. 
Rune Lindblom och Michael Wargh. Kyrkkaffe.
Högmässa sö 30.6 kl 13: i Smedsby församlingsgård. 
Frank Isaksson och Michael Wargh. Kyrkkaffe.
Högmässa sö 7.7 kl 11: i kyrkan med Rune Lindblom och 
Erica Nygård.
Allsång i sommarkvällen on 11.7 kl 18: i Älvkyrkan (Voit-
byvägen 154) med Erica Nygård och Frank Isaksson. 
Servering.

KVEVLAX
Högmässa sö 9.6 kl 10: 
med Fredrik Kass och Rodney Andrén.
Konfirmationsmässa sö 16.6 kl 10: med Benjamin Hägg-
blom, Jukka Ihatsu, Nina Andrén och Rodney Andrén.
Pensionärernas utfärd till Malax on 19.6.: Start kl 10 från 
fh. Vi besöker Brinkens museum, Kvarkens båtmuseum 
och kyrkan. Vi äter gott och dricker kaffe. Tillbaka är 
vi ca 15.30. Pris 35 eur (buss, inträden och mat + kaffe 
ingår). Anmälan till pastorskansliet tel. 044 546 2301 
senast 12.6.
Gemensam midsommargudstjänst lö 22.6 kl 16: på 
Kronvik lägergård med Frank Isaksson. Efteråt korvgrill-
ning och samvaro.
Högmässa sö 23.6 kl 10: 
med Benjamin Häggblom och Rodney Andrén.
Bön för bygden må 24.6 kl 19: i Krubban.
Gudstjänst sö 30.6 kl 10: 
med Lars Lövdahl och Yngve Lithén.
Högmässa sö 7.7 kl 10: 
med Benjamin Häggblom och Bertil Blom.

REPLOT
Konfirmationsmässa sö 9.6 kl. 10: i Replot med Hans 
Boije, Robert Kronqvist, Leif Galls och Heidi Lång. 
Gudstjänst sö 16.6 kl 12.30: i Björkö med Ruth Vester-
lund och Heidi Lång. Kyrkkaffe.
Midsommargudstjänst lö 22.6 kl.16: på Kronvik läger-
gård med Frank Isaksson. Firas tillsammans med de 

Gemensam gudstjänst för 
alla församlingar på Krokvik
Varmt välkommen att fira midsommargudstjänst till 
Kronvik lägergård lördagen 22.6 kl 16! 

Även denna midsommar firar de svenskspråkiga 
församlingarna i Korsholm gemensam gudstjänst 
under ledning av ”Den sjungande prästen” Frank 
Isaksson.

Efter gudstjänsten fortsätter festen med korv-
grillning och samvaro. 

För att alla som vill komma till Kronvik skall ha 
möjlighet till det, så erbjuder både Korsholms 
svenska och Solfs församling transport. Vänligen 
ring då till församlingens pastorskansli för att 
boka kyrktaxi. 

Glad sommar!

SOLF Midsommar

övriga församlingarna i Korsholm. Efter gudstjänsten blir 
det korvgrillning och samvaro.
Kvällsgudstjänst sö 23.6 kl 18: i Replot med Benjamin 
Häggblom och Patrik Vidjeskog.
Högmässa sö 30.6 kl 12.30: i Björkö med Hans Boije och 
Patrik Vidjeskog. Kyrkkaffe.
Kvällsgudstjänst sö 7.7 kl 18: i Replot med Ruth Vester-
lund och Patrik Vidjeskog.

SOLF
Gudstjänst sö 9.6 kl 10: med Johan Kanckos och Patrik 
Vidjeskog.

Konfirmationsmässa sö 16.6 kl 10: med Johan Kanckos, 
Sofia Böckelman och Patrik Vidjeskog. Sång av Koralkö-
ren.
Midsommargudstjänst lö 22.6 kl 16: på Kronvik läger-
gård med ”Den sjungande prästen” Frank Isaksson. Ef-
teråt grillar vi korv och umgås! Om du önskar transport, 
ring eller skicka sms till pastorskansliet, tel 044-770 
8122 senast måndag 17.6 kl 14.
Gudstjänst sö 23.6 kl 10: med Johan Kanckos och Patrik 
Vidjeskog.
Kvällsmässa sö 30.6 kl 18: med Johan Kanckos och Pat-
rik Vidjeskog.
Högmässa sö 7.7 kl 10: med efterföljande 50-års konfir-
mandjubileum. Speciellt inbjudna är de som konfirmera-
des år 1974 i Solf kyrka.

MALAX
28-30.6: SLEF:s årsfest i Malax.
To 29.8: Pensionärernas dagsutfärd till Alskathemmet. 
Dagens gäst är Peter Kankkonen, författaren som skrivit 
bl.a. Hästprästen. Pris: 20 euro (buss, lunch, eftermid-
dagskaffe). Anmälningstid: 5-15.8 till diakonen. Närmare 
info i nästa KP. 
Bergö
Sö 9.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 16.6 kl. 14: Högmässa med konfirmation i kyrkan. 
Kyrkokören medverkar.
Lö 22.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 23.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
On 26.6 kl. 18: Sommarkonsert i kyrkan 
med Mauriz och Martina Brunell.
Sö 30.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Obs tiden! Alf Wallin, 
Tuomas Toivonen, Peter Brunell, Britt-Mari & Gun-Helen 
Andtfolk.
Sö 7.7 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Lax. 50-års-
konfirmanderna särskilt inbjudna, kyrkkaffe efteråt.
Malax
Sö 9.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Lax.
Lö 15.6 kl. 11: Högmässa med konfirmation i kyrkan. 
Sö 16.6 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Tornberg, Lax.
Lö 22.6 kl.10: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Brunell.
Sö 23.6 kl. 12: Suomenkielinen jumalanpalvelus kirkossa. 
Toivonen, Brunell.
Sö 30.6 kl. 11: GloriaDei-mässa i kyrkan. 
Albert Häggblom, Tomi Tornberg, Niklas Lindvik, 
EvangeliVox. Söndagsskola i Sockenstugan. 
Sö 7.7 kl. 10: Högmässa i kyrkan. 
Englund, Lax, Brännudd. 50-årskonfirmanderna särskilt 
inbjudna, kalas efteråt. 
Petalax
Sö 9.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 16.6 kl. 12: Högmässa med konfirmation i kyrkan. 
Lö 22.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 23.6 kl. 14: Nattvardsgudstjänst i Emiliacentret. 
Sö 30.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. OBS tiden! 
Tomas Klemets, Birgitta Sarelin.
Sö 7.7 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Lax, Nyroos. 
50-årskonfirmanderna särskilt inbjudna, kalas efteråt.

KORSHOLM Älvkyrkan

REPLOT Konfirmation

KVEVLAX Utfärd

Allsång i sommarkvällen
Välkommen till en skön kväll med 
allsång vid Älvkyrkan! Torsda-
gen den 11 juli klockan 18.00 sam-
las vi för att sjunga tillsammans i 
sommarkvällen. 

Vi ser fram emot en kväll fylld 
med musik, glädje och gemenskap, 
det blir också kaffeservering. 

Erica Nygård leder allsången, 
andakt med Frank Isaksson. Älv-
kyrkans adress är Voitbyvägen 154. 

Hoppas vi ses där!

Konfirmationsmässa 
i kyrkan
Konfirmationsmäs-
sa hålls i Replot kyr-
ka söndagen den 9.6 kl. 
10 med Hans Boije, Heidi 
Lång, Robert Kronqvist och Leif Galls.

Utfärd i fagert sommarlandskap
Malax kan kännas nära och bekant, 
men under vår utfärd den 19.6 vill vi 
ge upplevelser för alla sinnen. Vi får 
njuta av allt det vackra naturen 
bjuder oss på, vi umgås och får 
guidning både på Brinkens museum 
och Kvarkens båtmuseum. Förstås 
får vi också äta gott på den nyöpp-
nade restaurangen vid Åminne folkpark. Dagen avslutas med ett besök i 
Malax kyrka med guidning och andakt.

Allt det här får du uppleva för 35 euro. Vi startar klockan 10 från för-
samlingshemmet och kommer tillbaka ca kl. 15.30. Ring och anmäl dej 
till pastorskansliet tel. 044 546 2301 eller per e-post: 
kvevlax.forsamling@evl.fi senast 12.6!

Varmt välkommen med!
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Kom med på skattjakt
SOM BARN minns jag att det var roligt när någon hade ordnat skatt-
jakt för en. Det kunde vara i skolan, på någon födelsedagsfest eller 
i juniorerna. Man fick en karta i handen, några uppgifter att tänka 
på och sedan ut för att leta. 

Jag måste erkänna att själva letandet inte var den huvudsakliga 
grejen för mig. Orientering har inte varit min starka sida, hellre då 
en boll vid fötterna. 

Men det var ju spännande att se vad som fanns där i slutet av skatt-
jakten. Vad var det för skatt som vi letade efter? Det är kul med skatt-
jakt och det fungerar fortsatt bra som programpunkt för barn. 

JESUS SÄGER så här i Matteus 13:44 ” Himmelriket är som en skatt 
som ligger gömd i en åker. En man hittar den och gömmer den igen, 
och i sin glädje går han och säljer allt han äger och köper åkern”. 

Under sommaren kommer tusentals och åter tusentals av ungdo-
mar i vårt land att vara på konfirmandläger. Också i våra församling-
ar i Korsholm ordnas det konfirmandläger. 

Att lära sig om tron och att upptäcka tron är som en skattjakt. Vi 
beger oss i väg på en vandring som också är ett letande. Vi har kar-
tan, Bibeln, i handen. Vi har människor på vår väg som ger oss led-
trådar och visar oss vidare på vandringen. 

I en skattjakt kan letandet vara frustrerande. Det kan komma tan-
kar av tvivel. ”Var är skatten? Jag kommer aldrig att hitta fram!”.

 Men vi skall inte ge upp. För faktum är att Gud söker oss mer än 
vad vi söker honom. 

TRON BESKRIVS ofta som tråkig och irrelevant. Jag tycker pre-
cis tvärtom. Tron är ett äventyr. Tron är som en skattjakt. Och i slu-
tet finns något som är långt mer värdefullt än allt guld som en skatt 
kan innehålla.

Fredrik Kass är kyrkoherde i Kvevlax församling.

FREDRIK KASS

KOLUMNEN

»Faktum är att Gud söker oss mer 
än vad vi söker honom.«

NÄRPES  Magnus Westerlund har bråda 
tider som glassföretagare. Tillsammans 
med sin bror Mathias Westerlund dri-
ver han Närpes glassfabrik, som startade 
sin produktion 2022, och redan har hun-
nit bli ett väletablerat företag.

– Mest jobb är det att få ut alla leve-
ranser till återförsäljarna före det blir 
fint väder.

Också hemma är det fullt upp med två 
små barn i familjen. Ändå vill han gärna 
ta tid för uppdraget som spelledare för 
Närpes spelmansgille. Det ligger honom 
nära hjärtat, inte minst för att hans far-
far Bengt Westerlund var aktiv i gillet 
i långa tider. 

– Farfar var med många, många år i 
spelmansgillet. Han missade aldrig en 
övning. Det var liksom heligt för honom.

Fiolnovisen blir spelledare
Sedan glansdagarna har Närpes spel-
mansgille gått genom olika faser. Över 
tid märkte man att antalet fiolspelmän 
minskade, medan fler och fler ville spe-
la dragspel. Till sist fanns det bara en fi-
olspelman var. Det var Klas Karlsson, 
som spelat ända sen början. 

– Men för mig har spelmansmusiken 
alltid varit förknippat med fiol. Jag tyck-
er att det är det som gör hela grejen, även 
om dragspel givetvis också har sin plats, 
säger Magnus Westerlund.

Fiol hade hans farfar också spelat.
– Då beslöt jag mig för att kanske man 

inte bara skulle titta på när fiolmusiken 
dör ut i Närpes, utan i stället göra nå-

gonting åt det själv. Kanske man bör-
jar helt enkelt?

Sagt och gjort. Han tog kontakt med 
dåvarande spelledaren Sven Söderlund 
år 2021 och frågade om han trodde att det 
skulle vara okej att man kom med fast 
man inte överhuvudtaget kunde spela. 
Piano hade Magnus spelat hela livet, så 
han kunde läsa noter, men fiolen var ett 
nytt instrument för honom. Det lycka-
des – även om början var utmanande. 

– Jag gick med och fick med mig nå-
gon jämnårig till, så vi har oftast tre el-
ler fyra fioler nu.

Efter ett tag aviserade Sven Söderlund 
att han ville tacka för sig, och Magnus 
Westerlund blev vald till spelledare.  

– Det kändes nästan lite övermäktigt, 
men det är rutinerade spelmän som är 
med, så det har gått bra.

Nu har också folkdanslaget kommit 
igång igen, vilket han är glad över.

– Vi hade ju en lång tradition med folk-
dansare i Närpes, men den dog ut för 25 
år sedan, i runda slängar. Nu finns det 
en liten folkdansgrupp igen som övar till 
livemusik med spelmansgillet på tors-
dagskvällarna. De är också oftast med 
när vi uppträder.

I år har Närpes spelmansgille spelat 
tillsammans i 50 år. Jubileet till ära kom-
mer de också att medverka vid flera eve-
nemang i samarbete med Närpes  för-
samling. Det blir bland annat De vack-
raste sommarsångerna på Vargholmen 
i juni och en Spelmansmässa i Närpes 
kyrka i juli. 

Sommar med  
fioltoner och glass
”Kanske man måste börja spela själv då”, tänkte 
Magnus Westerlund när fiolspelmännen minskade i 
Närpes spelmansgille. Numera är han spelledare för det 
50-års-jubilerande gillet.

TEXT: PIAN WISTBACKA

– Vi åker gärna ut 
och spelar med 
Närpes spelmansgil-
le, säger spelledaren 
Magnus Westerlund. 
FOTO: MIKAELA RANTALA
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KVEVLAX – Det har blivit ganska många 
läger. Jag har jobbat som ungdomsled-
are sedan 2004 och före det var jag på 
flera läger under studierna, säger Juk-
ka Ihatsu.

I Kvevlax får han vandra med kon-
firmanderna ända från dopet till kon-
firmationen.

– Det bildar en enhet. Jag upplever 
det betydelsefullt att se lågstadiebar-
nen växa upp och förändras. I skrift-
skoleåldern börjar många fundera på 
vad som är viktigt i livet: Vad ger mig 
hopp, vad kan jag på riktigt lita på och 
vad vill jag tro på? 

Här upplever han att församlingen 
och kyrkan har mycket att ge. 

– Jag vill dela med mig av erfarenhe-
ten av det liv jag levt i tron på Gud. Jag 
vill berätta att det finns hopp och tillit 
i Guds närvaro, att jag har en relation 
med Gud och att jag upplevt att den tre-
enige guden har något att ge oss. Han 
vill ha en relation till oss. Det är värt att 
tro på. Min erfarenhet av det livet är att 
det ger mer än det tar.

Skriftskolearbetet värderas högt i 
Kvevlax församling.

 –  Vi vill se till att den är en värdefull 
tid för konfirmanderna. Vi vill inte slå 
dem i huvudet med Bibeln och hälla i 
dem information uppifrån, utan försö-
ka skapa en relation med dem och hö-
ra vad de har att säga. 

I konfirmandarbetet noterar man för-
ändringarna som skett i ungdomarnas 
liv och anpassar arbetet efter det.

En av den större förändringarna som 
skett under de tjugo åren Jukka jobbat 
är att alla numera har hela världen med 
sig i form av en telefon. 

– Sociala medier har påverkat jätte-
mycket. Information sprids brett och 
snabbt, på gott och ont.  Telefonen har 
påverkat hur man umgås med varandra 
och gemenskapen på lägret påverkas av  
att folk sitter med telefonen i handen. 
För oss som jobbar med ungdomarna är 
det en stor utmaning att kunna utveck-
la det till något gott och bra. 

I Kvevlax inleds skriftskolan i må-
nadsskiftet augusti-september med att 
församlingen skickar ut en inbjudan. 
Från oktober möts gruppen varje må-
nad under hösten och våren.

 – I början av året har vi helgläger 
och när skolan slutat åker vi på skrift-
skoleläger till Klippan i Monäs den för-
sta veckan i juni. På Klippan har vi va-
rit i många år. Den lösningen har va-
rit bra för oss. 

Tidigare hölls konfirmationen sön-
dagen efter att man kommit från lägret. 
I år är konfirmationen en vecka senare.

Församlingen har i år  44 konfirman-
der, några fler än i fjol. Det innebär att 
man måste dela på gruppen. Den för-
sta gruppen är på läger från söndag till 

tisdag och den andra från onsdag till 
fredag.

– Det sker hela tiden förändringar i 
ungdomskulturen men ungdomarna 
väljer ändå att komma till skriftskolan. 
Församlingens verksamhet upplevs till-
räckligt betydelsefull. Det handlar för-
stås också om tradition.  

I år har över hundra procent av för-
samlingens årskull valt att gå skriftsko-
lan. Det förklaras av att flera ungdo-
mar kommer från Korsholms svenska 
eller finska församlingar. Det handlar 
då vanligtvis om kompisgäng.

Nästa årskull är också ganska stor, 
cirka 40.

– Innan rekommendationerna om 20 
konfirmander per grupp hade vi större 
grupper än så. Vi har inte personalre-
surser att ha flera läger. Det finns hel-
ler inte tillräckligt många lägerområden 
som är lediga när det passar oss på som-
rarna. De bästa är bokade redan flera 
år på förhand. Vi har redan bokat Klip-
pan för nästa år.

»Vi vill se till att 
den är en värdefull 
tid för konfirman-
derna.«

Skriftskolan ger 
Jukka kraft 
Han kan inte räkna hur många skriftskoleläger han 
varit med om. Fortfarande upplever Jukka Ihatsu dem 
meningsfulla. – Skriftskolan är en av orsakerna till att 
jag orkar jobba, säger han.
 
TEXT: JOHAN SANDBERG

KORSHOLM

Lägerområdet Klippan och Storsand har blivit välbekant för konfirmandgrupperna i Kvevlax och ungdomsledaren Jukka Ihatsu (infälld). FOTON: JOHAN SANDBERG/PRIVAT
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Trion tror att Alpha kan vara en bra grej till 
exempel för föräldrar till konfirmander efter-
som konceptet liknar något av en skriftskola för 
vuxna. I bästa fall kanske det kan hjälpa föräld-
rar och deras unga att få mod till att prata om 
livets stora frågor med varandra.

I sitt jobb som diakoniarbetare möter Maria 
Östman-Södergård många människor, och nå-
got många av dem delar är en känsla av ensam-
het. Hon framhåller att Alpha också har en soci-
al funktion. Man får mat, andlig spis, och kan-
ske kan man lära känna en ny vän.

Något annat hon möter är en längtan efter 
mening i livet. 

– I ekonomiskt elände och svåra skeden i li-
vet kan det vara svårt att se någon mening, sä-
ger hon.

Häggblom instämmer och säger att Alpha är 
just en sådan plats dit man får komma som man 
är med de frågor man har. Och kanske kan man 
i bästa fall hitta något att hänga upp tillvaron 
på genom utbytet och gemenskapen. 

Förutom Alpha-kursen i Nykarleby planeras 
också en grupp för unga vuxna i Vasa, som kom-
mer att gå parallellt med kursen i Nykarleby.

– Nykarleby är ju ingen studiestad, men många 
vill ändå ha en kontakt till sin hemförsamling. 
Dem vill vi stöda på studieorten, och många stu-
derar ju i Vasa, säger Häggblom.

I praktiken kommer den här gruppen att ock-
så äta middag tillsammans, ta del av undervis-
ningen på distans från Nykarleby, och sen dis-
kutera i sin egen grupp i Vasa. För den grup-
pen finns också en egen ledare på plats i Vasa.

Vad hoppas ni att den här kursen ska ge del-
tagarna?

– En upplevelse av att alla frågor och erfaren-
heter av kristen tro är lika välkomna och vik-
tiga. Att man kanske får upptäcka mer om Je-
sus och vad den kristna tron kan betyda i ens 
eget liv. Och få med sig en ny inre inspiration, 
en glädje  i tillvaron, säger Östman.

NYKARLEBY Det har med jämna mellanrum tril-
lat in önskemål om en Alpha-kurs i Nykarleby 
församling. De anställda har hörsammat för-
samlingens begäran, och i höst blir det en kurs 
med start i september!

Alpha är ett koncept som har använts i 170 oli-
ka länder, och oberoende av om man varit tro-
ende sen barnsben, nyligen blivit intresserad 
av vad kyrkan sysslar med eller inte är troende 
kan Alpha vara ett lämpligt forum.

– Vi är inte ute efter att omvända någon och 
vi har inte alla svar. Alpha är snarare ett ställe 
för att få upptäcka och dela livet på sina egna 
villkor, säger kaplan Henrik Östman.

Han är ansvarig för höstens Alpha tillsam-
mans med församlingspedagog Johanna Hägg-
blom och diakoniarbetare Maria Östman-Sö-
dergård. I planeringsgruppen ingår också Ulri-
ca Näs, Bojan Roos och Ulla Sten, och så bidrar 
ett gäng frivilliga med allt från barnprogram 
till servering.

Alpha-konceptet är enkelt. Man börjar med 
att äta middag tillsammans, sen följer ett före-
drag och sen blir det diskussion. Varje kväll har 
olika teman så som Vem är Jesus? och Hur leder 
Gud oss i dag?.

De som har familj kan ta med barnen, så får 
hela familjen mat. Då alla är mätta och nöjda tar 
programmet vid för de vuxna och så finns det 
möjlighet till barnpassning för barnen.

Vem skulle ni rekommendera Alpha för?
– Egentligen för alla. Alpha är som ett vardags-
rum för livets frågor dit alla får komma med si-
na åsikter och erfarenheter, säger Östman.

– De som vill ha förnyelse och fördjupning i 
sin tro kan komma, men också de som inte har 
en tro. Man behöver inte höra till församling-
en, det är helt prestationslöst, säger Häggblom.

Vill du  
veta mer, 
eller växa 
i tro? 
Alla upplevelser och erfaren-
heter av kristen tro är lika vik-
tiga och välkomna. Det här vill 
planeringsgruppen för höstens 
Alpha-kurs betona. 

TEXT: REBECCA PETTERSSON

Kursen hålls tio tisdagar i Nykarleby försam-
lingshem kl. 17.00-19.30, med start den 10 
september.
Dessutom ingår en weekend och en avslu-
tande Alpha-fest. 
Mat under kursen och logi under weekenden 
kostar, men församlingen kan hjälpa till om 
det blir knepigt för dig.
För mer info, kika in på www.nykarlebyfor-
samling.fi 

Alpha i Nykarleby

Henrik Öst-
man, Johanna 
Häggblom 
och Maria 
Östman- 
Södergård 
välkomnar dig 
på Alpha-kurs 
i höst, helt 
oberoende  
av var du 
befinner dig  
i ditt liv.  
FOTO: PRIVAT

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 7.6 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets ungd.
utr., Nylund-Wentus.
SÖ 9.6 kl. 10.00: Konfirmationsmässa, skriftskola 2, i 
Pedersöre kyrka, Krokfors, Wester, Mård, sommarteolog 
Ida Edman.
SÖ 9.6 kl. 12.00: Konfirmationsmässa, skriftskola 1, i Ja-
kobstads kyrka, Turpeinen, Borgmästars, Nylund-Wen-
tus. Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk 
finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
TI 11.6 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 11.6 kl. 13.00: Kvar i stan i FC. Gäst: Lars-Johan Sand-
vik. M Borgmästars. Servering.
FR 14.6 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus.
LÖ 15.6 kl. 21.00: ”Berättelsen” i Jakobstads kyrka. 
”Varför blundade farmor”, Johan Fagerudd, Amanda Ha-
rald, Sofie Björkgren-Näse m.fl. Arr. Kyrkans Ungdom.
LÖ 15.6 kl. 22.00: Nattvardsmässa i Jakobstads kyrka, 
Edman m.fl. Arr: Kyrkans Ungdom.
SÖ 16.6 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, J-G 
Björk, Edman, Anna-Karin Johansson. Sänds även via 
församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakob-
stadssvenskaforsamling.fi
TI 18.6 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 18.6 kl. 13.00: Kvar i stan i FC. Gäst: Bertel Widjeskog. 
Tema: ”Mitt liv mitt i livet”. M Borgmästars. Servering.
ON 19.6 kl. 14.00: Samtalsgrupp kring sorg i Försam-
lingscentret, Ekman, M Borgmästars.
LÖ 22.6 kl. 12.00: Tvåspråkig gudstjänst i Jakobstads 
kyrka, predikant I Edman, Krokfors, Borgmästars. Ulla 
Nyström tolkar predikan till finska. Gemensam med 
Jakobstads finska församling. Sänds även via försam-
lingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakobstads-
svenskaforsamling.fi
SÖ 23.6 kl. 18.00: Tvåspråkig kvällsgudstjänst i Jakob-
stads kyrka, Endtbacka, Konttila. OBS! Tiden. Gemensam 
med Jakobstads finska församling. Sänds även via för-
samlingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakob-
stadssvenskaforsamling.fi
TI 25.6 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 25.6 kl. 13.00: Kvar i stan i FC. Gäst: Birgitta Sarelin. 
Tema: Våra sommarpsalmer. M Borgmästars. Servering.
FR 28.6 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Josefina Nordström.
SÖ 30.6 kl. 10.00: Konfirmationsmässa, skriftskola 3, i 
Pedersöre kyrka, J-G Björk, Borgmästars, Nylund-Wen-
tus. OBS! Tid, plats och ingen gudstjänst i Jakobstads 
kyrka. Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk 
finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
TI 2.7 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 2.7 kl. 13.00: Kvar i stan i Församlingscentret. Gäst: 
Fredric Portin. Tema: Kraft från skogen. M Borgmästars. 
Servering.
FR 5.7 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets ungd.

PEDERSÖRE Gemenskap

NYKARLEBY Tillsammans JAKOBSTAD Gudstjänster

Kvällsmööti på Pörkenäs
Häng med ut till Pörkenäs lördag 6.7. Det blir 
strandliv från kl. 15, korvgrillning (2€) kl. 17 
och Kvällsmööti kl. 18. Man kan också ta med 
egen picknick och mikro finns. 

Anmälan senast torsdag 4.7 till rebecka.
bjork@evl.fi. Vid regn ses vi först kl. 18 i ka-
pellet. 

Sommarträff och sommargudstjänst
Tisdagen den 18 juni kl. 13 ordnas en träff för sommarlediga i Nykar-
leby församlingshem. Det blir servering, andakt och fri samvaro till-
sammans med diakoniarbetarna. Alla är varmt välkomna!

Söndagen den 7 juli kl. 15 ordnas en sommargudstjänst tillsammans 
med Munsala hembygdsförening vid Castrénska villan på Tunnhol-
men i Vexala.

Henrik Östman och Mikaela Lönnqvist medverkar, efteråt serve-
ring och fri samvaro. Varmt välkomna!

Sommargudstjänster ute 
i det fria
I Jakobstads firas under sommaren några som-
margudstjänster. Sommargudstjänsterna är 
enkla friluftsgudstjänster där vi sjunger, läser 
bibelord och tar del av predikan och ber tillsam-
mans. 

Den första sommargudstjänsten hålls 14.7 kl. 
15 i Nätihamn. Sommargudstjänster hålls ock-
så vid Nanoq, på Mässkär och Nabba kapell. Följ 
med församlingsannonseringen om mera info. 
Varmt välkommen med!

utr., Josefina Nordström.
SÖ 7.7 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, I Edman, 
J Edman, Borgmästars. Sänds även via församlingens 
Youtubekanal. Länk finns på www.jakobstadssvenska-
forsamling.fi
TI 9.7 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 9.7 kl. 13.00: Kvar i stan i Församlingscentret. Gäst: I 
Edman. Tema: En vecka i Taizé – tillsammans med mun-
kar och ungdomar. M Borgmästars. Servering.

KRONOBY
Mässa: Sö 9.6 10.00 i Kronoby kyrka, Kavilo, Uunila.
Konsert ”Bach-pärlor”: Sö 9.6 15.00 i Kronoby kyrka, 
Sven-Olof Ray, orgel; Axel Ray, barytonhorn. Fritt inträ-
de. Kollekt till förmån för Ukraina via Kyrkans Utlands-
hjälp.
Gudstjänst: Sö 16.6 18.00 i Korpholmens hospitalskyrka, 
Saitajoki, Uunila.
Mässa: Lö 22.6 10.00 i Kronoby kyrka, Wallis, Uunila.
Gudstjänst: Sö 30.6 10.00 i Kronoby kyrka, Saitajoki, 
Klingenberg, Ester Vidjeskog, violin.
Mässa: Sö 7.7 18.00 i Kronoby kyrka, Saitajoki, Borg-
mästars.
Orgelkonsert: On 10.7 19.00 i Kronoby kyrka, Miikkael 
Halonen och Mathias Sandell.

Terjärv 
Finsk gudstjänst: Sö 9.6 13.00 i Terjärv kyrka, Kavilo, 
Smedjebacka, Mariat. Kyrkkaffe.
Mässa för äldre: To 13.6 14.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, 
Borgmästars, Dalhem.
Konfirmationsmässa: Sö 16.6 10.00 i Terjärv kyrka, Wal-
lis, Borgmästars, Döfnäs-Matar, Dalhem.
Gudstjänst: Lö 22.6 13.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, 
Borgmästars, Kvartettsång.
Friluftsgudstjänst: Sö 23.6 13.00 vid Grundfors kvarn, 
Saitajoki, Borgmästars, Stig Dahlvik, trumpet.
Mässa: Sö 30.6 18.00 i Terjärv kyrka, Wallis, Leni Granholm.
Gudstjänst: Sö 7.7 10.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, Lönn-
quist.

Nedervetil
Mässa: Sö 9.6 10.00 i Nedervetil kyrka, Store, Smedje-
backa.
Konfirmationsmässa: Sö 16.6 13.00 Nedervetil kyrka, 
Wallis, Smedjebacka, Dalhem, Sandbäck, Döfnäs-Matar.

Gudstjänst: Lö 22.6 10.00 i Nedervetil kyrka, Saitajoki, 
Borgmästars, Karl-Johan Bergdahl, violin.
Mässa: Sö 30.6 13.00 Nedervetil kyrka, Saitajoki, 
Klingenberg, Ester Vidjeskog, violin.
Gudstjänst: Sö 7.7 10.00 i Nedervetil kyrka, Boris Salo, 
Kristina Klingenberg.

KRONOBY OCH NEDERVETIL
Friluftsgudstjänst: Sö 23.6 13.00 vid Sommarhemmet, 
Wallis, Uunila. Gemensam gudstjänst för Kronoby och 
Nedervetil delområden. 

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
Fre 7.6 kl. kl. 20 XODUS ungdomssamlingar: flyttar till 
prästgården i Fagernäs under sommarmånaderna. Se 
instagramkontot xoduslarsmo.
Sö 9.6 kl. 10 Högmässa: Jan Nygård, Forsman, kyrkkaffe. 
Kyrkvärd: Kaptens södra.
	 • kl. 18 Veckomässa i Risöhäll bönehus: Per Svenfelt, 
Stig-Erik Enkvist.
Sö 16.6 kl. 10 Högmässa med konfirmation (grupp 1): 
Lassila, Wiklund. Kyrkvärd: Kaptens norra.
	 • kl. 14 Högmässa med konfirmation (grupp 2): Sjö-
blom, Forsman. Kyrkvärd: Murmästar.
To 20.6 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Lassila, Fors-
man.
Lö 22.6 kl. 10 Midsommardagens gudstjänst: Lassila, 
Forsman. Kyrkvärd: Furuholmen.
Sö 23.6 kl. 18 Kvällshögmässa: (obs. tiden) Lassila, 
Forsman, Samuel Holmberg med familjesånggrupp, 
kyrkkaffe. Kyrkvärd: Vikarholmen.
Sö 30.6 kl. 10 Högmässa: Lassila, Wiklund. Kyrkvärd: 
Storströmmen I.
To 4.7 kl. 13-15 Sommarcafé: vid Holm bönehus. Väl-
kommen på kaffe och nygräddade våfflor! Caféet är öp-
pet varje torsdag i juli kl. 13-15.
Lö 6.7-sö 7.7 Plättkarneval vid prästgårdsstranden: till 
förmån för missionsarbetet. Evenemanget pågår lördag 
kl. 17-24 och söndag kl. 12-16. 
Lö 6.7 kl. 19 Missionsmöte vid prästgårdsstranden: mis-
sionär Helena Sandberg medverkar.
Sö 7.7 kl. 12 Friluftsgudstjänst vid prästgårdsstranden: 
Lassila, Wiklund, dragspelare. Sommargäster är speciellt 
inbjudna. Obs. tid och plats! Efteråt servering av ham-
burgare och plättar. 
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LARSMO Mission

Plättkarneval 
i Larsmo
Plättkarnevalen till förmån 
för församlingens missions-
arbete hålls 6–7.7 vid prästgårds-
stranden i Larsmo. Evenemanget pågår lördag 
kl. 17–24 och söndag 12–16. 

Lördag kl. 19 missionsmöte med SLEF-mis-
sionär Helena Sandberg från Etiopien. 

Söndag kl. 12 friluftsgudstjänst, efteråt ser-
vering av hamburgare och plättar. 

Varmt välkommen! 

Trygghet som ger 
hoppet näring
KÄNNER DU TILL sången ”Som när ett barn kommer 
hem om kvällen”? Den sången får mig att minnas ljusa 
vårkvällar då leken höll mig ute längre än vanligt. Kväll-
skylan kröp stegvis in under vårjackan, och övervann till 
sist lekens förtrollade värld. Med rödfrusna händer, gam-
malt gräs i håret, lera på skorna, smått andfådd, smått snu-
vig, smått hungrig och nästan trött, drog jag upp ytterdör-
ren och gick in. Värmen som då mötte mig, det är den jag 
minns. Hemmavärmen; varmt i huset, varma röster, varmt 
kvällste. Och smörgås.

NU, LÅNGT SENARE, förundrar jag mig över hur mycket 
hopp det fanns i leken. Det var hopp på ett ben i rutor dragna 
i gruset, hopp med hopprep kort som långt, hopp på-runt-
i-med gummiband på olika höjd, hopp från sten till sten. I 
leken, i de småfrusna fötterna och i värmen runt köksbor-
det fanns dessutom framtidshopp. 

HOPPET ÄR ett livskraftigt väsen. Det sägs att hoppet är det 
sista som dör. Men ibland flämtar hoppet till då jag skrollar 
genom nyhetsrubrikerna, då jag läser om raketanfall, gäng-
kriminalitet, hybridkrig, mikroplaster. Jag tänker på bar-
nen långt borta och nära. Alla behöver hopp som bär dem 
framåt i livet, som gör att de vågar leva, får kraft att bygga 
sin morgondag, mod att hoppas på en god värld. Alla behö-
ver få hoppas på framtiden. Alla behöver trygghet som ger 
hoppet näring. Och jag tror att alla barn behöver få hoppa. 

Mitt hopp flämtar till men fortsätter andas för livets skull 
och jag tänker med tacksamhet att vår Fader i himlen var-
je dag vänder sig till oss med kärlekens hopp. Han har fri-
dens tankar för oss, för att ge oss en framtid och ett hopp 
( Jer 29:11).

Helena Smeds är kaplan i Nykarleby församling.

HELENA SMEDS

KOLUMNEN

»Alla behöver hopp som bär 
dem framåt i livet, som gör 
att de vågar leva, får kraft att 
bygga sin morgondag, mod att 
hoppas på en god värld.«

To 11.7 kl. 13-15 Sommarcafé: vid Holm bönehus. 
Välkommen på kaffe och nygräddade våfflor!
To 11.7-sö 14.7 Larsmo sommarmöte: vid kyrkan 
i Fagernäs. To kl. 20 Andakt och bön inför mötet, 
fre kl. 14 Inledningsmöte. Mötena fortsätter hela 
helgen med mötestillfällen lördag och söndag från 
kl. 10. Mötestillfällen sänds direkt via Radio LFF, 
Youtube, Larsmo När-TV och lff.fi. Arr. Risöhäll 
bönehusförening r.f. och Näs fridsförening r.f. i 
samarbete med Larsmo församling.
Fre 12.7 kl. 22 Ungdomsmöte: i samband med 
Larsmo sommarmöte. 
Sö 14.7 kl. 14 Festhögmässa (obs. tiden): i möte-
stältet, predikant Markus Ventin, Lassila, Wiklund, 
radiering för Yle Vega.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 9.6 kl 10 Högmässa: Nkby kyrka, Smeds, 
Ringwall
- kl 12 Gudstjänst: Munsala kyrka, Smeds, 
Ringwall
- kl 16 Finsk konfirmationsmässa: Nkby kyrka, 
Edman, Lönnqvist
- kl 18 Finska sommarsånger: Jeppo kyrka, Ed-
man, Lönnqvist
Sö 16.6 kl 10 Konfirmationsmässa: Jeppo kyrka, 
Östman, Lönnqvist, skriftskolteamet, ungdomarna
- kl 13 Konfirmationsmässa: Munsala kyrka, Öst-
man, Lönnqvist, skriftskolteamet, ungdomarna
- kl 18 Musikandakt: med bibelmeditation, Nkby 
kyrka
Lö 22.6 kl 10 Midsommardagens högmässa: Nkby 
kyrka, Smeds, Ringwall
- kl 12 Gudstjänst: Munsala kyrka, Smeds, 
Ringwall
Sö 30.6 kl 10 Gudstjänst: Nkby kyrka, Smeds, 
Ringwall
- kl 10 Högmässa: Jeppo kyrka, Östman
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Östman, 
Ringwall
Sö 7.7 kl 10 Högmässa: Nkby kyrka, Östman, 
Ringwall
- kl 12 Högmässa: Jeppo kyrka, Östman, Ringwall
- kl 15 Sommargudstjänst: Castrénska villan, Tunn-
holmen, Vexala, Östman, Lönnqvist, servering

Musik
Ti 11.6 kl 18 Musik i sommarkvällen: Nkby stråkor-
kester, Nkby kyrka, andakt.

Samlingar och grupper
Sö 9.6 kl 14 Hundraårsjubileum: Wilan, Åvist, 
Bo-Göran Åstrand, Henry Nygård, Mikaela 
Malmsten-Ahlsved, körerna Markbyflickorna o 
Åvist sångfåglar, servering i Åvist bykyrka 5 euro.
Ti 11.6 kl 9-12 Städtalko: Nkby kyrka
On 12.6 kl 18 Föräldratalko: för konfirmationen, 
Munsala kyrka
To 13.6 kl 18 Språkcafé: sommarfest, Andra sjön 
- kl 19.30 Föräldratalko: för konfirmationen, Jep-
po kyrka

Ti 18.6 kl 13 Sommarträffen: Nkby fh, diakoniar-
betarna, servering
Sö 23.6 kl 14 Söndagsmöte: Jeppo bönehus, Tuo-
mas Anttila, musikprogram

PEDERSÖRE
Sö 9.6 kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. Komulai-
nen, Pandey. Även strömning i Youtube
- kl. 13 Sommargudstjänst: Forsby bykyrka. 
Komulainen, Pandey, violin Evelina Heikkilä
- kl. 14 Wilan 100 år: Föreningen Enskilda Be-
gravningsplatsen Wilan i Åvist firar 100 år. Medv. 
biskop Bo-Göran Åstrand, Henry Nygård, Mikaela 
Malmsten-Ahlsved med körerna Markbyflickorna 
o Åvist sångfåglar. Efteråt servering i Åvist bykyr-
ka, 5 €
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
- kl. 18 Kvällsmööti: Esse förs.hem. Undervisning, 
lovsång, nattvard. Program för barnen. Servering
- kl. 19 Sommarfest: Kållby bönehus. pred. Se-
bastian Lassila, violin Ester Vidjeskog, kantor 
Bengt Forsblom
On 12.6 kl. 13 Kort nattvardsgudstjänst: Esse 
kyrka. Björk, Pandey, Kung
- kl. 19 Tillsammans på Hällsand: Volontärarbete i 
St. Clara, Benita Finne
To 13.6 kl. 13 Kort nattvardsgudstjänst: Purmo 
kyrka. Komulainen, Pandey, Kung
Sö 16.6 kl. 10 Högmässa med konfirmation läger 
1: Pedersöre kyrka. Österbacka, Nylund, Pandey, 
m.fl
- kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Björk, Östman. 
Även strömning i Youtube
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
- kl. 18 Kvällsgudstjänst: Purmo kyrka. Björk, 
Östman, Lovsångsgruppen Hoppet
Lö 22.6 kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. Björk, 
Pandey. Även strömning i Youtube
- kl. 18 Kvällsmässa: Esse kyrka. Komulainen, 
Östman
Sö 23.6 kl. 13 Gudstjänst: Emaus bönehus. 
Nylund, Östman
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 18 Kvällsmässa: Pedersöre kyrka. Björk, 
Pandey, Östman
On 26.6 kl. 19 Tillsammans på Hällsand: Lina 
Sandell-kväll
Sö 30.6 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Björk, Öst-
man. Även strömning i Youtube
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
- kl. 18 Kvällsmässa: Purmo kyrka. Björk, Östman
On 3.7 kl. 20 Musik i sommarkvällen: Pedersöre 
kyrka. Marianne Gustafsson Burgmann, orgel. 
Andakt Björk
Lö 6.7 kl. 15-21 Kvällsmööti på Pörkenäs: strand-
liv, grillning, undervisning, lovsång. Se inforuta!
Sö 7.7 kl. 10 Högmässa med konfirmation läger 2: 
Pedersöre kyrka. Österbacka, Nylund, Malmsten-
Ahlsved
- kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Björk, Östman. 
Även strömning i Youtube
- kl. 14 Sommargudstjänst: Hällsand sommar-
hem. Boris Salo
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
- kl. 18 Gudstjänst: Esse kyrka. Björk, 
Malmsten-Ahlsved

Må 8.7 kl. 19 Konsert med ukrainska manskö-
ren Kaanon: Esse kyrka. Fritt inträde, kollekt 
till förmån för Ukraina via föreningen Kalyna. 
Malmsten-Ahlsved, Björk
On 10.7 kl. 20 Musik i sommarkvällen: Pedersöre 
kyrka. Susanne Westerlund, sång. Maria Ell-
folk-Lasén, orgel. Andakt Björk

Kom med!
Bön: Purmo kyrkhem. Torsdagar kl. 18
Samtal och bön: Ytteresse bönehus. Torsd. 6.6 
och 13.6 kl. 19. Alla välkomna!
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– Det som varit positivt är att folk 
från alla läger har erfarit god gemen-
skap och stannat länge för att träffa be-
kanta, samtala och få både andlig och 
lekamlig spis.

De viktigaste ingredienserna  
är samma
Den första plättkarnevalen ordnades 
1997, och 27 år senare ordnas plättkar-
nevalen fortfarande. Jan-Olof själv har 
stekt sin sista plätt, åtminstone i kar-
neval-sammanhang. Men missionsdi-
rektionens nuvarande ordförande, Sa-
ra Uunila, berättar att Jan-Olof tagit sig 
an en annan uppgift.

– Han är den som kommer till plätt-
karnevalen för att diskutera med folk 
och pratar med de som kanske kommer 
för första gången. Det är en otroligt vik-
tig uppgift, säger hon.

Under sommarens plättkarneval är 
konceptet det samma som det alltid va-
rit: plättar, gemenskap, andlig föda, och 

insamling av medel till missionen. Någ-
ra grejer har dock förändrats. Evene-
manget pågår inte längre dygnet runt 
och platsen, vilken varierat under årens 
lopp, är numera prästgårdsstranden i 
Fagernäs.

– Men de viktigaste ingredienserna 
är de samma. Det vill säga andlig och 
lekamlig spis, både missionsmöte och 
mat, säger Sara.

Helgen efter midsommar, den 6 till 
7 juni, ordnas plättkarnevalen i år. 
På lördag kväll blir det missionsmöte 
med Slefs:s missionär Helena Sandberg 
som jobbar bland barn och ungdomar 
i Etiopien. På söndag vankas frilufts-
gudstjänst, och efter gudstjänsten kan 
man få både hamburgare och plättar 
till lunch.

Vinsten från plättkarnevalen går fort-
sättningsvis till de missionsprojekt som 
Larsmo församling understöder. I fjol 
inbringade tillställningen 1 660 euro. 

Ungefär så här ser det ut på plättkarnevalen nu för tiden. Besökarna har minskat lite i antal efter coronatiden, men så sent 
som i fjol stektes ändå 400 plättar under två dagar. FOTO: PRIVAT

Bild från den första plättkarnevalen 1997. 
FOTO: PRIVAT

Sara Uunila och Jan-Olof Björkskog.  
FOTO: PRIVAT

LARSMO Då Jan-Olof Björkskog var ord-
förande för missionsdirektionen i Lars-
mo församling behövdes det mer resur-
ser till missionen. Under en semester-
resa till Rhodos fick han en idé. I varje 
gathörn på semesterorten stektes det 
plättar, eller crepes. Han började fun-
dera på om det var något man kunde ta 
med hem till Larsmo för att få lite klirr 
i missionskassa.

En tid därefter, under en sportlovsre-
san i Ruka, träffade Jan-Olof och hans 
fru Ingeborg ett gäng ungdomar. I en 
rökig kåta stekte de plättar till förmån 
för sin avtalsmissionär. 

Väl hemma i Larsmo igen pratade 
paret Björkskog med sina vänner Nis-
se och Viola Björkskog, Christina och 
Charles Lindholm samt Gunne-Maj och 
Tom Svenlin. De var med på noterna, 
och det blev starten på den första plätt-
karnevalen i Larsmo.

– För att ge lite extra krydda åt evene-
manget bestämde vi att det skulle på-
gå nonstop i ett dygn, men det blev 28 
timmar, säger Jan-Olof.

Målsättningen vid starten var att ste-
ka 1000 plättar för missionen, och det 
målet har nåtts flera år. Det har till och 
med överskridits.

Idén till plättfest 
föddes på Rhodos
För 27 år sedan stekte man plättar för missionen 28 
timmar i sträck i Larsmo. I år låter man stekpannorna 
vila några timmar nattetid, men i övrigt det är långt 
detsamma som vid starten.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»För att ge lite extra 
krydda år evene-
manget bestämde vi 
att det skulle pågå 
nonstop i ett dygn.«

Ordnas den 6 till 7 juli vid prästgårds-
stranden i Fagernäs.
Pågår lördag klockan 17.00 till 00.00, 
och söndag 12.00 till 16.00.

Plättkarnevalen 2024

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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att man kom med fast man inte överhuvudta-
get kunde spela. Piano hade Magnus spelat he-
la livet, så han kunde läsa noter, men fiolen var 
ett nytt instrument för honom. Det lyckades – 
även om början var utmanande. 

– Jag gick med och fick med mig någon jämn-
årig till, så vi har oftast tre eller fyra fioler nu.

Efter ett tag aviserade Sven Söderlund att han 
ville tacka för sig, och Magnus Westerlund blev 
vald till spelledare.  

– Det kändes nästan lite övermäktigt, men 

det är rutinerade spelmän som är med, så det 
har gått bra.

Nu har också folkdanslaget kommit igång 
igen, vilket han är glad över.

– Vi hade ju en lång tradition med folkdan-
sare i Närpes, men den dog ut för 25 år sedan, i 
runda slängar. Nu finns det en liten folkdans-
grupp igen som övar till livemusik med spel-
mansgillet på torsdagskvällarna. De är också 
oftast med när vi uppträder.

I år har Närpes spelmansgille spelat tillsam-
mans i 50 år. Jubileet till ära kommer de också 
att medverka vid flera evenemang i samarbe-
te med Närpes  församling. Det blir bland an-
nat De vackraste sommarsångerna på Varg-
holmen i juni och en Spelmansmässa i När-
pes kyrka i juli. 

Sommarevenemang i spelmanston
De vackraste sommarsångerna på Oasen, Vargholmen, 
Kalax, tisdag 18.6 kl. 19. Medverkande: Närpes spelmans-
gille och Folkdanslaget, Anders Blomberg.
Gemensam spelmansgudstjänst i Närpes kyrka, söndag 
28.7 kl. 12. Medverkande: Närpes spelmansgille, Folkdan-
slaget, Tom Ingvesgård, Håkan Salo, Jan-Ola Granholm.
Kristen allsång på Fagerö, söndag 1.9 kl. 20. Medverkan-
de: Närpes spelmansgille, Tom Ingvesgård m.fl. 

NÄRPES  Magnus Westerlund har bråda tider 
som glassföretagare. Tillsammans med sin bror 
Mathias Westerlund driver han Närpes glass-
fabrik, som startade sin produktion 2022, och 
redan har hunnit bli ett väletablerat företag.

– Mest jobb är det att få ut alla leveranser till 
återförsäljarna före det blir fint väder.

Också hemma är det fullt upp med två små 
barn i familjen. Ändå vill han gärna ta tid för 
uppdraget som spelledare för Närpes spelmans-
gille. Det ligger honom nära hjärtat, inte minst 
för att hans farfar Bengt Westerlund var aktiv 
i gillet i långa tider. 

– Farfar var med många, många år i spelmans-
gillet. Han missade aldrig en övning. Det var lik-
som heligt för honom.

Fiolnovisen blir spelledare
Sedan glansdagarna har Närpes spelmansgille 
gått genom olika faser. Över tid märkte man att 
antalet fiolspelmän minskade, medan fler och 
fler ville spela dragspel. Till sist fanns det ba-
ra en fiolspelman var. Det var Klas Karlsson, 
som spelat ända sen början. 

– Men för mig har spelmansmusiken alltid va-
rit förknippat med fiol. Jag tycker att det är det 
som gör hela grejen, även om dragspel givetvis 
också har sin plats, säger Magnus Westerlund.

Fiol hade hans farfar också spelat.
– Då beslöt jag mig för att kanske man inte 

bara skulle titta på när fiolmusiken dör ut i När-
pes, utan i stället göra någonting åt det själv. 
Kanske man börjar helt enkelt?

Sagt och gjort. Han tog kontakt med dåva-
rande spelledaren Sven Söderlund år 2021 och 
frågade om han trodde att det skulle vara okej 

Sommar 
med  
fioltoner 
och glass
”Kanske man måste börja spela 
själv då”, tänkte Magnus Wes-
terlund när fiolspelmännen 
minskade i Närpes spelmans-
gille. Numera är han spelledare 
för det 50-års-jubilerande gillet.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Kanske 
man bör-
jar, helt 
enkelt?«

Är företagare, driver Närpes glassfabrik tillsammans med sin 
bror Mathias.
Bor i Finby, Närpes med sambon Daniella och sönerna Melker, 4 
år och Theo, 10 månader.
På fritiden: spelar piano och fiol, spelledare för Närpes spel-
mansgille.
Favoritglassmak: Varierar, men när det är riktigt varmt vill han 
helst ha en sorbet.
Ser i sommar fram emot: ”Tomatkarnevalen är en klassiker. Jag 
gillar att utforska hemknutarna och hoppas också kunna åka till 
någon ort i Finland som jag inte besökt tidigare.”

Magnus Westerlund

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN

– Vi åker gärna ut 
och spelar med 
Närpes spelmans-
gille, säger spel-
ledaren Magnus 
Westerlund. FOTO: 

MIKAELA RANTALA
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Högmässa med konfirmation: sö 9.7 kl. 11.00, Friman, 
Granholm, Bäckman, hjälpledare Frida, Cecilia och Linn 
Promenixarna: må 10.7 går vi Hinjärvleden tillsam-
mans. Träff för avfärd kl. 9.00 från församlingshemmet 
i Korsnäs. Även du som inte vill/kan gå i skogen är väl-
kommen på kaffe och smörgås. 
Träff för änkor och änklingar vid Strandhyddan: on 12.6 
kl. 12.00. Nypotatis och sill, kaffe med dopp serveras.  
Meddela deltagande senast 10.6 till diakon Hanna.
Pilgrimsvandring: sö 16.6 kl. 09.30, med start från be-
gravningsplatsen. Mera info i puffen!
Pilgrimsgudstjänst: sö 16.6 kl. 11.00, Friman, Lolax
Sommarträff vid Strandhyddan: on 19.6 kl. 18.00, gäst 
Mikael Käld, f.d. fotbollstränare på elitnivå från Kronoby. 
Talar om sin händelserika karriär, som lärt honom myck-
et om etik, moral och teambuilding. Efteråt grillkorv och 
potatissallad, och gemenskap utomhus om vädret tillå-
ter. I samarbete med Biblioteket, projekt Kulturbadet.
Högmässa: lö 22.6 kl. 11.00, Friman, Lolax
Gudstjänst i Taklax bönehus: sö 23.6 kl. 11.00, Friman, 
Lolax
Gudstjänst: sö 30.6 kl. 11.00, Kronqvist, Lidman
Gudstjänst: sö 7.7 kl. 11.00, Jari Friman, Lidman
Sommarträff vid Strandhyddan: on 10.7 kl. 18.00, gäst 
Linnéa Rynéus, sjunger och berättar: du är älskad för 
den du är.
Baltikumvännernas loppis: har stängt, öppnar igen 25.6. 
Öppet under sommaren tisdag–lördag (stängt sö och 
må) kl. 13–16.00. Välkommen in! 
Dagsutfärd till Alskat lägergård: 29.8. Gäst: Peter Kank-
konen, författare till bl.a. Hästprästen. Avgift: 20 €, ingår 
transport, mat och kaffe. Anmälningstid: 5–15.8 till din 
församlings diakon. Närmare info i följande Kyrkpressen. 
Tusen tack till Rakel Nordlund som fyllde 90 i april och is-
tället för gåvor valde att samla in till Gemensamt Ansvar! 
Öppethållningstider i sommar:
Kyrkan är öppen: onsdag–fredag kl. 12–15, samt sönda-
gar i samband med gudstjänst (1.6–31.8).
Pastorskansli öppet: torsdagar kl. 9-12 (24.6–4.8).
STÄNGT v. 27–29 (1–19.7).

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi
To 6.6 kl. 18: Plättkalas med musikinslag vid kyrkparken 
i Sideby. Till förmån för Gemensamt Ansvar.
Fr 7.6 kl. 18: Psalmsång med andakt i Åsändans kapell. 
Martikainen, af Hällström.
Sö 9.6 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Norrback, Lolax.
Sö 9.6 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. Norrback, Lolax.
Lö 15.6 kl. 14–16: Pausstation utanför Krs kyrka under 

Pilgrimsvandring och mässa 
Vi firar Skapelsens söndag 16.6 med den för-
sta pilgrimsvandringen längs St Olav Ostroboth-
nia-vandringsleden som går genom Korsnäs. 
Samling vid begravningsplatsen kl 9.30, Strandvä-
gen 4533 A. Målet är Korsnäs kyrka. Då vi kommer 
fram äter vi vår egen medhavda matsäck. 

Pilgrimsmässan börjar kl 11. Sedan vandrar vi 
tillbaka. Utrustning: bekväma kläder och skor att 
vandra i, vattenflaska, ryggsäck med lätt matsäck, 
vandringsstav eller gångstavar, om du vill. Du kan 
också komma direkt till Pilgrimsmässan kl 11.

Hästbesök i kyrkstall
Söndag 30.6 kl. 11.30 får kyrkstallet hästbesök. Vi 
kommer till kyrkan med häst och kärra, hästarna 
leds in i varsitt kyrkstall. Efter gudstjänsten ordnas 
kyrkkaffe vid guidestallet. 

Välkommen!

Foto: Hästbesök 2023, Britta Hannus-Gullmets.

KORSNÄS Vandra

NÄRPES Som förritiden

Öppna portar. Närpes Grönsaker bjuder på tilltugg och 
info om GA. Kl. 15 spelar församlingsorkestern och Maya 
Granlid (flöjt).
Sö 16.6 kl. 10: Gudstjänst i Lappfjärds kyrka. Eriksson, 
Martikainen.
Sö 16.6 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Eriksson, Martika-
inen.
Sö 16.6 kl. 13–16: Öppna portar i Krs kyrka. Kl. 14 spelar 
Olle Nilsson orgel och Tom Bergman flöjt.
Lö 22.6 kl. 10: Högmässa i Lfds kyrka. Norrback, Marti-
kainen. Kyrkkaffe för 50-årskonfirmander efter mässan.
Sö 23.6 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka.
Sö 23.6 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. 
Sö 30.6 kl. 10: Konfirmationsmässa i Lfds kyrka. Norr-
back, Teir, Martikainen. 
Sö 30.6 kl. 18: Högmässa i Skaftung bykyrka. Norrback, 
Martikainen. Servering.
Lö 6.7 kl. 18: Sångkväll på Fridskär. Medverkande Gi-
tarrgruppen SALEM, Britt-Mari och Gun-Helen Andtfolk, 
Bo-Greger Nygård, Lars Nisula, Anna-Lisa o. Olle Nilsson.

Sö 7.7 kl. 12: Högmässa i Ulrika Eleonora kyrka. Teir, Vättö.
Sö 7.7 kl. 18: Gudstjänst Lfds kyrka. Teir, kantor.
Sö 7.7 kl. 18: Konsert i Krs kyrka med sångevangelist Ni-
na Åström. Program 10 €.
 
NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi
Närpes
Sö. 9.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Strömbäck, Tikkala.
Sö. 16.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Liturg; Ingvesgård, 
Predikant; Håkan Salo, Kantor; Tikkala
Ti. 18.6 kl. 19: De vackraste sommarsångerna på Oasen, 
Vargholmen Kalax. Medverkande; Närpes Spelmansgille 
och folkdansare. Anders Blomberg. Kaffeservering.
Lö. 22.6 kl. 11: Obs tiden! Konfirmationsmässa i kyrkan. 
Sundqvist, Tikkala, Sjölander, Långkvist, Skrifvars.
To. 27.6 kl. 19: Psalmkväll i kyrkan. Vi sjunger bland 
annat älskade sommarpsalmer. Andakt; Patrica Ström-
bäck, kantor; Emilia Tikkala 
Sö. 30.6 kl. 11.30: Hästbesök i kyrkstall. Vi kommer till 

NÄRPES KonfirmandträffarKRISTINESTAD Musik

50 år sedan 
konfirmationen

Varmt välkomna på konfirmandträff!
Söndag 23.6 kl. 12.00: 50-års konfir-

mandträff i församlingshemmet för de 
som konfirmerades i Övermark 1974. 

Söndag 23.6 kl. 13.30: 50-års konfir-
mandträff i församlingshemmet för de 
som konfirmerades i Pörtom 1974. 

Söndag 30.6 kl. 11.30: 50-års konfir-
mandträff i församlingshemmet för de 
som konfirmerades i Pörtom 1973. 

Söndag 7.7 kl. 13.30: 50-års konfir-
mandträff i församlingshemmet för de 
som konfirmerades i Närpes 1974. 

Spellista med  
andliga favoriter!

Under juni och juli presenteras var-
je vecka en spellista med andlig musik. 
Spellistorna publiceras varje måndag på 
församlingens facebooksida och hem-
sida.

Olika personer står bakom musiklis-
torna där de presenterar sina favoriter. 
De som sammanställt sina låtar i som-
mar är anställda, förtroendevalda och 
medlemmar i församlingens distriktsråd 
och direktioner. Ett brett utbud utlovas!
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Har du mod att 
följa Jesus
ÄR DU religiös? Frågan ställs till en 13-åring och här går 
det inte att slingra sig med något ”kristendomen är inte en 
religion utan en relation”.

Frågans innebörd är ”tror du på Gud?” Svarar du ”ja” kom-
mer vi att håna dig. 

I mitt fall var frågan närmast retorisk. Alla visste att jag var 
”religiös”, men jag har funderat på hur många andra ”religi-
ösa” det fanns i skolan, som höll tyst om det för att inte bli 
mobbade. Sådan var andan där jag växte upp. 

Sådan är andan ofta också i vuxenvärlden. 

I EN psalm av Lina Sandell lyder texten:

Har du mod att följa Jesus / vad det än må kosta dig?
Har du mod när världen hånar / och till motstånd reser sig?
Har du mod att bli en kristen / att ta steget riktigt ut
Har du inte mod att börja / säg hur går det då till slut?

JESUS SADE att det hör till efterföljden att också bekänna 
sin tro. Han är mycket allvarlig med detta. ”Var och en som 
bekänner mig inför människorna, honom skall också jag be-
känna inför min Fader i himlen. Men var och en som förne-
kar mig inför människorna, honom skall också jag förneka 
inför min Fader i himlen.” (Matt 10:32–33)

Jesus förutsätter alltså trohet också när det medför lidan-
de att följa honom. Det gäller för oss att beräkna kostnaden. 
Vad är viktigare: vänskap med Jesus eller med en värld som 
inte vill ha med honom att göra?

Men vad är priset för att inte följa Jesus? Lina skrev en 
psalm också om den aspekten:

Har du mod att följa Jesus, / ljuder frågan mången gång. 
Hör dock här en annan fråga, / framställd i min enkla sång:
Har du mod att stanna borta, / när din Konung kallar dig, 
kallar dej till evig glädje, / evig salighet hos sig?
Har du mod att nalkas graven / utan något grundat hopp (…)
Har du mod att utan Jesus / träda fram för världens Gud?

HÄR HANDLAR det om vad vi ska förlita oss på inför dö-
den. Då är vänner till ingen nytta.

När jag valde att förlita mig på Jesus gav han mig mod att 
inte förneka min tro inför mobbarna i skolan.

Mitt svar på den omvända frågan är att med Jesus, men in-
te utan honom, har jag också mod att möta döden.

Håkan Salo är medlem i Närpes församling.

HÅKAN SALO

KOLUMNENkyrkan med häst och kärra, hästarna leds in i 
varsitt kyrkstall. Efter gudstjänsten ordnas kyrk-
kaffe vid det s.k. guidestallet.
Sö. 30.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Strömbäck, 
Lindén.
Ti. 2.7 kl. 18: Vandring på Yttermark gravgård, 
Vettmossvägen. Vandringen leds av Karl-Johan 
Jansson. Deltagaravgift 5 €, kaffeservering ingår.
Sö. 7.7 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Strömbäck, 
Tikkala
Sö. 7.7 kl. 13.30: 50-års konfirmandträff i för-
samlingshemmet för de som konfirmerades i 
Närpes 1974. Strömbäck, Tikkala.
Ti. 9.7 kl. 18: Kyrkogårdsvandring med guidning 
på finska vid Närpes kyrka. Vandringen leds av 
Marianne Winter. Deltagaravgift 5 €, kaffeserve-
ring ingår.
To.11.7 kl. 19: Sommarkonsert i kyrkan med Julia 
Grannas samt gitarrist. Ingvesgård.

Övermark
Sö. 9.6 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Jakobsson, 
Tikkala.
Sö. 16.6 kl. 10: Konfirmationsmässa i kyrkan. 
Sundqvist, Lindén-Liljehage, Sjölander, Lång-
kvist, Skrifvars.
Sö. 23.6 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Jakobsson, 
Tikkala.
Sö. 23.6 kl. 12: 50-årskonfirmandträff i försam-
lingshemmet för de som konfirmerades i Över-
mark 1974. Jakobsson, Tikkala.
Sö. 7.7 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Predikant; Lem-
bit Tammsalu, liturg; Sundqvist, kantor; Tikkala.

Pörtom
Sö. 16.6 kl. 14: Samling vid kyrktorpet i Pörtom. 
Medverkande; Grandell och kören ”Vi sjunger 
hellre än bra” under ledning av Heddy Norrgård. 
Kaffeservering.
Lö. 22.6 kl.14: Obs tiden! Konfirmationsmässa i 
kyrkan. Sundqvist, Lindén-Liljehage, Sjölander, 
Långkvist, Skrifvars. Pörtomkören.
Sö. 23.6 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Sundqvist, 
Lindén-Liljehage.
Sö. 23.6 kl. 13.30: 50-års konfirmandträff i för-
samlingshemmet för de som konfirmerades i  
Pörtom 1974. Sundqvist, Lindén-Liljehage.
Sö. 30.6 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Sundqvist, 
Lindén-Liljehage.
Sö. 30.6 kl. 11.30: 50-års konfirmandträff i för-
samlingshemmet för de som konfirmerades i  
Pörtom 1973. Sundqvist, Lindén-Liljehage.

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
28-30.6: SLEF:s årsfest i Malax.
To 29.8: Pensionärernas dagsutfärd till 
Alskathemmet. Dagens gäst är Peter Kankkonen, 
författare som skrivit bl.a. Hästprästen. Pris: 20 € 
(buss, lunch, eftermiddagskaffe). Anmälningstid: 
5-15.8 till diakonen. Närmare info i nästa KP. 

Bergö
Sö 9.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 16.6 kl. 14: Högmässa med konfirmation i kyr-
kan. Kyrkokören medverkar.
Lö 22.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Bru-
nell.
Sö 23.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Bru-
nell.
On 26.6 kl. 18: Sommarkonsert i kyrkan med 
Mauriz och Martina Brunell.
Sö 30.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. OBS tiden! 
Alf Wallin, Tuomas Toivonen, Peter Brunell, 
Britt-Mari & Gun-Helen Andtfolk.
Sö 7.7 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Lax. 
50-årskonfirmanderna särskilt inbjudna, kyrk-
kaffe efteråt.

Malax
Sö 9.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Lax.
Lö 15.6 kl. 11: Högmässa med konfirmation i kyr-
kan. 
Sö 16.6 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Tornberg, Lax.
Lö 22.6 kl.10: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Bru-
nell.
Sö 23.6 kl. 12: Suomenkielinen jumalanpalvelus 
kirkossa. Toivonen, Brunell.
Sö 30.6 kl. 11: GloriaDei-mässa i kyrkan. Albert 
Häggblom, Tomi Tornberg, Niklas Lindvik, Evang-
eliVox. Söndagsskola i Sockenstugan. 
Sö 7.7 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Englund, Lax, 
Brännudd. 50-årskonfirmanderna särskilt inbjud-
na, kalas efteråt. 

Petalax
Sö 9.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 16.6 kl. 12: Högmässa med konfirmation i kyrkan. 
Lö 22.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 23.6 kl. 14: Nattvardsgudstjänst i Emiliacentret. 
Sö 30.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. OBS tiden! 
Tomas Klemets, Birgitta Sarelin.
Sö 7.7 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Lax, 
Nyroos. 50-årskonfirmanderna särskilt inbjudna, 
kalas efteråt.

MALAX Årsfest

Välkommen på årsfest!
SLEF:s årsfest ordnas i Malax den 28-30 juni.
Programmet pågår i dagarna tre, i första hand i 
och runt Malax kyrka, men också i Petalax, på 
Bergö och vid Åminne folkpark. Det bjuds på se-
minarier, bibelstudier, sång och musik, ungdoms-
kväll och mässor. 

Programmet i sin helhet finns på www.slef.fi, 
samt delas ut i Malax i tidningen Sändebudet.
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SYDÖSTERBOTTEN

JAKOBSTAD Efter att ha varit ett par i 
nästan två år förlovade sig Elsa (född 
Svenlin) och David Snellman. Då de 
bytte ringar hade de faktiskt redan bo-
kat kyrka och festlokal inför sitt stun-
dande bröllop. Rätt säkra på att de ville 
leva tillsammans var de alltså.

Efter förlovningen fortsatte bröl-
lopsplaneringen. Elsa och Davids vig-
selpräst tog kontakt med dem och bo-
kade in ett vigselsamtal.

– Vi hade diskuterat väldigt myck-

et med varandra medan vi sällskapa-
de. Men det var ändå tryggt att få pra-
ta med någon, säger David.

– Han testade oss nog lite och kollade 
hur bra vi kände varandra, säger Elsa.

De bokade också in en träff med sin 
kantor. En grej som var högt upp på pri-
oriteringslistan för Elsa och David var 
att ingångsmusiken skulle kännas rätt. 

– Det är en liten del, men det kändes 
ändå viktigt, säger Elsa.

Då de träffade kantorn var det första 

hon spelade en gotländsk brudmarsch. 
Den var precis vad de var ute efter, och 
den blev det.

Till det mer praktiska inför en vigsel 
hör att ansöka om hindersprövning. Det 
gjorde paret via evl.fi, och det gick smi-
digt. Eftersom hindersprövningen ska 
göras senast sju dagar före vigseln och 
är i kraft i fyra månader, behöver man 
hålla koll på inom vilket tidspann det 
lönar sig att göra den.

Var det något som var särskilt vik-
tigt för er att få med under vigseln?
– Dina mostrar sjöng ju under vigseln. 
Det var något vi ville att de skulle gö-
ra, endera under festen eller under vig-
seln, säger David.

– Och du hade ju en bibelvers du vil-
le ha med, säger Elsa.

Versen i fråga är en vigselklassiker 
från Predikaren: ”Där en blir överman-
nad kan två stå emot. Och en tretvin-
nad tråd brister inte så lätt.”

– Vi tycker det är väldigt viktigt att 
man har med Gud i sitt äktenskap.

Vilka blev höjdpunkterna under er 
bröllopsdag?
– Fotograferingen var väldigt kul, och 
vi var jättenöjda med vigseln. Vi har 

pratat om det i snart ett år nu, hur nöj-
da vi blev, säger David.

– Vi klickade bra med vår präst och 
under vigselsamtalet skrev han ner 
egenskaper vi tycker om med varan-
dra. Han använde det på ett väldigt fint 
sätt i vigseltalet. Det gick in i hjärtat, 
säger Elsa.

Har ni några råd till dem som plane-
rar bröllop just nu?
– Vi hade fått som råd att inte bara pla-
nera bröllopet, utan också äktenska-
pet. Medan vi planerade festen satsa-
de vi också tid på varandra, dejtade och 
planerade in tid då vi inte pratade bröl-
lop, säger Elsa.

– Ta också hjälp av andra om det 
finns möjlighet. Det blir lätt jobbigt 
om man känner för stor press på sig 
själv. Sen ska man komma ihåg att 
man inte behöver göra precis som al-
la andra. Det är ju ändå brudparets 
dag. Det får märkas att det är deras 
bröllop.

Och hur är det att vara gifta?
– Det har varit jätteroligt. Särskilt att 
få flytta ihop och få bygga upp ett eget 
liv i Helsingfors, säger David.

”Vi har pratat om 
hur nöjda vi blev 
i snart ett år”
Ta hjälp av nära och kära om ni kan, och kom ihåg att 
inte bara planera bröllopet, utan också äktenskapet. 
Det är David och Elsas tips inför bröllopssäsongen.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

Den 17 juni 2023 gifte sig David och Elsa Snellman i Pedersöre kyrka. Knappt ett år senare sitter de i sin lägenhet i Arabia i Helsingfors och ser tillbaka på den där sommar-
dagen 2023 med värme. FOTO: PRIVAT/STYLEART
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MARIEHAMN I maj åkte sju ungdomar 
och tre vuxna från Mariehamns för-
samling och Ålands unga kyrka till den 
kristna kommuniteten Taizé i Frankri-
ke. Resan blev ett minne för livet och 
alla som var med på resan vill dit igen.

– Det var en livsresa! Innan vi åkte sa 
många att det varit så för dem, och fick 
något glittrigt i blicken. Och så hände 
det också mig! berättar Tabita Nord-
berg, som är tf. ungdomsarbetsledare 
i Mariehamns församling.

Men Taizé drabbade inte bara henne 
utan också de sju ungdomar som var 
med på resan.

– På hemresan frågade en av våra ung-
domar, Frans, hur vi skulle betygsätta 
resan. Medeltalet blev 9,15 – det är högt! 

Och då, påpekar hon, var det inte frå-
gan om något vistelse på lyxhotell.

Vad var det som gjorde resan så spe-
ciell?
– Det var känslan av gemenskap. Vi var 
verkligen ett, det var inte bara vackra 
ord. Det var häftigt att komma till ett 
sammanhang där vi verkligen fick upp-
leva att vi var del av något större.

Det är svårt, säger Tabita, att verkli-
gen få tag på Taizémagin. Men en fak-

tor är Taizémässans uppbyggnad. Alla 
sitter på golvet, vända åt samma håll. 
Så sjunger man Taizésångerna tillsam-
mans med sina upprepningar, på alla 
världens språk. Och så läses tre texter 
upp.

– Det är något med munkarnas sätt att 
läsa texterna, något ödmjukt och låg-
mält i deras sätt att bara läsa. Det var 
otroligt avslappnat vilsamt och enkelt.

I de dagliga Taizébönerna på morgo-
nen, vid lunchtid och på kvällen ingår 
också cirka åtta minuters tystnad och 
bibelläsning.

Unga är målgruppen
Taizé-kommunitetens främsta målgrupp 
är ungdomar och unga vuxna under 36 
år. Ungdomar kommer dit i grupp eller 
som volontärer. Kommuniteten är ock-
så ett hem för ett åttiotal klosterbröder 
från olika kyrkliga traditioner.

– Som vuxen (äldre än 36) kan man 
komma på egen hand och bo där, och 
det finns egna bibelstudier och utrym-
men för vuxna deltagare. Det man de-
lar med ungdomarna är tre bönestun-
der i kyrkan.

Tabita Nordberg ledde workshops 

och bibelstudier med inte bara sina ”eg-
na” ungdomar från Åland utan också 
med ungdomar från andra länder.

– Taizé ligger i Frankrike i ett gulligt 
landskap med kullar och dalar och grön-
ska. Fåglarna sjunger dygnet runt. På 
natten såg jag ett himlavalv fyllt med 
stjärnor, och fåglarna sjöng. Det var fåg-
lar och rosor och ängar med tusensköna.

Taizésångerna drabbade dem alla.

– Vi var ju i det ljudet tre gånger per 
dag. De fortsätter ljuda och vi har alla 
tagit dem med oss. Ungdomarna sjöng 
sångerna på flyget, bussen, båten – och 
på ungkvällar efteråt. Det blev verkli-
gen en andlig upplevelse.

Vistelsen i Taizé är billig. Kommuniteten rekom-
menderar en frivillig donation på 12 euro per 
dag/ungdom. Läs mer på taize.fr/sv

Bibelstudium och existentiellt samtal i gröngräset i Taizé.

Från vänster: Frans Erlandsson, Olivia Hägg-
blom, Tabita Nordberg, Denise Karlsson, 
Broder Stephen, Sara Engström, Johanna 
Häggblom, Lowa Donning, Frida Sjövall, 
Sonja Winé och Doris Häggblom.

En tusensköna i tystnadens trädgård, och ett 
halsband från Taizés presentshop.

Minne för livet
Trots de spartanska omständigheterna blev ungdo-
marnas resa till Taizé i Frankrike en upplevelse de 
aldrig kommer att glömma. Det var gemenskap, tusen-
skönor och fåglars glädjesång dygnet runt.

TEXT: SOFIA TORVALDS
»Vi var verkligen 
ett, det var inte 
bara vackra ord.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND
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ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling:
Sö 9.6 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka,  
Marith Leppäkari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
On 12.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, 
Pär Lidén, Hanna Lehtonen. 
Sö 16.6 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Marith Leppäkari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
On 19.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, 
Marith Leppäkari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
Lö 22.6 kl. 10: Midsommardagens friluftsgudstjänst på 
Fredrikastugans gård (vid regn i kyrkan), 
Pär Lidén, Hanna Lehtonen. 
Sö 23.6 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Pär Lidén, Hanna Lehtonen. 
On 26.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, 
Pär Lidén, Hanna Lehtonen. 
Sö 30.6 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, 
Pär Lidén, Hanna Lehtonen. 
On 3.7 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, 
Marith Leppäkari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
Sö 7.7 kl. 12: Högmässa med konfirmation i Pargas kyrka, 
Terttu Laaksonen, Patrik Sundell, Hanna Lehtonen.
– kl. 14: Konfirmationsmässa i Pargas kyrka, 
Sara Grönqvist, Jeanetthe Enkvist, Hanna Lehtonen. 
On 10.7 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, 
Pär Lidén, Markus Ollila. 

Nagu sockenförsamling:
Sö 9.6 kl. 11: Finsk högmässa i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Markus Ollila. – kl. 14: Sommarguds-
tjänst i Nötö kapell, Kirsi Saarinen, Mikael Granlund. 
Sö 16.6 kl. 11: Högmässa med konfirmation i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Mikael Granlund. 
Lö 22.6 kl. 15: Finsk mässa i Själö hospitalkyrka, Janette 
Lagerroos, Uma Söderlund. 
Sö 23.6 kl. 11: Sommargudstjänst i Nagu kyrka, Janette 
Lagerroos, Mikael Granlund. 
Sö 7.7 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Sara Grönqvist, 
Robert Helin. – kl. 14: Sommargudstjänst i Nötö kapell, 
Janette Lagerroos, Mikael Granlund. 

Korpo sockenförsamling: 
Sö 9.6 kl. 18: Kvällsmässa i Korpo kyrka, Kirsi Saarinen, 
Mikael Granlund. 
Sö 16.6 kl. 14: Konfirmationsmässa i Korpo kyrka, Terttu 
Laaksonen, Mikael Granlund. 
Lö 22.6 kl. 16: Midsommardagens friluftsgudstjänst på 
Korpo hembygdsmuseums gårdstun, Kirsi Saarinen, Mi-
kael Granlund. 
Sö 23.6 kl. 15: Gudstjänst i Norrskata kyrka, Janette 

Lagerroos, Mikael Granlund. 
Lö 6.7 kl. 11: Tvåspråkig sommargudstjänst i Utö böne-
hus, Janette Lagerroos, Mikael Granlund. 
Sö 7.7 kl. 11: Tvåspråkig sommargudstjänst i Aspö kapell, 
Janette Lagerroos, Mikael Granlund. – kl. 18: Kvällsmässa 
i Korpo kyrka, Janette Lagerroos, Mikael Granlund. 

Houtskärs sockenförsamling:
Sö 16.6 kl. 11: Högmässa med konfirmation i Houtskärs 
kyrka, Janette Lagerroos, Caroline Törnqvist, Uma Sö-
derlund. 
Lö 22.6 kl. 11: Midsommardagens friluftsgudstjänst i 
Houtskärs prästgårds trädgård, Kirsi Saarinen, Mikael 
Granlund. 
Sö 30.6 kl. 11: Finsk mässa i Houtskärs kyrka, Janette 
Lagerroos, Uma Söderlund. 
Lö 6.7 kl. 18: Helgmålsbön vid Houtskärs kyrkas klock-
stapel, Janette Lagerroos, Uma Söderlund. 

Iniö sockenförsamling:
Sö 16.6 kl. 14: Konfirmationsmässa i Iniö kyrka, Janette 

Lagerroos, Marika Torp, Uma Söderlund. 
Lö 22.6 kl. 13: Midsommardagens gudstjänst i Iniö kyrka, 
Marika Torp. 
Sö 30.6 kl. 13: Gudstjänst med kyrkkaffe i Iniö kyrka, 
Marika Torp. 
On 3.7 kl. 18: Sommarkonsert med Niklas Winter och 
Lauri Anttila i Iniö kyrka.

ÅBO
sön 9.6:
- kl. 10.15: Kort pilgrimsvandring till Skogskyrkan. Vi 
startar kl. 10.15 från Runsalabron (Runsala parkväg 15) 
och vandrar längs stranden i lugn takt till skogskyrkan. 
Väderreservation. Mer information  
maria.d.bjorkgren-vikstrom@evl.fi 
- kl. 12: Friluftsmässa, Runsala skogskyrka (Albert 
Ravilas väg 44, Åbo). Björkgren (pred), Liljeström (lit), 
Danielsson. Ta med egen kyrkkaffematsäck. Vid dåligt 
väder firas mässan i Aurelia.

Njut av kör- och orgelmusik!
Konsert Musikaliska Sällskapets Kammarkör, Sverige
Fre 7.6 kl. 18. Programblad till förmån för Den Inre Oasen.

Konsert Ålands orgelfestival
Onsdag 26.6 kl. 20 i Sankt Olofs kyrka med bland annat 
Voces Alandicae och Klarakvartetten. Programblad 20 €.

Sommarens konfirmationer i skärgården
Den blomstertid har nu kommit och lägergårdarna slår upp sina dörrar för som-
marens konfirmandläger. Efter lägren blir det konfirmationer med glada familje-
sammankomster runt om i skärgårdens kyrkor. I Nagu och Houtskärs kyrkor firas 
konfirmationsmässor söndagen den 16.6 kl. 11. I Korpo och Iniö konfirmeras ung-
domarna samma dag kl. 14. I Pargas firas konfirmationsmässor söndagen den 7.7 
kl. 12 (läger I) och kl. 14 (läger II) samt söndagen den 21.7 kl. 10 (läger III).

MARIEHAMN Information

JOMALA Musik VÄSTÅBOLAND Konfirmation
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Vandra till Skogskyrkan!
Söndagen 9 juni kl. 10.15 ordnar församlingen en
kort pilgrimsvandring till Skogskyrkan. Vi startar 
kl. 10.15 från Runsalabron (Runsala parkväg 15) 
och vandrar längs stranden i lugn takt till skogs-
kyrkan. Väderreservation. Mer information  
maria.d.bjorkgren-vikstrom@evl.fi 

Samma dag klockan 12 blir det friluftsmäs-
sa i Runsala skogskyrka (Albert Ravilas väg 44, 
Åbo). Björkgren (pred), Liljeström (lit), Daniels-
son. Ta med egen kyrkkaffematsäck. Vid dåligt 
väder firas mässan i Aurelia.

ÅBO Pilgrimsvandring

ons 12.6:
- kl. 13–15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten 
som stor, ung som gammal för att dela en stund av 
gemenskap under sommaronsdagarna. Leksaker 
finns för de allra minsta.

tors 13.6:
- kl. 9.30–11.45: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 18–19.30 Vardagsrum – på svenska. Vi träffas 
vid Hovirinta strand för en picknick, ta med egen 
matsäck. Om det är dåligt väder träffas vi i S:t Ka-
rins kyrkas församlingssal. Ordnas i samarbete med 
Röda Korset och Folkhälsan i S:t Karins.

sön 16.6:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren-Vik-
ström (pred), Björkgren (lit), Danielsson.

mån 17.6:
- kl. 12–12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, 
Domkyrkan.

ons 19.6:
- kl. 13–15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten 
som stor, ung som gammal för att dela en stund av 
gemenskap under sommaronsdagarna. Leksaker 
finns för de allra minsta.

lör 22.6:
- kl. 14: Gudstjänst, Domkyrkan. Bäck, Danielsson.

sön 23.6:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Bäck, Danielsson.

ons 26.6:
- kl. 13–15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten 
som stor, ung som gammal för att dela en stund av 
gemenskap under sommaronsdagarna. Leksaker 
finns för de allra minsta.

sön 30.6:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren-Vik-
ström, Laurila.

ons 3.7:
- kl. 13–15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten 
som stor, ung som gammal för att dela en stund av 
gemenskap under sommaronsdagarna. Leksaker 
finns för de allra minsta.

sön 7.7:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren-Vik-
ström, Söderlund. Mässan kan även ses via www.
virtuaalikirkko.fi

ons 10.7:
- kl. 13–15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten 
som stor, ung som gammal för att dela en stund av 
gemenskap under sommaronsdagarna. Leksaker 
finns för de allra minsta.

ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
Fre 7.6 kl. 13.30 Musikandakt på Rönngården: Kaf-
feservering
Sön 9.6 kl. 11 Högmässa: Serell, Hansen
Sön 16.6 kl. 11 Högmässa med konfirmation: Serell, 
Hansen
Ons 19.6 kl. 14 Musikcafé: med allsång i kyrkan
Lör 22.6 kl. 13 Friluftsgudstjänst: vid midsommar-
stången i Gottby Äng, Hansen
Sön 23.6 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen
Sön 30.6 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen
Sön 7.7 kl. 11 Högmässa: Rantala, Erlandsson

MARIEHAMN
SÖ 9.6 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka. Elina 
Granlund medverkar. * 
FR 14.6 kl. 19.00 Konsert “Speglingar”: i S:t Görans 
kyrka, Blåsorkesterna Saimaa, dirigent – Teppo 
Hakkarinen. Fritt inträde.  
LÖ 15.6 kl. 19.00 Konsert: i S:t Görans kyrka, ”Ha-
vet låter på ett särskilt sätt” Kammarkören So-
norus, Stockholm, Stefan Nymark – dirigent  och 
piano. Fritt inträde. 
SÖ 16.6 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka. * 
SÖ 23.6 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka. * 
ON 26.6 kl. 12.00 Orgelkonsert: i S:t Görans kyrka, 
Karolina Joudelyte – orgel. Arr. Ål Orgelfestival. Fritt 
inträde. 
TO 27.6 kl. 12.00 Duokonsert: i S.t Görans kyrka, 
Manfred Gresbäck - violin, Maja Lehtonen – orgel. 
Arr. Ål Orgelfestival. Fritt inträde. 
FR 28.6 kl. 12.00 Lunchkonsert: i S:t Görans kyrka. 
Arr. Ål Orgelfestival. Fritt inträde.  
FR 28.6 kl. 14.00 Allsång: i församlingshemmet 
med Guy Karlsson. 
SÖ 30.6 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka. * 
SÖ 07.7 kl. 11.00 Hömgässa: i S:t Görans kyrka. * 
TO 11.7 kl.  19.00 Konsert ”Musik i sommarkväll”: 
Anders Gabriel Sundström.  Fritt inträde. 

Vägkyrka S:t Görans, öppet 10.06-31.08, vardagar 
kl. 10-18, lördagar kl. 10-15. 
Sommarcafé S:t Görans, öppet 24.06-02.08, var-
dagar kl. 11-16. 
*=Livestreaming på församlingens Facebooksida.  

Var finns min väg?
HERRE VISA MIG vägen och gör mig villig att vandra 
den, sjunger vi i Taizé. Jag undrar var vägen går ibland. 
Hur ska man kunna veta vilken väg man ska ta? Det 
finns så många vägar att välja mellan. Det finns smala, 
det finns breda, de kan vara krokiga eller raka – vägarna.

HÄR I TAIZÉ, där jag tillbringar en vecka med ungdo-
mar från hela världen, har vägen lett hit. Till en vecka i 
bön och gemenskap. En vecka av eftertanke kring vart 
den fortsatta vägen ska bära. Ska jag stanna eller gå? Vart 
vill livet föra mig och vilken väg vill Gud att jag ska ta? 
Vi står varje dag vid ett vägskäl och ska göra ett val. Tit-
tar jag i backspegeln finns det både omvägar och ställen 
där jag behövt gå tillbaka.

KANSKE JAG DÅ glömde bort att be: Herre visa mig 
vägen. 

Att vi valt rätt väg är något vi vet först i efterhand, men vi 
får fortsätta be: Herre visa mig vägen och ge mitt hjärta ro.

Sonja Winé är ungdomsarbetsledare i Mariehamns 
församling.

SONJA WINÉ

KOLUMNEN

»Att vi valt rätt väg är något 
vi vet först i efterhand.«

FO
TO
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ÅBOLAND-ÅLAND

– även om början var utmanande. 
– Jag gick med och fick med mig någon jämn-

årig till, så vi har oftast tre eller fyra fioler nu.
Efter ett tag aviserade Sven Söderlund att 

han ville tacka för sig, och Magnus Wester-
lund blev vald till spelledare.  

– Det kändes nästan lite övermäktigt, men 
det är rutinerade spelmän som är med, så det 
har gått bra.

Nu har också folkdanslaget kommit igång 
igen, vilket han är glad över.

– Vi hade ju en lång tradition med folkdan-
sare i Närpes, men den dog ut för 25 år sedan, i 
runda slängar. Nu finns det en liten folkdans-
grupp igen som övar till livemusik med spel-
mansgillet på torsdagskvällarna. De är också 
oftast med när vi uppträder.

I år har Närpes spelmansgille spelat tillsam-
mans i 50 år. Jubileet till ära kommer de också 

att medverka vid flera evenemang i samarbe-
te med Närpes  församling. Det blir bland an-
nat De vackraste sommarsångerna på Varg-
holmen i juni och en Spelmansmässa i När-
pes kyrka i juli. 

NÄRPES  Magnus Westerlund har bråda tider 
som glassföretagare. Tillsammans med sin bror 
Mathias Westerlund driver han Närpes glass-
fabrik, som startade sin produktion 2022, och 
redan har hunnit bli ett väletablerat företag.

– Mest jobb är det att få ut alla leveranser till 
återförsäljarna före det blir fint väder.

Också hemma är det fullt upp med två små 
barn i familjen. Ändå vill han gärna ta tid för 
uppdraget som spelledare för Närpes spelmans-
gille. Det ligger honom nära hjärtat, inte minst 
för att hans farfar Bengt Westerlund var aktiv 
i gillet i långa tider. 

– Farfar var med många, många år i spelmans-
gillet. Han missade aldrig en övning. Det var lik-
som heligt för honom.

Fiolnovisen blir spelledare
Sedan glansdagarna har Närpes spelmansgil-
le gått genom olika faser. Över tid märkte man 
att antalet fiolspelmän minskade, medan fler 
och fler ville spela dragspel. Till sist fanns det 
bara en fiolspelman var. Det var Klas Karls-
son, som spelat ända sen början. 

– Men för mig har spelmansmusiken alltid 
varit förknippat med fiol. Jag tycker att det är 
det som gör hela grejen, även om dragspel gi-
vetvis också har sin plats, säger Magnus Wes-
terlund.

Fiol hade hans farfar också spelat.
– Då beslöt jag mig för att kanske man in-

te bara skulle titta på när fiolmusiken dör ut 
i Närpes, utan i stället göra någonting åt det 
själv. Kanske man börjar helt enkelt?

Sagt och gjort. Han tog kontakt med dåva-
rande spelledaren Sven Söderlund år 2021 och 
frågade om han trodde att det skulle vara okej 
att man kom med fast man inte överhuvudtaget 
kunde spela. Piano hade Magnus spelat hela 
livet, så han kunde läsa noter, men fiolen var 
ett nytt instrument för honom. Det lyckades 

Sommar 
med  
fioltoner 
och glass
”Kanske man måste börja spela 
själv då”, tänkte Magnus Wes-
terlund när fiolspelmännen 
minskade i Närpes spelmans-
gille. Numera är han spelledare 
för det 50-års-jubilerande gillet.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Kanske man börjar, 
helt enkelt?«

Är företagare, driver Närpes glassfabrik till-
sammans med sin bror Mathias.
Bor i Finby, Närpes med sambon Daniella och 
sönerna Melker, 4 år och Theo, 10 månader.
På fritiden: spelar piano och fiol, spelledare för 
Närpes spelmansgille.
Favoritglassmak: Varierar, men när det är riktigt 
varmt vill han helst ha en sorbet.
Ser i sommar fram emot: ”Tomatkarnevalen är 
en klassiker. Jag gillar att utforska hemknutar-
na och hoppas också kunna åka till någon ort i 
Finland som jag inte besökt tidigare.”

Magnus Westerlund
– Vi åker 
gärna ut 
och spelar 
med Närpes 
spelmans-
gille, säger 
spelledaren 
Magnus 
Westerlund. 
FOTO: MIKAELA 

RANTALA
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Examina
Kyrkoherden i Sibbo svenska 
församling Camilla Ekholm har 
avlagt högre pastoralexamen.

Förordnanden
Pastor Tomas Ray förord-
nas som församlingspastor i 
Kyrkslätts svenska församling 
från 1.6.2024 tills vidare.

Kaplanen i Esbo svenska för-
samling Heidi Jäntti beviljas 
tjänstledighet för att sköta an-
nan tjänst 1.6.2024–30.11.2024.

Pastor Janne Sironen förord-
nas som tf kaplan i Esbo svens-
ka församling på viss tid 1.6–
30.11.2024.

Pastor Markus Kalltsa, från 
Uleåborgs stift, förordnas som 
församlingspastor på viss tid 
1.8–31.12.2024 i Esbo svenska 
församling.

Pastor Frank Isaksson för-
ordnas som församlingspastor 
på viss tid 1.6.2024–20.3.2025 
i Korsholms svenska försam-
ling (80 %) och Solfs försam-
ling (20%).

Kaplanen i Närpes försam-
ling Marcus Jakobsson bevil-
jas tjänstledighet 1.9.2024–
31.8.2025 för skötsel av annan 
tjänst.

Pastor Hans Boije förord-
nas som tf kyrkoherde i Re-
plots församling på viss tid 
10.6–17.9.2024.

Pastor Ruth Vesterlund för-
ordnas som församlingspastor 
på viss tid 16.6–15.9.2024 och del-
tid (50 %) i Replots församling.

Församlingspastorn i 
Brändö-Kumlinge försam-
ling Joakim Oldmark bevil-
jas tjänstledighet 2.5–27.7.2024.

Pastor Wilhelmina Oldmark 
förordnas som församlingspas-
tor i Brändö-Kumlinge försam-
ling på viss tid 15.6–28.7.2024.

Församlingspastorn i Ka-
ris-Pojo svenska församling Jo-
hannes Westö beviljas tjänstle-
dighet 20.8–31.12.2024.

Tf kaplanen i Sundom ka-
pellförsamling Hanna Jern för-
ordnas fortsättningsvis sköta 
samma tjänst 1.6–31.8.2024.

Pastor Anne Huoponen, från 
Esbo stift, förordnas som för-
samlingspastor på viss tid 22.4–
30.7.2024 i Grankulla svenska 
församling.

Församlingspastorn i Vasa 
svenska församling Jean Bany-
anga förordnas fortsättnings-
vis sköta en församlingspastor-
stjänst på viss tid 1.6–31.8.2024 

i Vasa svenska församling.

Kaplanstjänsten i Sundom 
kapellförsamling (Vasa svens-
ka församling)
Kaplanstjänsten har inom ut-
satt tid sökts av:

Pastor Camilla Svevar, för-
samlingspastor i Vasa svens-
ka församling

Pastor Hanna Jern, tf kap-
lan i Sundom kapellförsamling

Pastor Emilia Kontunen, för-
samlingspastor i Korsholms 
svenska församling

Kaplanstjänsten i Karis-Pojo 
svenska församling
Kaplanstjänsten har inom ut-
satt tid sökts av pastor Maria 
Repo-Rostedt. 

Kyrkans svenska personalut-
bildning 2025
Domkapitlet har godkänt kyr-
kans svenska personalutbild-
ning för 2025. Utbudet av kur-
ser, forum, retreater mm. kom-
mer att publiceras på domka-
pitlets hemsidor.

Stiftsfullmäktige i Borgå stift
Stiftsfullmäktige i Borgå stift 
samlas till ett konstituerande 

sammanträde i Borgå 30.5.2024. 
Förutom att välja ordförande, vi-
ce ordförande och domkapitlets 
lekmannamedlem torde stifts-
fullmäktige behandla stiftets 
verksamhetsplan och budget, 
ett initiativ från Torsten San-
dell samt ta del av besluten från 
Ungdomens kyrkodagar.

Missionskommitté för Bor-
gå stift
Domkapitlet har utsett följan-
de personer till medlemmar i 
missionskommittén:

Finlands sjömanskyrka: Di-
rektorn för arbetet bland sjö-
farare och kontaktchefen Ja-
akko Laasio.

Finska Bibelsällskapet 
Piplia: Utbildningschefen He-
lena Kauppila och chefen för 
församlingsservicen Antti Si-
ukonen,

Finska Missionssällskapet 
FELM: Chefen för svensk ser-
vice Marika Björkgren-Thylin 
och koordinatorn Charlotte 

Steffansson-Myrskog.
Svenska lutherska evang-

elieföreningen SLEF: Mis-
sionsledaren Brita Jern och 
diakonissan Tua Sandell.

Missionsföreningen Så-
ningsmannen: Koordinatorn 
Annina Rautalahti och EM 
Hans Rönnlund.

Mediamissionen Budbärar-
na: Helmi Mikkola, global mis-
sionskoordinator.

Kyrkans Utlandshjälp: Sak-
kunnige Kaj-Mikael Wred-
lund och sakkunnige och Ju-
hana Malme.

Ordförande: kyrkoherde 
Monica Cleve

Sekreterare: stiftssekreterare 
(deltid) Kaj-Mikael Wredlund

Lediga tjänster i stiftet
Kyrkoherdetjänst i Larsmo för-
samling

Kyrkoherdetjänsten i Lars-
mo församling förklaras på 
nytt ledig att sökasnsenast 
7.6.2024 kl. 12.00.

När Yvonne Terlinden instal-
lerades till sin tjänst i Karis i 
slutet av maj var det sol ute och 
sol inne. Sankta Katarina kyr-
ka var fylld med sommarkläd-
da församlingsbor som brast ut 
i breda leenden när processio-
nen med den nya kyrkoherden 
tågade in.

– Den här kyrkan har i över 
500 år öppnat sina dörrar för 
människor som kommit i gläd-
je och sorg och längtat efter 
barmhärtighet och hopp, sa 
biskop Bo-Göran Åstrand i 
sitt inledningstal.

– Den här traditionen bär 
också oss i detta ögonblick. 
Det är när traditioner och vi-
sioner vävs samman som för-
samlingen är stark. Du har be-
rättat din vision är att försam-
lingen ett stort vi.

Efteråt samlades församling-
en till festlunch i församlings-
hemmet. Församlingsrådets vi-
ceordförande Annika Pråhl 
konstaterade att det känns bra 
att få ”en äkta Karisflicka” som 
kyrkoherde.

SOFIA TORVALDS

NYTT FRÅN DOMKAPITLET

Teologin vid Åbo Akademi fyller 100 år!
Alla alumni och teologins vänner inbjuds till festligheterna i Åbo 
lördagen den 5 oktober. Programmet består av en minnenas efter-
middag, vesper och kvällsfest. Till kvällsfesten finns ett begränsat 
antal platser som fylls i anmälningsordning.  
Alla intresserade är även välkomna att ta del av fyra teologtorsdagar 
i september och oktober.

Närmare information och anmälan: www.abo.fi/aboteologi-100

DELTA PÅ PLATS I MALAX KYRKA
OCH YTTERMALAX SKOLA ELLER 

PÅ DISTANS VIA SLEF:S YOUTUBE-KANAL.

PÅ FEST
MED JESUS

SLEF : S ÅRSFEST I MALAX
27–30.6.2024

Årsfesten bjuder på ett lika mångsidigt som 
innehållsrikt program för alla åldrar. Delta på 

plats eller på distans via SLEF : s YouTube-kanal.

KOM PÅ FEST MED JESUS !

SvenSka lutherSka
evangeliföreningen

i Finland  •  SLEF

För mer info : 
skanna koden eller 
gå till www.slef.fi

PÅ FEST
MED JESUS

SLEF : S ÅRSFEST I MALAX
27–30.6.2024

Kyrkoherdeinstallation 
fyllde kyrkan i Karis

Det var lång kö till nattvarden.

Här välsignas Yvonne Terlinden till tjänst.

Det var mycket musik vid guds-
tjänsten. 
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H
ar du någonsin sett solens för-
sta strålar från ett tidigt mor-
gonflyg? Under de gråaste vår-
vinterdagarna i Finland finns 
ljuset kvar, och de som flyger 
kan få se molnen skifta i ro-

sa och orange.
Jag upplever det här ljusfenomenet som kal�-

las solen från en flygplanskropp ovanför Vanda 
en tidig morgon i år. Det är underbart vackert. 
Det är något jag aldrig borde ha sett.

Jag flyger för nöjes skull, och min förundran 
får sällskap av min skam över hur jag använ-
der mina pengar och privilegier. En skam över 
hur jag gång på gång bryter det jag kallar mi-
na principer.

Där, i flyget, radar jag upp mina ursäkter fram-
för mig som små tennsoldater. Det är ett avmag-
rat och härjat kompani. Både de och jag vet att 
de inte pallar det motstånd som kommer att mö-
ta dem. Ändå ordnar jag dem i ett prydligt led. 
Ändå flyger jag. 

Jag är knappast ensam om det här, att bry-
ta principer. Att välja lust framför plikt i en tid 
av klimatkris. Om jag vore det skulle vi inte ha 
myntat begrepp som flygskam och klimatång-
est. Men varför håller vi på så här? Varför ut-
sätter vi klimatet för påfrestning och oss själ-
va för obehag?

I Hope and grief in the Anthropocene lägger den 
australiensiska geografen Lesley Head, speciali-
serad på relationerna mellan människa och mil-
jö, fram en teori. Hon skriver att vi åtminstone 
behöver hantera risken av en katastrof kopplad 
till klimatet. Ändå fortsätter våra dagliga liv mer 
eller mindre oförändrat. Vi lever en vardag i va-
rierande kombinationer av kamp och förnöjsam-
het. För att citera henne själv, fritt översatt: ”Vi 
befinner oss i kollektiv förnekelse. Vi sörjer.”

Vi människor är rätt bra på förnekelse. Det 
vet alla som aktivt praktiserat det någon gång. 
Det vet också de journalister som skriver om 
klimatkrisen. 

FÖR NÅGRA ÅR SEDAN pratade jag med en 
kollega, specialiserad på klimatjournalistik. Jag 
berömde hennes jobb, för hon var en hejare på 
att hitta regionala och relevanta vinklar på det 
här med klimat. Hennes svar löd: ”Tack, det 
är bara tråkigt att ingen läser vad jag skriver.” 

Hon hade helt rätt. Statistiken talade tydligt. 
Hennes journalistik var högrelevant, men den 
var allt annat än lönsam. 

I Det här förändrar allt skriver författaren Na-
omi Klein att vi håller på med en form av peri-
odisk, ekologisk minnesförlust. Vi får en insikt 

KP-redaktören Rebecca Pettersson bevittnar 
en soluppgång hon aldrig borde ha sett. Det 
blir början till en ekologisk skuldspiral, och 
jakten på ett hopp som håller.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»För oss 
som har lite 
svårt att av-
stå erbjuder 
Halldorf 
också en 
lösning: att 
praktisera 
ödmjukhet.«

Halldorf hävdar att det här i sig kan vara lust-
fyllt, för en trädgård med blommor och polline-
rarare är en vacker trädgård. Att ta tåget istället 
för flyget, det är att få färdas genom  skapelsen 
istället för ovanför den. Men: ”Botens väg blir 
verksam först när vi inser att vi aldrig är oskyl-
diga, men alltid älskade.”

FÖR OSS SOM har lite svårt att avstå, som in-
ser att det inte kommer vara särskilt lustfyllt 
att gå klädda i gamla paltor, erbjuder Halldorf 
också en lösning: att praktisera ödmjukhet. Vad 
det betyder i praktiken? Enligt Halldorf: verk-
lig självkännedom. Att inte behöva framstå som 
bättre eller förmer än vad man är. 

Att läsa Halldorf är en liten stund av vila. Det 
är att långsamt smutta på budskapet om att ing-
en av oss är oskyldig, men att vi alla alltid är äls-
kade. Upprepa det för dig själv: Aldrig oskyldig. 
Alltid älskad.

Samtidigt skriver den australiensiska poeten 
Lang Leav: 

”There are some things that should not be put to-
gether

Such as hope and indecision”

Hopp och obeslutsamhet är sannerligen en 
kontraproduktiv kombination, särskilt i kli-
matkrisens tidevarv. Halldorf är inne på sam-
ma spår. Han skriver att det verkliga kristna hop-
pet inte bara är en tröst i lidandet, utan en pro-
test mot lidandet. 

Han beskriver det kristna hoppet så här: ”Det 
är hoppet om ett slutgiltigt genombrott för hela 
skapelsen – inte hotet om ett sammanbrott – som 
motiverar till att leva ansvarsfullt och hoppfullt 
i den här världen. En blick som bevarar vördna-
den för allt skapat och inte slutar förundras över 
Guds trofasthet, ger mod och kraft till den av-
hållsamhet som sätter gränser för de egna be-
gären och gör hjärtat mjukt.”

För att bevara vördnaden inför allt skapat: 
kasta din trötta kropp i havet, och märka att 
du flyter. Smek mossan, och ta tid för förund-
ran. Plocka bär, och viska ett tack. 

För att bevara hoppet: möt din egen skuld och 
välj handling. Påminn dig själv och andra om att 
det finns hopp så länge vi agerar, för det finns 
det! Och hopp är en kollektiv kraft. 

DEN 26 APRIL publicerar Dagens Nyheter en 
artikel med rubriken ”Positiva resultat om na-
turens förmåga att återhämta sig”. Det är hopp. 

Något annat som är hopp, om man likt mig 
inte har en trädgård att erbjuda pollinerarna, är 
att avstå konsumtion för nöjes skull och istället 
ge tionde. Kanske till en organisation som arbe-
tar för människor som på grund av klimatför-
ändringen lever i särskilt utsatta områden, el-
ler för att hejda förstörelsen av jordens natur-
liga livsmiljöer. 

Kanske kan det, att hoppas, i sig vara en lust-
fylld aktivitet. Kanske stod valet aldrig mellan 
plikt och lust, utan mellan förnekelse och hopp.

Du är aldrig oskyldig,  men alltid älskad
om klimatförändringen, sen glömmer vi lämp-
ligt nog bort den. Vi håller på så här av helt rim-
liga skäl. Den fulla insikten av klimatkrisens om-
fattning skulle nämligen förändra allt för oss.

SJÄLV ÄR JAG precis likadan. Ibland ser jag på 
klippet från då Greta Thunberg fick ordet under 
Förenta Nationernas klimatkonferens 2019. Un-
der de första minuterna säger hon: ”Ni har stulit 
mina drömmar och min barndom med era tom-
ma ord, och då är jag en av de lyckligt lottade.” 
Redan där gråter jag så att jag hulkar och tänker 
på de barn som växer upp i särskilt utsatta om-
råden. Områden där torka eller översvämningar 
kommer leda till ännu större utsatthet för de re-
dan utsatta. Sen tar det några timmar och så kan-
ske jag konsumerar något för nöjes skull igen.

I Att lära sig dö i antropocen: Reflektioner över 
en civilisations slut skriver klimatfilosofen Roy 
Scranton att vi människor är konstruerade på ett 
sådant sätt att vi har tilltro till att morgondag-
en kommer att bli ungefär som i dag. Vårt psy-
ke gör uppror mot tanken på att det kan komma 
ett slut på vår civilisation. Han skriver: 

”Över hela världen bär vårt handlande vitt-
nesbörd om vår övertygelse om att vi i evighet 
kan fortsätta såsom vi håller på, med att brän-
na olja, förgifta sjöar, utrota andra arter, släp-
pa ut koldioxid och ignorera den olycksbådan-
de tystnaden från kanariefågeln i kolgruvan för 
att istället lyssna på twittrandet i vår nya digi-
tala fantasivärld.”

NI KANSKE UNDRAR: vad ska vi då göra åt 
vår periodiska minnesförlust, och var kommer 
Jesus in i bilden? Ja, så här är det – i kristendo-
men finns två kärnvärden som man borde pa-
tentera och sälja idag. De här värdena är hopp 
och solidaritet.

Det yttersta hoppet är ju himlen och frälsning-
en. Vissa kanske tänker att klimatkrisen inte är 
något nytt ur ett kristet perspektiv med hänvis-
ning till bibelställen om att jorden ska förgå. Så 
kan man ju tänka, men det hjälper oss knap-
past med vår ångest inför vår egen exploatering 
av skapelsen. Det hjälper inte heller våra med-
människor som tvingas ta konsekvenserna av 
att vi väljer lust framför plikt och solidaritet.

För att få lite ordning måste vi ta in det tunga 
artilleriet, nämligen Peter Halldorfs betraktel-
ser ur Därför sörjer jorden. 

Halldorf skriver att hopp inte ska förväxlas 
med förnekelse. Att sant hopp bara kan födas 
och få fäste i själen om vi inte undanhållits san-
ningen, och att det hör till människans värdig-
het att vi kan ta på oss vår skuld. ”Skulden har 
samma uppgift som smärtan, den varslar om fel 
som behöver botas.”

Boten, hävdar han, är att begränsa sin egen 
framfart i klimatkatastrofens tid och att utma-
na försummelsens attityd. Till det hör att kom-
ma till insikt om att den ekonomiska tillväxt-
logiken inte håller. Konkret: att odla sin träd-
gård så bina har något att äta, att avstå flygre-
san, att hellre gå klädd i fjolårets mode än att 
överkonsumera.
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Du är aldrig oskyldig,  men alltid älskad
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D
et är måndag förmiddag, en dag 
i maj. Som vanligt har Åke Jo-
hansson kommit in och satt sig 
vid fotoapparaten som tar hög-
upplösta foton på sköra, gam-
la papper. Han har skannat in 

allt från kyrkböcker och bouppteckningar till 
”diverse handlingar”.

Han vevar upp förvaringsutrymmet till de 
äldsta böckerna, som är från 1600-talet.

– Här är Iniö, här är Houtskär, här är Nagu, 
visar han.

– De har tidigare funnits tillgängliga i mikro-
fich-format, men där är kvaliteten inte så bra.

Församlingssekreterare Andreas von Bergmann 
från Väståbolands svenska församling håller med.

– Ska man läsa 1700-talstexter är det bra att 
kunna förstora upp dem ordentligt.

På hösten kommer det arbete Åke Johansson 
och andra från Pargas släktforskare gjort bli till-
gängligt för fler. De som har släktrötter i Pargas 
och i skärgården omkring kan då få tillgång till 
de nyinskannade kyrkböckerna via släktfors-
karföreningen, som Väståbolands svenska för-
samling samarbetar med.

För forskare finns här en guldgruva med till- 
äggsuppgifter som de kan få tillgång till genom 
att kontakta församlingen.

Vi böjer oss över mappen över tjänstefolk från 
slutet av 1600-talet till början av 1700-talet.

– Att tjänstefolket finns i en skild mapp hand-
lar inte om diskriminering, utan om en praktisk 
sak: tjänstefolket flyttade mycket eftersom de 
ofta hade kontrakt på ett år.

– Och Korpo har vissa luckor från 1700-talet. 
Det sägs att det var en gris som åt upp några sid-
or under ett läsförhör. Men det var hela böck-
er, så det kan inte vara bara grisens fel, säger 
von Bergmann.

Drängar och bönder
I Pargas kommunionbok från 1700-talet kan en 
släktforskare inte bara följa med sina förfäders 
nattvardsdeltagande utan också framgången i 
läsförhör. 300 år efter att han levde kan man 
konstatera att Erik Mattsson inte lyste på alla 
punkter när det var hans tur att förhöras.

– Nej, här är inte så många kryss.
Läsförhören var den undervisning var och en 

hade tillgång till vid den tiden. Folket skulle lä-
ra sig att läsa för att kunna ta till sig Bibeln och 
psalmboken. Men när de väl lärde sig kunde de 
läsa vad som helst.

– Man måste minnas att de här personerna inte 
gått i skola. Hela vårt bildningsväsende har vuxit 
fram ur kyrkan, säger Andreas von Bergmann.

Åke Johansson hittar med jämna mellanrum 
släktingar bland de papper han fotograferar.

– Här har vi min farmors farmor Eva Cajsa, 
visar han.

I kyrkboken är namnet överstreckat, eftersom 
hon flyttat. Vanligen anges också orten perso-
nen flyttat till, vilket är en stor hjälp för den 
som forskar i sin släkt. Till släktforskarnas för-
tret brukade folk ibland flytta till en annan ort 
än den de uppgett för kyrkoherden.

– Mitt intresse för släktforskning började med 
en släktforskarkurs år 1968. Man börjar med si-
na föräldrar, och sedan tar man sig bakåt, be-
rättar Åke Johansson.

Vår historia finns 
i dessa papper

Sedan augusti ifjol har Åke Johansson suttit i pastorskansliets källar- 
utrymmen i Pargas och fotograferat dokument från den tid då kyrkan  
inte bara var kyrka utan också nyhetsbyrå, myndighet, skola och  
statistikcentral. Här kan han upptäcka inte bara vem som var född när,  
utan också att hans familj en gång hade en sidenduk. 

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

»Det är en bonde med 
gård man borde få tag 
på för att få mer kött 
på benen.«

Det var mycket han inte visste något om då 
han började.

– Far min visste till exempel inte att hans pap-
pa var ena halvan av ett tvillingpar. Han kun-
de säga saker som: ”Vi borde vara släkt med den 
och den.”

Hans förfäder har mest varit torpare, drago-
ner och båtsmän, länge tillbaka bönder.

– Det är en bonde med gård man borde få tag 
på för att få mer kött på benen. Ett namn är ing-
enting, säger han.

En av hans släktgrenar härstammar från en 
bondgård i Simonby, Pargas.

– Där har jag haft släktingar sedan 1500-ta-
let – men går man längre bakåt än så får man 
gissa. Det är lättast om man får tag på en släkt 
som bott länge på samma gård.

Ibland bara fastnar man och kommer ingen-
vart.

– En släkting kan ha flyttat eller bara försvun-
nit. Då måste man närma sig problemet från al-
la kanter. Och sedan kan man plötligt hitta nå-
gon som  varit saknad när man letar efter per-
sonen från ett annat håll.

Hans mest spännande fynd kom ändå inte via 
släktforskning utan via ett DNA-test.

– Det kom fram att min farbror haft ett barn 
som vi inte vetat om, så plötsligt hade jag en ny 
kusin. Mamman var aderton år när han föddes, 
och han blev bortadopterad. Han är död nu, men 
jag har träffat hans dotter.

Han känner sig lite frustrerad när han nu sit-
ter bland mapparna som är sprängfyllda med 
information.

– För egen del kommer inskanningsarbetet 
lite för sent. Det är så mycket jag skulle behö-
va härifrån men inte hinner med. Jag har länge 
varit ute efter mapparna med bouppteckning-
ar och arvsskiften.
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Duken av silke
När man gör bouppteckningar idag listar man 
bara det allra värdefullaste, och sällan lösöre. Så 
var det inte för några hundra år sedan. Vi hit-
tar en bouppteckning fråm Mörkvik gård från 
1800-talet. Den präst som listat egendomen har 
vacker handstil, men den är svår att tyda.

– Gammal … dragkista. Skåp … stolar. Spegel 
med söndrigt glas: den är lågt värderad. Mindre 
fat, läser Andreas von Bergmann.

Därunder har änkan Hedvig Carolina Karls-
dotter tecknat sitt bomärke. Man ser att det är 
en ovan hand som greppat pennan och under 
stor koncentration ritat den figur som är hennes.

Åke Johansson skulle väldigt gärna hitta 
bouppteckningen efter sin farmors mor.

– Jag vet att den finns här, men vi har inte hit-
tat den än. Jag vet att där finns upptecknad en 
duk av silke som min faster ärvde och som nu 
finns hos en släkting i Sverige.

I de mappar och böcker som Åke Johansson 
skannat in finns inte bara bygdens utan hela 
Finlands historia.

– De dåliga tiderna syns i dödslängden. Pest-
härjningar, Stora ofreden – de svåra tiderna har 
bara avlöst varandra, säger han.

Från Pargas finns inga anteckningar alls för 
några år under Stora ofreden 1714–1722.

– Kaplanen flydde till Stockholm och tog kyrk-
böckerna med sig. Hela byar flyttade från Kor-
po. Men de kom tillbaka. Redan 1717–1718 ser 
man de första återvända, och vissa åkte av och 
an, berättar Andreas von Bergmann.

– Man lär verkligen känna historien medan 
man letar efter sina rötter.

Är ni två släkt med varandra?
– Ja, månne inte, konstaterar Åke och Andreas 
och ser på varandra.

På mödernet har Andreas von Bergmann sina 
rötter i Korpo. På fädernet härstammar han från 
en balttysk släkt. Efter avslutad officerskarriär i 
Helsingfors och ofrivillig exil i Sibirien öppna-
de hans farfars farfar hotell i Hyvinge för bad-
gäster som åkte från S:t Petersburg till Hangö 
och behövde byta tåg på vägen.

– Men går du 500 år bakåt i tiden börjar du 
vara uppe i 100 000 anfäder och -mödrar. Och 
om man tänker på att det bara bodde 400 000 
personer i Finland på den tiden så är nästan al-
la släkt, säger von Bergmann.

– Ja, fast sedan har vi ju anförlusterna, påpe-
kar Åke Johansson.

Anförlusterna kommer sig av att våra förfäder 
också var släkt med varandra. Alltså kommer vi 
till lägen då det bara är att kopiera samma in-
formation till två ställen i släktträdet.

Vi vänder blickarna mot mapparna igen och 
öppnar, på måfå, ”diverse handlingar” från 
1700-talet. Plågsamt långsamt stavar vi oss ige-
nom rubriken.

– Reglemente för jordagömmorna … nej, jor-
dagummorna!

Vi har kommit över regler för barnmorskor 
från åren 1777–1804.

Ett annat fynd är ritningarna för Pargas 
kyrkas orgel, som beställdes från Sverige på 
1860-talet. Den ersattes sedan med en ny på 
1930-talet.

– 30-talsorgeln beställdes från Tyskland. Vi 
kunde konstatera att i Tredje riket pryddes ock-
så orgelbroschyrer med hakkors, berättar von 
Bergmann.

På det viset berättar varje papperslapp som 
sparats något om hur världen såg ut just då.

När Åke Johansson bläddrar i de sköra, gamla papperen har 
han handskar på sig.

Mitten till vänster: Så här mycket kan texten förstoras.

Nere till vänster: Här syns listor bland annat på resultaten i 
läsförhör på 1700-talet.

Väståbolands svenska församling värnar om 
de gamla kyrksocknarnas historia. Kyrkoarkiven 
innehåller intressanta handlingar inte bara för 
släktforskning utan också för bygdeforskning.
Mycket finns redan på nätet, men med varie-
rande kvalitet. Det materialet kommer nu att er-
sättas av kopior med bättre läsbarhet.
Bygdeforskare kommer att få tillgång till så gott 
som hela kyrkoarkivet i digital form, till den del 
handligarna är offentliga.

Kyrkoarkiven blir digitala
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Yvonne Terlinden är nyinstallerad kyrkoherde i 
Karis-Pojo svenska församling. När hon var tjugo 
år kallades hon ”Vonna” av de flesta, studerade 
teologi i Åbo för andra året och hade fullt upp.

– Jag var en person som försökte göra väl ifrån 
sig. Jag har kanske rentav varit för prestations-
orienterad och plikttrogen. Men mitt tjugoåri-
ga jag hade en längtan efter upplevelser.

Som tjugoåring åkte hon iväg på ett sabbatsår 
till Jerusalem, där hon jobbade med som volon-
tär för Finska Missionssällskapet.

– Det var en viktig erfarenhet för mig, och be-
skrev också den rastlöshet som alltid följt mig. 
Jag har alltid velat söka något nytt, lära mig nå-
got nytt.

Under åren har hon funderat på rastlösheten 
– är den en bra sak eller en dålig?

– Idag ser jag att jag lärde mig mycket tack va-
re den. Jag har lätt för att anpassa mig till nya 
ställen och uppgifter.

Om du fick träffa ditt tjugoåriga jag, vad 
skulle du säga till henne?
– Jag är tillfreds med mitt liv, som det blivit. 
Men jag skulle kanske säga till mig själv: För-
sök bromsa lite. Du behöver inte prestera så 
mycket, du kan ta det lite lugnare och njuta av 
att bara vara tillsammans med andra och söka 
det som är gott i gemenskapen.

Hon skulle också vilja säga något om vad man 
ska göra med sig själv när man är en människa 
som samtidigt drivs av en stor nyfikenhet, men 
som också är en praktisk och pragmatisk person.

– Jag skulle säga till mig själv att bejaka tän-
kandet och studerandet på ett sådant sätt att 
det inte bara blir en prestation. Jag skulle säga 
att det kan bli ett uttryck för vem jag är snarare 
än något jag gör för någon annan. Jag skulle se 
till att jag drivs av en inre nyfikenhet och ett be-

”Du 
behöver 
inte bära 
din tro”
Om Yvonne Terlinden fick en pratstund 
med sitt yngre jag skulle hon diskutera sin 
rastlöshet och sin perfektionism.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

Yvonne 
Terlinden 
installerades 
i slutet av 
maj som 
kyrkoherde 
i Karis-Po-
jo svenska 
församling. 

Ett gott råd
I den här serien ger personer goda råd 
till sitt yngre jag.

Ångrar du något större livsval?
– Jag tänker inte att jag borde ha gjort något 
annat, men att jag kunde ha gjort något an-
nat. Vad skulle det ha blivit av mig om jag ex-
empelvis läst litteratur? Eller om jag varit fär-
digare med frågan om att bli präst? Jag skulle 
inte välja bort något, men hade velat prova an-
dra möjligheter.

Vad skulle du säga till ditt unga, kristna jag?
– Jag har alltid varit trygg i min tro, men under 
studietiden kom jag i kontakt med andra tros-
uttryck och började undra om jag kanske borde 
vara annorlunda på något sätt. Om det skulle jag 
säga: Du har fått det du fått genom de samman-
hang du varit med i, och det är bra så.

Med åren har hon landat i att våra mänskli-
ga villkor är sådana att ingen lever ett fullkom-
ligt liv.

– Vi lever i vår egen och andras bristfällighet, 
och mitt i det får vi ändå vara trygga, för vi be-
höver inte bära vår egen tro.

Som ung hade hon en högljudd inre kritiker 
som satt på axeln och klankade på henne för sa-
ker hon gjorde fel. Kritikern sitter kvar.

– Men jag har blivit mer du med den och ger 
den inte lika stor uppmärksamhet som förr. Det 
finns andra röster som är starkare. Jag blir kan-
ske aldrig av med den, men jag har lärt mig att 
leva med den.

Ungdomsfoto 
på Yvonne 
”Vonna” 
Terlinden. 
FOTO: HELENA 

SALENIUS

»Vi behöver 
inte bära 
vår egen 
tro.«

hov av att studera och lära mig. Det finns också 
en inre glöd, som jag lärde mig mer om när jag 
kom tillbaka efter mitt sabbatsår.

Fick du någonsin dåliga vitsord? Blev du 
ledsen då?
– Det hände, och det besvärade mig. Jag minns 
en tent som jag måste tenta många gånger … 
det var en jättesvår finsk kurs i hermeneutik. 
Det störde mig.
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JUNIKRYSSET

MAJKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på pos-
ten. Vi gratulerar: Martina Eriksson, Mariehamn, Kaj Gullqvist, Pernå och Kaj Rosen-
back, Borgå. (Vi ger en särskild eloge till krysslösare som klarade ordet ”hugna”.)

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast fredagen den 28 juni 2024 till: Kyrkpressen, Södra 
kajen 8, 00130 Helsingfors. Märk kuvertet ”Junikrysset”. För kännedom: de oöpp-
nade kuverten med kryssvar och adressuppgifter skickas vidare till Svenska Lutherska 
Evangeliföreningen som tar tillvara frimärkena till förmån för missionsarbete. 
Du kan också ta en bild av krysset och skicka till kryss@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!
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Välkommen till Vörå - Oravais - Maxmo

Oravais Hembageri
tfn: 06-384 0411, 050-518 6511

Oy 

050 4048940

Ab

Bygger - Rakentaa

 

Vörå
Elservice Ab

Vöyrin
Sähköhuolto Oy

050 - 524 1976
vora.elservice@gmail.com

Mårten Helsing

Klemetsgårdarna 
Idylliskt hembygdsmuseum 

med utställningar och 
sommarcafé. I cafét 

serveras kaffe med hem-
bakat och SIA-glass Öppet 

21.6-11.8.2024 ti-sö, 
måndagar stängt.

Kärklaxvägen 308, Maxmo
Tfn 040-6679879

www.maxmo.sou.fi

Tottesunds herrgård
En äkta herrgård med anor 

från 1600-talet med ett 
flertal uställningar. Öppet på 
beställning för grupper min. 
10 personer. Möjlighet till 
kaffe, mat och guidning.
Tottesund 529, Maxmo

Tfn 040-1896882 
www.tottesund.sou.fi

Vi utför fullständiga
VVS-arbeten, med stor
noggrannhet och kvalitetstänkande.
Kontakt:
Andreas:  040 1972 350
Joakim: 040 1972 351
Ronny: 040 1972352
info@vasaror.fi    www.vasaror.fi 

BILVERKSTAD 
BILVERKSTAD BILVERKSTAD 

BILVERKSTAD 

Mäkipäävägen 13, Vörå
Tel. 045-632 7202
www.skoterdelar.fi      

Snöskotrar, Utombordare,
Båtservice, Mopeder,

Bilverkstad, Svetsarbeten,
Reservdelar, Småmaskiner,

Fyrhjulingar, Service      

Välkommen in!     

Traktor & 
Bilreparationer

  044-3836124, Vörå

Peths 
Verkstad

_ex Alla Tiders Kortpaket 40 st olika kortmotiv, samt 15 
st Gratis kort, stora kort, m.m. Värde 51€. Ditt pris 22€

_ex CD-Nyhet Kristoffer Streng, Jenny Nyqvist-Streng.
Om jag ägde allt, men inte Jesus,  En bön för vårt folk,
Fader vår, Börja om än en gång i mitt liv.15 sånger a’ 20€

-ex 40 års Jubileumspaket; 1 st bok, 1 st Cd 10 st Grattis-
Kort. Allt detta för Endast a’ 9,90€.

Beställning till  Sven-Erik Syréns förlag,  
Norrfjärdsvägen 44, 66640 Maxmo 050-301 6598,  
Obs ny epost: sveneriksyren@gmail.com

Postporto, 10 dagars betalningstid

Namn:________________________________________
Adress:___________________________________
Tel:______________________________________

SYRÈNS BOKHANDEL 
ERBJUDER:

VÖRÅ 
GRANIT AB
Gravering, puts o. 

förgyllnig av 
gravstenar samt 
förmedling av 

nya gravstenar.

Tel. 0500-362109
Vöråvägen 54

BMT ENTREPRENAD
utför sprängning och transport i Österbotten

Tom 0400-345 529 
Britta Maria 050-595 0039
Krooksbacksvägen 12, Vörå

BMT ENTREPRENAD
utför sprängning och transport i Österbotten

Tom 0400-345 529, Britta Maria 050-595 0039
Krooksbacksvägen 12,Vörå

ST1 KVEVLAX, KARLEBYV. 1134, 66530 Kvevlax
06-3460 151 / info@st1kvevlax.fi    ÖPPET VARJE DAG

KONTAKTANNONS

Sökes: DU BIL, BILIST, Trött och hungrig, dåliga 

vindrutetorkare, slitna däck, smutsig bil och tom 

tank

Här finns: Traditionell servicestation invid Riks-

väg 8 i Kvevlax. Vi har det du behöver. Bränsle, 

biltillbehör, nya däck, biltvätt mat och kaffe.

Barn och famlij inget hinder, alla är välkomna. 

Kom in efter en kopp kaffe så träffas vi och disku-

terar. Kanske det leder till något mera?

Eventuellt ett byte av ringar.

30

Kontakta oss
tel. 09-17 17 44
eller via e-post
locus@locus.fi

Anlita den mest erfarna hyresförmedlaren!
Förmedling med omtanke sedan 1993.

I behov av en hyresgäst?

Allt inom jordbyggnads
Grävmaskiner 1,5-26 tn band & hjul
3D-maskinstyrning
Transporter, Materialförsäljning
Lavett, Krokbil
Borrning, Sprängning, Bergkilning

www.kyrkpressen.fi

NÅ 80 000 
HUSHÅLL I  

SVENSKFINLAND 
MED EN ANNONS!

BOKNINGAR:
040 144 6200
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RADIO & TV

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 7.6 Barbro Pörtfors, Kvevlax
Lördag 8.6 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 9.6 Lucas Snellman läser ur Frank 
Mangs’ böcker Bilder och budskap och Äta in 
Livet
Måndag 10.6 Maria Westerling, Helsingfors
Tisdag 11.6 Gunilla Teir, Kvevlax
Onsdag 12.6 Jan Edström, Esbo
Torsdag 13.6 Alan Kongari, Vasa
Fredag 14.6 Barbro Pörtfors, Kvevlax
Lördag 15.6 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 16.6 Lucas Snellman läser ur Frank 
Mangs’ böcker Bilder och budskap och Äta in 
Livet
Måndag 17.6 Maria Westerling, Helsingfors
Tisdag 18.6 Gunilla Teir, Lappfjärd
Onsdag 19.6 Kurt Hellstrand, Jakobstad
Torsdag 20.6 Kurt Hellstrand, Jakobstad
Fredag 21.6 Kurt Hellstrand, Jakobstad
Lördag 22.6 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 23.6 Lucas Snellman läser ur Frank 
Mangs’ böcker Bilder och budskap och Äta in 
Livet
Måndag 24.6 Maria Björkgren-Vikström, Åbo 
(repris från 28.6.2021)
Tisdag 25.6 Sara Torvalds, Karis (repris från 
29.6.2021)
Onsdag 26.6 Wille Valve, Jomala (repris från 
30.6.2021)
Torsdag 27.6 Joanna Nylund, Helsingfors (repris 
från 1.7.2021)
Fredag 28.6 Philip Hällund, Kökar (repris från 
2.7.2021)
Lördag 29.6 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 30.6 Lucas Snellman läser ur Frank 
Mangs’ böcker Bilder och budskap och Äta in 
Livet
Måndag 1.7 Brita Jern, Vasa
Tisdag 2.7 Brita Jern, Vasa
Onsdag 3.7 Martin Sandberg, Vasa (repris från 
11.9.2019)
Torsdag 4.7 Barbro Pörtfors, Kvevlax
Fredag 5.7 usanna Lönnqvist, Borgå
Lördag 6.7 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 7.7 Lucas Snellman läser ur Frank Mangs’ 
böcker Bilder och budskap och Äta in Livet
Måndag 8.7 Rea Anner, Vanda (repris från 
16.11.2022
Tisdag 9.7 Rea Anner, Vanda (repris från 
17.11.2022)
Onsdag 10.7 Rea Anner, Vanda (repris från 
18.11.2022
Torsdag 11.7 Erik Vikström, Borgå (repris från 
14.7.2022)

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 9.6 Högmässa med Mariehamns för-
samling. Predikant: Denise Blomqvist. Liturg: 
Wilhelmina Oldmark. Kantor: Anders Laine.  
Sång: Elina Granlund.

Söndag 16.6 Gudstjänst med Kimitoöns Advent-
församling. Predikant: Monika Winberg-Nikkola. 
Mötesledare: Samuel Engblom. Kantor: Nils-
Magnus Maconi. Sång: Församlingens kör, barn-
grupp och flickgrupp. Körledare: Boris Källman.
Musiker: Jessica Löfgren (violin), Nathanja Löf-
gren (violin), Alice Engblom (violin), Izsak Löf-
gren (trumpet) och Nils-Magnus Maconi (piano). 
Textläsare: Kenneth Engblom och Nathanael 
Engblom. Förebedjare: Kennet Engblom. Vitt-
nesbörd: Monika Ahmed. Gudstjänsten spelades 
in den 8 juni 2024.

Lördag 22.6 Ekumenisk gudstjänst från Jesu  
Moder Marias kloster i Mariavall i Sverige. I guds-

tjänsten medverkar systrar från Mariavall och 
medlemmar i den ekumeniska bönegemenska-
pen Killan. Producent: Marianne Greip, Sveriges 
Radio. 

Söndag 23.6 Abba-gudstjänst med Kyrkslätts 
svenska församling. Predikant: Fred Wilén.  
Kantor: Susann Joki. Sång: Abba-projektkören. 
Gudstjänsten spelades in den 21 april 2024 i 
Kyrkslätts kyrka.

Söndag 30.6 Gudstjänst från Svenska lutherska 
evangeliföreningens årsfest i Malax. Predikant: 
Tomas Klemets. Mötesledare: Julia Järveläinen 
och Henrik Järveläinen. Sång och musik: Ung-
domskören Evangelicum, Karasträngbandet och
Forna ungdomskören. Gudstjänsten spelades in 
den 29 juni 2024 i Malax kyrka.

Söndag 7.7 Gudstjänst från Baltic Jazz-festivalen 
i Dalsbruk. Predikant: Jesse Heinonen.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 7.6 Sara Högberg, Åbo (repris från 
12.1.2022)
Måndag 10.6 Fred Wilén, Esbo
Tisdag 11.6 Kalle Sällström, Helsingfors
Onsdag 12.6 Anna Edgren, Åbo (repris från 
14.3.2019)
Torsdag 13.6 Anna Edgren, Åbo (repris från 
21.3.2019)
Fredag 14.6 Johanna Boholm, Mariehamn  
(repris från 10.4.2019)
Måndag 17.6 Fred Wilén, Esbo
Tisdag 18.6 Björn Vikström, Åbo
Onsdag 19.6 Maria Björkgren-Vikström, Åbo
Torsdag 20.6 Maria Björkgren-Vikström, Åbo
Fredag 21.6 Maria Björkgren-Vikström, Åbo
Måndag 24.6 Hedvig Långbacka, Åbo
Tisdag 25.6 Hedvig Långbacka, Åbo
Onsdag 26.6 Hedvig Långbacka, Åbo
Torsdag 27.6 Hedvig Långbacka, Åbo
Fredag 28.6 Hedvig Långbacka, Åbo
Måndag 1.7 Jan Edström, Esbo (repris från 
21.8.2020)
Tisdag 2.7 Johanna Evenson, Hammarland  
(repris från 20.8.2020)
Onsdag 3.7 Jan-Erik Lindqvist, Helsingfors  
(repris från 18.8.2020)
Torsdag 4.7 Yvonne Terlinden, Karis (repris från 
19.8.2020
Fredag 5.7 Hans Växby, Vanda (repris från 
17.8.2020
Måndag 8.7 Sofia Liljeström, Åbo (repris från 
14.9.2022)
Tisdag 9.7 Sofia Liljeström, Åbo (repris från 
22.9.2022)
Onsdag 10.7 Sara Högberg, Åbo
Torsdag 11.7 Ingemar Johansson, Mariehamn 
(repris från 23.7.2019)

info@kilen.fi    
www.kilen.fi      
040 684 5080
Sideby, Kristinestad BOENDE RESTAURANGPROGRAM

Kilens öppettider 
på vår hemsida.
Välkommen!

Musik och dans i
sommarkvällen
24.7 kl. 18-22

Midsommarbastu
20.6 kl. 18

Kilens hantverkarmarknad
30.6 kl. 11-16

Barnens dag
17.7 kl. 12-16

Kilens midsommar
21.6 kl. 12-15

KOM OCH NJUT AV KILENS SOMMAR!

Finnholmsv. 29
68820 Esse
Tel. 044-237 9878

Öppet: juni, juli och
aug. (till skolstarten)

ti, to o sö kl. 14-19

Getcafe & besöksGård
i esse

ÖPPNING
SÖNDAG

2 JUNI
KL. 14-19

Sagalunds museum på Kimitoön  
Välkomnar grupper, enskilda och familjer.

 Program för barn, trädgård, guidning, utställningar mm.
Lunchcafé och museibod.

Se mer på : www.sagalund.fi  

ZACHARIAS TOPELIUS  
KUDDNAS I NYKARLEBY 

Öppet dagligen 18.5–31.8 (stängt 21–22.6).  
Juni-juli kl. 10–17, augusti kl. 12–17.  
WWW.NYKARLEBY.FI/KUDDNAS  / 06 785 6482

Kuddnäs 90 år 25 juni  
kl.13-16

Kl.13  Vernissage i bagarstugan, Leif Strengell
Kl.14  Kaffebjudning
Kl.15  Viskonsert med Sofie och Vanda Duo  

Fritt inträde till Kuddnäs hela dagen
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25.6  Lovisa
27.6  Lill-Pellinge
28.6  Spjutsund
1.7  Bromarv
2.7  Söderlångvik
4.7  Nagu
6.7  Korpo

9.7  Iniö
11.7  Lappo
13.7  Mariehamn
16.7  Föglö
18.7  Kökar
20.7  Utö
22.7  Nötö

24.7  Högsåra
26.7  Hitis
27.7  Barösund
29.7  Porkala

 🕖🕖🕖 alla kl 19

www.klockrike.fi 

Turné i Nylands, Åbolands och Ålands skärgård

Byskiston presenterar  F&F Fysio  
och är namnet för årets sommarteater

Manus och regi: Rafael Frans

Plats: Arstu hembygdsgård. Nybyvägen 185, 66240 Petalax
Kan bokas på netticket.fi från 02.05.2024

Kontakta Yvonne 040-8493195 om ni vill göra gruppbokningar.

Tors  4.7 kl.19.00
Sön   7.7 kl.17.00
Tis   9.7 k. 19.00
Tors  11.7 kl.19.00
Sön    14.7 kl.17.00
Tis    16.7 kl.19.00
Tors   18.7 kl.19.00
Sön    21.7 kl.14.00
Sön    21.7 kl.19.00

Snålvatten och Snålvatten och 
jäkelskapjäkelskap

- 26:e produktionen -

PEDERSÖRE TEATER 2024

Av Krister Classon
I regi av Kristian Snellman

Nordic Drama Corner Oy övervakar upphovsrätten

Premiär fre 28.6
Spelas på Åliden, Purmo

Bokningen öppnar 3.6 på
www.pedersoreteater.fi

presenterar

SkinnprinsenSkinnprinsen
Manus o regi: Erik KiviniemiManus o regi: Erik Kiviniemi Musik: Rickard EklundMusik: Rickard Eklund

Urpremiär: 5.7, i juli: 7, 9, 10, 11, 14, 
16, 17, 18, 21, 23, 24, 25, 28, alla kl 19
Boka: netticket.fi, 0600 399 499

Firma 
K.Rusk

046-5743685
rusk.kristoffer@gmail.com

Molpe

-Städning
- Byggstädning

-Fastighetsskötsel

www.loimaankivi.fi  -  kivi@loimaankivi.fi  
Kyrkoesplanaden 13, 21600 PARGAS 

NYA GRAVSTENAR  
med lång erfarenhet till hela Finland. 
Vi betjänar även på svenska.
Erik Lundell, erik.lundell@loimaankivi.fi,
tel. 040 5870 757
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bjorkomuseum.hembygd.fi

Mårtes gårdsmuseum 
Uppbyggted 71, Björköby

 
Öppet 2024:  18.6 – 27.7.  
Ti, ons, fre & lö  kl. 12 - 16 

Skärgårdsdagen lö 27.7 

Nya båtmuseet vid Svedjehamn 
Öppet 18.6 – 31.8 kl 10 - 18 

VÄLKOMMEN TILL KORSHOLM
Stundars museum, Stundarsvägen 5
27.6–15.8 varje dag 11–16

Världsarvsporten och konstgalleri Arte Mare, 
Replotvägen 2 (Replotbron)
Måndag–söndag 10–18 (juni, juli, augusti)

Replot hembygdsförening, Alexandersgatan 48
2.7–6.8 lördag–söndag 11–15

Granösunds fiskeläge, Bulleråsvägen 320 
29.6–14.8 on–sö 11–17, torsdagar i juli 17–20

Mårtes gårdsmusem, Uppbyggted 71
28.6–14.8 ti 11–17, fr 11–17, lö 10–15, sö 11–16

Stundars: 
7.6-20.6 tors.-lörd. 24.6-15.8 varje dag kl. 10-16

Världsarvspoten och konstgalleri Arte Mare: 
måndag-söndag 10-18 (juni,juli augusti)

Replot hembygdsmuseum: 
enligt överenskommelse

Granösunds fiskeläge: 
enligt överenskommelse

Mårtes gårdsmuseum: 
enligt överenskommelse

Postrodden
29.6

Krister: 050-554 2800 Malax,
Anders: 040-760 0978,  Niklas: 040-534 0164

Pörtom

MERA INFO OCH PROGRAM PÅ NYKARLEBY.FI

 NYKARLEBY i Sommar 

       KUDDNÄS MED CAFÉ EMILIÉ ÖPPET HELA SOMMAREN  
       BESÖK CAFÉ BROSTUGAN OCH TULLMAGASINET VID ANDRA SJÖN
7.6-3.8 UTSTÄLLNING I RÅDHUSGALLERIET
7.7  SOCKLOT 600-ÅRSJUBILEUM
16-25.8  NYKARLEBYVECKAN 
22.8  KULTURNATTEN
23-24.8 JUTHBACKAMARKNADEN

Sommarevenemang i 
Korsnäs prästgårdsmuseum
11.6 kl 17  Öppning av Martina Uthardts 
  konstutställning och konsert med 
  musikgruppen I Fäälan
10.8 kl 11-14  Sommarmarknad. Pilgrimsmässa i kyrkan
11.8 kl 11-12  Gammaldags gudstjänst på museiområdet
Museet och sommarkaféet öppet ti-sö kl 13-17, må stängt.

Adr. Kyrkobyvägen 32, Korsnäs. 
www.prastgardsmuseet.hembygd.fi
 Välkomna!

8.–14.7.20248.–14.7.2024

 kimitomusicfestival.fi kimitomusicfestival.fi

MARKNAD
 
ÖNSKAS HYRA

Önskas hyra 2-3 rum i 
Esbo/Helsingfors fr.o.m. 
juli/ senast september. Vi 
är lugna och rökfria. 
/Evelina Höglund o. 
Benjamin Gustafsson 
tel. 0458618698 

Studerande filmfotograf på 
Aalto söker boende från 
Augusti i Helsingfors. 
Tel: +46 70 760 24 46 
Mail: williamiengstrom 
@gmail.com 

Önskar hyra en etta, tvåa 
eller trea i Brändö Vasa 
eller i närheten av Novia. 
Tel 0503226011 

 
UTHYRES

En härlig ljus etta i Månsas, 
Helsingfors, väldigt nära  
Jokerlinjen. 24m². Ett rum,  
alkov, litet kök, badrum. 
Rökfri, inga husdjur. Genast 
ledig. Hyra: 670€+vatten 20€. 
Kontakta  
helsingfors.kfuk@gmail.com 

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga pensio-
närsbostäder. (cirka 30 m2)  
i Nordsjö, Hfors. Ej service- 
boende. Tel. 050 555 0477 
Ons kl. 10-15. 

Ljus, möblerad tvåa intill 
Konepaja-området i 
Helsingfors, vid flera 
spårvagns- och busslinjer. 
6. vån., balkong, badrum, 
tvättmaskin och cykel. 
Hyra 880e/mån inkl. 
vatten. Hyresgaranti. Ledig 
från juni. Tel. 050 581 
4858 

Uthyres tvåa, 52m2, i gott 
skick med bra planlösning 
och balkong på Lilla 
Tavastgatan i Åbo. Nära till 
studieinrättningar.Tel.0500 
-368 456. 

2r+kök, 54kvm i södra 
Hfors, hyra 1200€/mån + 
vatten och el. Genast 
ledig.Tel 0500444499 

3R+K+BR+centralgarderob  
82,5 m2 mitt i centrum 
av Jakobstad. Rörsanerat 
hus, hiss. Hyra 995 €/mån. 
Tel. 050-3792 989 

3R+K+BR+balkong 66,5 
m2 mitt i centrum av 
Jakobstad. Rörsanerat hus, 
hiss. Hyra 840 €/mån. Tel. 
050-3792 989 

Ett stort och 
varmt tack

till alla som på olika sätt 
bidrog till välgörenhets-

konserten ”Gösta 85 år”.
Insamlingen inbringade 

4182,75 e, som oavkortat 
går till FMS arbete vid döv-
skolan Hosaina i Etiopien.

Gösta Steffansson
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LEDIGA TJÄNSTER

PÖRTOM HEMBYGDSFÖRENING, 
tel. 050-541 6092  

www. portom.hembygd.fi

Öppet: 1-31. 7  
kl 12-17 alla dagar
Övriga tider enl. 
överenskommelse.
Allsång  19.6 kl.18,30
Sommarmarknaden  
7.7 kl. 10-15
Bothnia Slowriders
9.7 ca.kl 18.30

Välkommen!

Öppet varje dag 
24.6–15.8 kl. 11–16
Gammaldags lantliv,  

historia, mat och hantverk.  
Djurgård. Utställningar. 

4.7 Lekdag
3.8 Hantverkardag

Tel (06) 570 99000 • www.stundars.fi

 

Pedersöre församling söker 
FFÖÖRRSSAAMMLLIINNGGSSPPEEDDAAGGOOGG                          
för arbete bland barn och ungdomar 
Tjänsten tillträds 1.9.2024 eller enligt överenskommelse. 
Ansökan lämnas in senast 20.6.2024 kl. 12.00.      
Mera information om tjänsten fås av kyrkoherde Daniel 
Björk, tfn 040-3100441, samt på pedersoreforsamling.fi 

Öppet året om!

Välkommen till Lappo, Brändö
- en genuin skärgårdsupplevelse

www.pellas.ax
info@pellas.ax

tel. 040 8324 333

I diskussionen gällande det 
samkönade äktenskapet åbe-
ropas skapelseberättelsen som 
normgivande, bland annat av 
Joakim Förars. Men vad står det 
egentligen i Bibeln?

Översättningarna använder 
ordet ”och” när man beskriver 
hur Gud skapade människan: 
”... till man och kvinna skapa-
de han dem.” Enligt logiken be-
tyder ordet ”och” att två påståen-
den är samtidigt sanna: alltså att 
människan samtidigt är ”man” 
och ”kvinna”. Detta strider mot 
den vardagliga observationen 
om människans yttre skepnad 
som vem som helst kan göra. 

När människan möter något 
sådant som man inte förstår 
finns det olika sätt att mentalt 
behandla saken. Man kan välja 
att förlöjliga, neka existensen av 
eller förbjuda sådant som man 
inte förstår. Ett behändigt sätt 
är att korrigera texten med en 
tolkning. Sålunda ersätter de 
som anser sig vara bibeltrogna 
”och” med ett ”eller” i sina tan-
kar. Då får berättelsen det inne-
håll som de vill ha: att om männ-
iskan är man så är hen inte kvin-
na och vice versa. Detta är ju lo-
giskt, om man bara tittar på det 
yttre hos en människa. Denna 
urgamla tolkning överskuggar 
den riktiga texten till den grad 
att man vanligtvis inte ens kom-
mer att tänka på det egentliga 
innehållet. Ändå står det var-
ken ”till män eller kvinnor ska-
pade han dem” eller ”till man el-
ler kvinna skapade han männ-
iskan”. 

Guds skapelse är mycket me-
ra komplicerad än vad vi kan fö-
reställa oss med vårt begränsade 
förstånd. Det står faktiskt ”och” 
och det betyder också ”och”. Ve-
tenskapen har påvisat att Bibeln 
har rätt. Oberoende av hur vi ser 
ut har varje människa till exem-
pel både manliga och kvinnliga 
könshormoner. ”Kön” är snara-
re ett kontinuum än ett binärt 
fenomen. 

Dessa varelser med varieran-
de sexuella identiteter, dessa bå-
de-och, var och en av oss, är en 
bild av den treeniga Gud, som 
inte heller är antingen man el-
ler kvinna. 

KIRSTI RIIPOLA, Nagu

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion,      Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden för de kortare insändarna är 1 200 tecken.  
Redaktionen förbehåller sig rätten att        förkorta insändarna.

OPINION

Äktenskapssyn

Skapelse- 
ordningen99

Din röst i EU-
parlamentet!

Annonsen är betald av Landsbygdens väl rf.

Larsmo församling lediganslår härmed nyinrättad tjänst som

EKONOMI- OCH FASTIGHETSCHEF
Tjänsten innefattar heltid och innebär ansvar för församlingens
ekonomi och fastigheter. Tjänsten tillträds 1.8.2024 eller enligt 
överenskommelse.

Närmare uppgifter ger fastighetschef Rainer Mäenpää tel. 040
8686957, KF-ordförande Thomas Fagerholm tel. 0407750605 
eller khde Max-Olav Lassila tel. 0408686951. Ansökan till kyrko- 
rådet i Larsmo församling, Marieholmsvägen 23, 68570 Larsmo 
eller via e-post:larsmo.forsamling@evl.fi, senast måndagen den 
17.6.2024 kl. 16.00. 

Mera info på hemsidan: www.larsmoforsamling.fi. eller på Facebook.

Betalt av kandidatens stödförening

ERFARENHET
LEDARSKAP
SAMARBETE

SVENSKFINLANDS RÖST I EU
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I KP 8/24 ingår en artikel om 
hjälpledararvoden i Borgå Stift. 
Jan-Erik Andelin har på basen 
av en enkät jämfört arvoden i 
olika församlingar. Det är in-
te lätt att på basen av en en-
kät med fasta svarsalternativ, 
där inget alternativ motsvarar 
verkligheten till hundra pro-
cent, sammanställa en tabell 
som motsvarar verkligheten – 
speciellt då man väljer att tala 
om max/min värden istället för 

medeltal. Matteus församling 
nämns som en av de försam-
lingar som betalar lägst arvo-
de: 17 euro/dygn enligt artikeln. 
Eftersom det högsta möjliga 
arvodet lyfts upp som jämfö-
relse, blir artikeln missvisan-
de åtminstone för vår försam-
ling. I verkligheten är det till 
exempel denna sommar 2 av 92 
hjälpledare som kommer upp 
till 17€/dygn. De flesta hjälp-
ledare (de som är med första 

året) får inget arvode alls. De 
som är med andra året får ett 
arvode på 9€/dygn. Väljer man 
att vara hjälpledare för tredje 
året (istället för att vara ung 
ledare) kommer man upp till 
arvodet 17€/dygn. 

Vi skulle naturligtvis väldigt 
gärna betala mera åt våra fi-
na och duktiga hjälpledare, 
men vårt ekonomiska läge ger 
oss inte sådana möjligheter. 

Vi är en församling med un-
der 5000 medlemmar och har 
cirka 100 hjälpledare på våra 
konfirmandläger varje som-
mar. Vi är glada över att ha 
kunnat ta med alla intressera-
de som hjälpisar på läger. Det 
är en prioritering som delvis 
möjliggörs genom låga arvo-
den, delvis genom att hjälple-
darutbildningen kostar 150–
200€/år för ungdomarna. 

Ungdomarnas insats som 
förebilder, ledare och stöd för 
konfirmanderna är oersättlig 
och mer värd än arvoden och 
pengar. Vi är otroligt tacksam-
ma för varenda ungdom som ger 
av sin tid, sitt engagemang och 
är redo att dela tro och liv med 
andra ungdomar (och oss vux-
na) under ett läger. 

MATTEUS FÖRSAMLINGS  
UNGDOMSTEAM

Biskop Bo-Göran fortsätter 
undvika att besvara min kritik 
av hans påstående att kyrkan 
inte är en åsiktsgemenskap, ut-
an dopet räcker för enhet. När 
jag skriver att enhet i den luth-
erska kyrkan kräver enighet i 
läran, svarar han med att ta-
la om den världsvida kyrkan 
och uppmanar oss att ”hålla 
blicken stadigt fäst på Jesus”. 
(Kp 10/2024)

Absolut! Det ska vi, men 
hur kan vi påstå att vi håller 
blicken fäst på Jesus om vi in-
te lyder hans ord? Det är ju 
som att se på en film med lju-
det avstängt. ”Vi bekänner in-
te en äktenskapssyn”, skriver 
biskopen. Jo, vi gör nog det, om 

vi bekänner att Bibeln är Guds 
ord, som bör åtlydas. Då kan vi 
inte plocka bort saker därifrån 
och säga att i denna fråga vet 
vi bättre än Bibeln. Vi kan in-
te bekänna Kristus som Fräl-
sare och Herre, men vägra lyda 
hans ord. Äktenskapet mellan 
man och kvinna är instiftat av 
Gud i skapelsen och bekräftat 

av Jesus. Det är alltså en central 
lära. I den meningen är också 
äktenskapssynen en bekännel-
sefråga, i praktiken även kyr-
koskiljande, vilket vi sett fle-
ra exempel på, nu senast inom 
metodistkyrkan.

Åstrand har sagt att ingen 
längre ändrar åsikt, så där-
för måste vi acceptera två sy-
ner. Det är inte vägen till en-
het. Enda vägen till enhet är 
att alla, som Luther, böjer sig 
under Guds ord och är bered-
da att ändra sig om de överbe-
visas av Ordet. Men eftersom 
man gått in för vox populi vox 
Dei är splittringen oundviklig.

HÅKAN SALO, Närpes

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion,      Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden för de kortare insändarna är 1 200 tecken.  
Redaktionen förbehåller sig rätten att        förkorta insändarna.

”Hur kan vi påstå 
att vi håller blick-
en fäst på Jesus 
om vi inte lyder 
hans ord?”

Hjälpledararvoden

Vi skulle gärna betala mer 

Enhet

Bibeln är central 
I KP 10/2024 svarar biskop B-G.
Åstrand på Håkan Salos insän-
dare med orden ”Håkan Salo 
väljer att använda (de luther-
ska) bekännelseskrifterna som 
verktyg för att göra äktenskaps-
frågan till en bekännelsefråga.”

Detta är ett mycket märkligt 
uttalande av en biskop. § 2 i kyr-
kolagen säger om Kyrkans be-
kännelse:

”Kyrkan bekänner sig till den 
kristna tro som grundar sig på 
Bibeln och som är uttalad i den 
äldsta kyrkans tre bekännelser 
och i de lutherska bekännelse-
skrifterna.” Dessa lutherska 
bekännelseskrifter framhåller 
Guds ord som kyrkans högsta 
norm.  Vigsel eller välsignel-

se av samkönade par är därför 
emot kyrkans enligt kyrkola-
gen och kyrko-ordningen fast-
ställda högsta norm. Man får 
intrycket att biskopen inte kän-
ner till kyrkans normer.

Alla biskoparna utom en vill 
dock att kyrkan inför välsig-
nelse och vigsel av samköna-
de par. Motiveringen för en del 
av dem är ”för att kyrkan inte 
skall splittras”. Men det är just 
vad biskoparnas rekommenda-
tion gör, nämligen delar kyr-
kan. Det är att bedra människor 
att Gud accepterar eller välsig-
nar det Han fördömer i sitt Ord.

ULF EMELEUS
pastor em, Borgå

Äktenskapssyn

Om samkönad vigsel

Det är utmärkt att Håkan Sa-
lo nu kan hålla med om att vi 
ska hålla blicken stadigt fäst på 
Jesus Kristus. Där har vi något 
som förenar oss. Också Luther 
säger samma sak, nämligen att 
om vi har Kristus så har vi allt. 

Det här är en mycket viktig 
utgångspunkt därför att vi i lju-
set av den kan se vad som är kyr-
koskiljande och vad som inte 
är det. Vår kyrkas bekännelse-
skrifter lär att för kyrkans enhet 
är det tillräckligt att vara över-
ens om evangeliets lära och 
sakramenten, det vill säga do-
pet och nattvarden. Innehållet 
i evangeliets lära är Guds kärlek 
och nåd i Kristus, att Gud har 
gjort allt för att vi ska bli rädda-

de.  Det är kyrkans uppgift att i 
ord och handling förmedla det 
budskapet till alla människor. 
I den uppgiften är vi förenade 
med varandra, också över kyr-
kosamfundens gränser. Oli-
ka syn på äktenskapet behö-
ver alltså inte vara en grund 
för splittring om man inte gör 
det till det. Lutherska kyrkan i 
Norge är ett utmärkt exempel 
på det. Den har hållit ihop trots 
olika äktenskapssyner.

Enligt samma princip ska 
Bibeln läsas med Kristus och 
evangeliet som utgångspunkt. 
Då ser vi vad som ska vara oför-
änderligt, nämligen att förtrös-
ta på Gud i livets alla lägen och 
att leva i kärlek till våra med-

människor. I förhållande till det 
är äktenskapet inte en bekän-
nelsefråga. Äktenskapet frälser 
ingen, det gör däremot evange-
liet, Kristus själv.

Äktenskapet är inte oförän-
derligt. Om vi jämför dagens 
äktenskap med äktenskapet för 
2 000 år sedan eller på 1500-ta-
let, så ser vi tydligt hur det har 
förändrats. På Jesu tid var äk-
tenskapet ett medel för att reg-
lera ägandeförhållanden mel-
lan två familjer. Tidigare var 
äktenskapet dominerat av ett 
patriarkaliskt synsätt, vilket 
innebar att mannen skulle råda 
över kvinnan som inte var myn-
dig på samma sätt som mannen.

 I dag är äktenskapet ett jäm-

likt förhållande mellan två jäm-
bördiga parter. Den här utveck-
lingslinjen kommer tydligt till 
uttryck i kyrkans handbok för 
vigsel. Varje förnyelse av hand-
boken har samtidigt innebur-
it nya sätt att uttrycka bå-
de människosyn och äkten-
skapssyn. Och det är som det 
ska vara. Knappast någon skul-
le vara beredd att gifta sig om 
vi idag använde vigselformu-
lärets ord och beskrivningar 
från 1600-talet. Det är alltså in-
te endast språket som föränd-
rats utan också synen på man-
nen och kvinnan samt deras 
förhållande.

Biskoparnas förslag beaktar 
att människosynen har föränd-

rats så att vi i dag vet att sexu-
aliteten är en djup del av per-
sonligheten och att samkönade 
par har samma möjligheter och 
behov att leva i ett jämbördigt 
förhållande präglat av omsorg, 
ansvar och kärlek. Samtidigt är 
biskoparna fullt medvetna om 
att alla inte ser det så. Därför 
ger förslaget också utrymme för 
dem. Kan vi inte ge det utrym-
met för varandra från bägge sid-
or och hålla sams? 

BO-GÖRAN ÅSTRAND
biskop i Borgå stift

Diskussionen mellan Håkan Salo och 
Bo-Göran Åstrand gällande åsiktsge-
menskap är härmed avslutad.

Svar

Åstrand svarar Salo och Emeleus
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”Har ni någon psalm
 för m

ig? Jag är vegan.”
”Jadå, 539 En vänlig grönskas rika dräkt. Där sjunger vi att allt kött är hö”. 
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